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l timp de câteva zile, întreaga 

lume a stat cu ochii pe Bucureşti 
ca pe butelie (pe vremuri!). Ce 

primiri splendide, cu maidanezi dând 
din coadă pe trasee! Ce mese cu fame‑
lici inter/naţionali de presă şi politici! Ce 
pază de tot ce mişcă‑n ţara asta, râul, 
ramul!… Ce feţe mânjite cu rânjete 
amabile, de circumstanţă, sau grima‑
se date cu bidineaua intereselor şi, în 
fine, ce sezon de vorbe mari: cel mai 
tare summit, cu căţel, cu purcel, cu 
mari favoriţi, cu mai mulţi candidaţi în 
foi de viţă, cu „Bucureşti” în vocabularul 
câtorva mahări ai lumii, cu promisiuni 
ambalate în exigenţe, „securitatea plane‑
tei”, „dreptul la foame şi la sărăcie”, „lup‑
ta împotriva terorismului”, „grija pentru 
bietul mediu” martirizat şi de apărători, 
„promovarea păcii” cu bulanele poliţiş‑
tilor, cu întreceri de glume nesărate, cu 
întâlniri bilaterale, multiglobale şi for‑

male, cu mândrie românească sufocată 
de oftică reprimată, cu explicaţii şi in‑
terpretări care pesemne că vor intra în 
albumul cu amintiri al naţiunii fără niciun 
folos. Cică istoria a parcat la Bucureşti 
în cele trei zile de veniri‑plecări, mânca‑
re‑băutură, fraze de umplutură, îmbrăţi‑

şări îngheţate şi cu pupături pe revere; 
aleşii conducători sunt pe cai morţi care 
nechează prin călăreţi, să vezi dumneata 
ce spectacol va urma! S‑au bătut palme‑
le şi umerii, numărul miliardelor de euro 
datorie a româniei (40!) va creşte în 
prostie pe acelaşi trunchi al competenţei 
demagogice explozive, altoite cu soi de 
corupţie legalizată, după model occi‑

dental, cu surâsul în vârf de băţ; românii 
de consum vor scoate castane pe teatre 
de luptă, vor spune vrute şi nevrute, vor 
fi trimişi acasă sau li se vor da vize de 
muncă, după cum vor cânta lăutarii cei 
mari sau după cum vor trage sforile pă‑
puşarii cei voinici. 

În acest context de petrecere şi mun‑
că planetară, cu strigături pe la conferin‑
ţele de presă şi cu mărturisiri prin urnele 
ecologice, cu viaţa socială paralizată 
(sau măcar anesteziată!), înţepenită în 
proiect electoral cu babalâci reciclaţi şi 
cu scrisori găsite de analfabeţi…, cum 
să nu fii optimist?!… adică, la drept 
vorbind, ce altceva ne‑a mai rămas de 

privatizat, de vândut, de reciclat, de câr‑
pit, de lustruit, de povestit?… avem da‑
toria patriotică să fim optimişti, pornind 
de la simplul fapt că nu avem nimic de 
pierdut! restul vine de la sine, tocmai ca 
la summit: toţi (de la elefanţi la pudeli, 
de la lupi la oi şi iepuraşi, de la urşi la 

vulpi!) afişau figuri voioase, pline 
de forţă, dezinvoltură în gesturi şi 
în priviri, ce mai la deal, la vale, 
aveau atitudini de învingători şi de 
conducători fericiţi. totuşi, pe cine 
au învins? ce victorii au obţinut? 

împotriva cui? ce realizări s‑au raportat 
şi cui? ce alianţe duşmănoase, dar nece‑
sare s‑au mai făcut? Ce fire roşii s‑au îm‑
pletit prin anatomia globală de conducte 
şi reţele electrice?…

Dacă suntem pe felie, la următorul 
summit, numărul întrebărilor va spori. 
Ca la berbecii noştri electorali!… Cu 
pesimismul interzis!

Dezbaterile „Vieţii libere”

istoria ‑ a şaptea roată 
la căruţa învăţământului

Mercurial

Vodca şi fineţurile
Pentru că tot se apropie săr‑

bătorile, iar românii nu se sfiesc 
să le cinstească şi cu băutură, 
am aflat pentru dumneavoas‑
tră preţurile.

Accident

La unu noaptea, 
pe Brăilei

Sâmbătă spre duminică, pe 
strada Brăilei, un taxi şi o ma‑
şină s‑au ciocnit violent, din fe‑
ricire fără urmări grave pentru 
şoferi.

Violenţă

Soarta câinilor 
comunitari

Asociaţiile de protecţie a 
animalelor se plâng de faptul 
că nu este respectată legea în 
Galaţi.

În siguranţă

SMURD 
s‑a întors acasă

Medicii şi cadrele sanitare 
plecate de la noi pentru sum‑
mitul NATO s‑au întors acasă 
cu mulţumiri din partea premi‑
erului Australiei.
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Cronica 
divorţurilor
Soţul dispărut 
de acasă

JurIdIc/7

În atenţia 
fermierilor!
Cum să pui 
mâna pe banii 
europeni

Răfuială politică sau interese murdare? 

] Tradiţie 
şi adaptare: 
de ce nu mai 
sunt elevii 
atraşi de 
istorie?

Foto: Vasile Caburgan

Gimnastică

Gălăţeanca Ana Porgras ‑ 
campioană europeană de junioare

] Echipa de senioare a României a câştigat medaliile de aur

Sport/10

[ Directorul de campanie Gheorghe 
Saghian, bătut de doi necunoscuţi în 
plină zi, în Mazepa [ Atac de „o violenţă 
şi o gravitate ieşite din comun”,  declară 
preşedintele PSD, Dan Nica 
[ „Ştiu atâtea lucruri...” ‑ spune fostul 
director al Direcţiei Agricole, Saghian 
[ PSD crede într‑o comandă politică 
[ Bănuiţi: doi candidaţi (?)  în relaţie cu 
lumea interlopă [ Probabil că de la terenul 
Aviasan mi se trage”, spune victima 
[ Mircea Toader cere sprijinul Poliţiei 
[ ”Urgenţele” confirmă: agresat destul de 
zdravăn [ În instanţă: încurcatele iţe ale 
afacerii Aviasan[ La închiderea ediţiei: 
Saghian se simţea ieri mai bine 

Politician rupt în bătaie!

Aniversare 
Florian Doru 
Crihană  ‑ 50

7 aprilie
Ziua Sănătăţii

Sport/9

Arena gălăţeană 
a devenit loc al 
suferinţei: 0‑1 cu 
Dinamo
Oţelul, în 
Valea Plângerii!

Berbeci cu pesimismul interzis

Bush, în ţara lui Putin

Americanii şi ruşii, 
”parteneri egali”

Statele Unite şi Rusia vor să creeze un sistem împotriva poten‑
ţialelor ameninţări cu rachetă, au afirmat preşedintele George 
W. Bush şi omologul său rus, Vladimir Putin, într‑o declaraţie 
comună ieri, la Soci. 

mApAmond/6 Se schimbă decorul

România,  
după summit

Cei mai puternici oameni ai planetei au plecat, iar pe urmele 
lor, la Parlament, televiziunile, firmele, muncitorii desfac, dez‑
asamblează, strâng şi împachetează pentru a şterge urmele 
NATO înainte ca ambele camere să îşi reînceapă activitatea. 
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surse: Mediafax, A.M. Press

Cei mai puternici oameni ai 
planetei au plecat, iar pe urme‑
le lor, la Parlament, televiziuni‑
le, firmele, muncitorii desfac, 
deşurubează, dezasamblează, 
strâng şi împachetează pentru 
a şterge urmele NATO înainte 
ca cele două camere să îşi reîn‑
ceapă activitatea. 

George W. Bush şi 
Condoleezza Rice au avut re‑
zervate, pe timpul summitului 
NATO, două birouri cât o gar‑
sonieră, asamblate din panouri 
din plexiglas, în interiorul căro‑
ra ambasada SUA la Bucureşti 
s‑a ocupat de amenajare. 
Ambasada a furnizat mobila 
– scaune, birouri şi mese – în 
timp ce Mihai Unghianu, se‑
cretarul general adjunct al 
Camerei Deputaţilor, a deco‑
rat pereţii biroului improvizat 
pentru Bush cu trei tablouri din 
propria‑i colecţie. La început 
de weekend, angajaţii ambasa‑
dei SUA strângeau deja mobila 
pe care au adus‑o pentru con‑
fortul preşedintelui şi secreta‑
rului de stat americani.

Vizavi de birourile pentru 
Bush şi Rice, erau amenajate, 
din acelaşi material, birourile 
destinate secretariatului gene‑
ral al NATO.

Nouă din cei zece protestatari 
de la mina de cărbune Zegujani, 
din judeţul Mehedinţi, refuză 
să iasă la suprafaţă şi să renun‑
ţe la greva foamei până când 
conducerea administraţiei mi‑
nei nu le va soluţiona revendi‑
cările. Minerii au rămas la peste 
60 de metri adâncime în mină, 
după ce unul dintre ei a ieşit să 
negocieze cu conducerea şi re‑
fuză să renunţe la protest, deşi 
le‑a fost propusă o variantă de 
suspendare a grevei până luni.  

Potrivit prim‑vicepreşedinte‑
lui Sindicatului Solidaritatea 92 
din care fac parte greviştii, Liviu 
Severineanu, care a fost dumi‑
nică în subteran pentru a discu‑
ta cu ortacii, starea acestora de 
sănătate s‑a înrăutăţit, dar nu 
au putut fi convinşi să renunţe 
la protest. Liderul sindical a mai 
declarat că cei nouă renunţă ve‑
hement să iasă la suprafaţă din 
cauza repercusiunilor pe care 
le‑ar putea suporta din partea 
conducerii minei.

Chestiunea revendicării imo‑
bilelor preluate în mod abuziv 
de regimul comunist, se va afla, 
astăzi, în dezbaterea Secţiilor 
Unite ale Înaltei Curţi de Casaţie 
şi Justiţie (ICCJ). 

Este a doua oară când in‑
stanţa supremă este chemată 
să se pronunţe asupra modului 
de soluţionare a cazurilor refe‑
ritoare la revendicarea caselor 
naţionalizate, după decizia an‑

terioară care datează din 1995. 
Soluţia adoptată atunci a dus la 
condamnări pe bandă rulantă la 
Curtea Europeană a Drepturilor 
Omului de la Strasbourg, care, 
după 13 ani, continuă să amen‑
deze statul român pentru acea 
hotărâre.

Concret, în 2 februarie 1995, 
instanţa supremă  a decis că 
acordarea titlului de proprie‑
tate revenea puterii legislative. 

Majoritatea dintre judecătorii ‑ 
penalişti, de contencios‑adminis‑
trativ, comercialişti, dar şi civilişti 
‑ care s‑au pronunţat împotriva 
foştilor proprietari erau chiriaşi 
în case naţionalizate.

Curtea de la Strasbourg nu a 
fost de acord cu soluţia instanţei 
supreme din România şi le‑a dat 
dreptate celor care au reclamat 
faptul că dreptul de proprietate 
nu este respectat. 

Un deţinut în vârstă de 35 de 
ani din Penitenciarul cu Regim 
Închis Bistriţa a anunţat că este 
dispus să doneze un rinichi unei 
femei cu vârstă apropiată de a 
sa, singura condiţie fiind aceea 
ca tânăra să accepte să aibă o 
relaţie cu el. Deţinutul Dumitru 
Rogină susţine, într‑o scrisoare 
deschisă trimisă mass‑media lo‑
cale, că este închis pentru o fap‑
tă pe care nu a comis‑o şi, fiind 
divorţat, îşi doreşte o relaţie cu o 

tânără, pe care este dispus să o 
ajute donându‑i un rinichi, în ca‑
zul în care aceasta are nevoie de 
un transplant. “Nu cer nimic în 
schimb decât să leg o relaţie de 
prietenie cu acea persoană şi, pe 
parcurs, chiar de căsătorie, pen‑
tru că urăsc singurătatea”, se ara‑
tă în scrisoarea deschisă semna‑
tă de Dumitru Rogină. Bărbatul 
susţine că aşteaptă oferte de la 
persoane interesate pe adresa 
Penitenciarului cu Regim Închis 

Bistriţa, unde îşi ispăşeşte pe‑
deapsa. 

“Oferta” lui Rogină nu este 
primul caz de acest fel din istoria 
Penitenciarului Bistriţa, întrucât 
în urmă cu şase ani, un alt de‑
ţinut, Dorel Vidican, la vremea 
aceea în vârstă de 31 de ani, i‑a 
donat un rinichi unei jurnaliste 
din Cluj, Diana Moldovan (29 de 
ani), căreia i‑a salvat astfel viaţa, 
iar cei doi s‑au căsătorit ulterior.

Ministrul Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice şi Locuinţei, 
Laszlo Borbely, s‑a arătat şocat, 
la Oradea, unde a participat la 
punerea temeliilor unor case 
ridicate pentru rromi de o fun‑
daţie umanitară, de condiţiile în 
care locuiesc oamenii din veci‑
nătate. “Arată groaznic”, a spus 
demnitarul, înainte de a se îm‑
brăca în salopetă. “Ce sarcină am 
eu aici?”, a întrebat Borbely, iar 
apoi, după ce i s‑au arătat schi‑
ţele viitoarelor locuinţe şi i s‑a 
spus că e nevoie de implicarea 
autorităţilor pentru rezolvarea 
problemei locative a rromilor, 
s‑a apucat să arunce, alături de 
voluntari, lopeţi de pietriş într‑o 
betonieră. 

Amplasamentul ales de 
Fundaţia Habitat şi oferit de 
Primăria locală este situat într‑o 
zonă rău famată şi părăginită, 
unde se află aşa‑numitele “blo‑
curi NATO” ale oraşului. În cele 
96 de apartamente trăiesc, în 
aglomeraţie şi mizerie, 148 de 
familii, cu peste 630 de membri. 
Blocurile nu au fost renovate ni‑
ciodată.

În  faţa acestor blocuri, 
Fundaţia Habitat pentru 
Umanitate a decis să ridice, pe 
bază de voluntariat, case de tip 
duplex, în care vor locui peste o 
sută de persoane, urmând ca pri‑
mele zece locuinţe să fie finaliza‑
te la sfârşitul lunii iunie a acestui 
an. “Beneficiarii au fost aleşi în 

funcţie de nevoi, de dorinţa lor 
de a munci alături de voluntarii 
fundaţiei, dar şi de capacitatea 
lor de a rambursa în următorii 
20 de ani costul locuinţei, în rate, 
dar fără dobândă”, a declarat Emil 
Barna, coordonator al Fundaţiei 
Habitat, care a precizat că locu‑
inţele vor fi vândute viitorilor 
locatari cu doar 15.000 de euro, 
preţul acoperind doar materia‑
lele de construcţie. La punerea 
temeliilor primelor case au par‑
ticipat, pe lângă primarul Mihai 
Groza şi viceprimarul Rozalia 
Biro, şi ministrul Laszlo Borbely, 
al cărui minister sprijină un alt 
proiect al Fundaţiei Habitat, ce 
vizează reabilitarea termică a ce‑
lor două “blocuri NATO”.

Sute de constănţeni şi turişti 
s‑au adunat, în weekend, pe prin‑
cipalele bulevarde ale oraşului 
şi în staţiunea Mamaia pentru a 
admira o paradă a autoturismelor 
de epocă. Însoţite de un echipaj al 

Serviciului Poliţiei Rutiere, maşini‑
le au parcurs principalele bulevar‑
de ale oraşului, iar apoi şi‑au con‑
tinuat drumul până la Cazinoul 
din Mamaia. Autoturismele au 
fost parcate pe faleză, iar turiştii 

şi constănţenii le‑au putut admira 
şi fotografia. Printre maşini s‑au 
aflat un Ford Mustang din 1967, un 
Mercedes din 1963, un Volvo din 
1961, un Fiat din 1965 sau o „bros‑
cuţă” Volkswagen din 1961. 

Avertizare
Pericol de inundaţii pe Prut

Ministerul Mediului a transmis o avertizare hidrologică către auto‑
rităţi, informând că de ieri, de la ora  10.00, până mâine la miezul nop‑
ţii, se vor produce creşteri importante de debite pe cursul Prutului, 
ca urmare a precipitaţiilor căzute în bazinul superior al râului, din 
afara teritoriului României.Se anunţă creşteri semnificative pe secto‑
rul amonte de acumularea Stanca Costeşti, respectiv, la Oroftiana şi 
Rădăuţi, cu depăşiri ale cotelor de atenţie şi celor de inundaţie.

Centenar
Argeşeancă, la 100 de ani

O femeie din localitatea argeşeană Coşeşti a fost premiată 
de autorităţile locale şi judeţene, la împlinirea vârstei de 100 de 
ani. La sărbătoarea aniversării Filofteei Ponea au participat peste 
100 de localnici. Femeia a primit din partea Consiliului Judeţean 
Argeş o diplomă aniversară şi suma de 2.000 de lei. Bătrâna a de‑
clarat asistenţei că munca a fost “medicamentul” care a ajutat‑o 
să împlinească 100 de ani şi să fie perfect sănătoasă.

Ieri dimineaţă
Accident 
grav pe drum 
european

O persoană a murit şi 
alte două au fost rănite, 
ieri dimineaţă, în urma 
unui accident rutier pe‑
trecut pe drumul euro‑
pean E 85, între Fălticeni 
şi Suceava, după ce un 
autoturism a derapat 
şi a intrat într‑un copac 
de pe marginea drumu‑
lui. Detaşamentul de 
Pompieri Suceava a inter‑
venit cu o autospecială şi 
un modul SMURD pentru 
descarcerarea persoanei 
care a murit şi salvarea 
celor două persoane ră‑
nite, cărora li s‑a acordat 
primul ajutor medical.

Septuagenar 
criminal
Şi‑a ucis soţia 
la beţie

Un orădean de 75 
de ani este acuzat de 
omor calificat şi riscă o 
pedeapsă între zece şi 
25 de ani de închisoa‑
re, după ce şi‑a ucis în 
bătaie soţia, după care 
a anunţat Ambulanţa 
şi Poliţia, recunoscân‑
du‑şi fapta. Conform 
medicului, în cursul zilei 
de sâmbătă, femeia s‑a 
adăpostit la vecini, speri‑
ată din cauză că soţul ei, 
beat fiind, alerga după 
ea cu un cuţit, iar vecinii 
au chemat de mai multe 
ori Ambulanţa. “Am fost 
la faţa locului de trei ori, 
dar pur şi simplu nu am 
avut ce face”, a afirmat 
Petru Venter. Potrivit 
purtătorului de cuvânt al 
Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie Bihor, inspec‑
torul de poliţie Alina 
Dinu, la domiciliul celor 
doi soţi se deplasase şi 
un echipaj de poliţişti, 
bărbatul fiind amendat 
cu 500 de lei, pentru tul‑
burarea ordinii şi liniştii 
publice. Pentu omor ca‑
lificat, Alexandru Boicuţ 
riscă până la 25 de ani 
după gratii. Alexandru şi 
Maria Boicuţ erau căsăto‑
riţi de treizeci de ani.

Ilie Năstase,
 invitat 
la Casa Albă
,,Atât 
la dejun, 
cât şi la cină”

Ilie Năstase l‑a aş‑
teptat pe preşedinte‑
le George W. Bush la 
Palatul Victoria, după 
ce l‑a contactat te‑
lefonic pe premierul 
Tăriceanu pentru a‑i 
cere acordul să vină 
la Guvern, şi a avut cu 
liderul american o dis‑
cuţie amicală, la finalul 
căreia fostul tenisman 
a fost invitat să ia masa 
la Washington. „Mă 
cunosc cu preşedin‑
tele american şi toată 
familia Bush este mare 
amatoare de tenis, în 
special Bush senior, 
cu care am jucat tenis 
în anii 1973‑1974”, a 
declarat Ilie Năstase. 
“M‑a invitat să iau 
masa cu el, întrebân‑
du‑mă când prefer să 
vin: la prânz sau seara? 
I‑am răspuns că sunt 
un mare gurmand şi că 
aş veni atât la dejun, 
cât şi la cină, iar Bush a 
fost de acord”, a adău‑
gat Năstase.

Buchete 
oprite pentru 
verificări  
Doamnele 
Americii n‑au 
primit flori

Oficialii români 
prezenţi la Aeroportul 
Internaţional “Henri 
Coandă”, pentru ple‑
carea delegaţiei ame‑
ricane, nu au putut 
oferi florile aduse 
pentru Laura Bush şi 
Condoleezza Rice, de‑
oarece buchetele nu 
fuseseră verificate de 
ofiţerii de securitate. 
Delegaţia română ‑ 
din care au făcut parte 
miniştrii Meleşcanu şi 
Cioroianu şi consilie‑
rii Mihai Stănişoară şi 
Ion Pascu ‑ pregătise 
pentru Laura Bush, 
Condoleezza Rice şi 
soţia ambasadorului 
american la Bucureşti 
buchete de flori, dar 
acestea au plecat fără 
să mai primească flo‑
rile.

Turişti rătăciţi 
în Bucegi
Salvaţi 
de pe munte

Patru turişti bucu‑
reşteni au fost salvaţi 
de salvamontiştii din 
Buşteni, după ce au ră‑
tăcit drumul din cauza 
ceţii foarte dese şi au 
rămas blocaţi în zona 
Colţii Morarului, din 
Masivul Bucegi. Potrivit 
şefului Salvamont 
Buşteni, Gheorghe 
Haiduc, băieţii au fost 
recuperaţi de o echi‑
pă aflată în apropiere 
şi conduşi ulterior la 
Staţia Meteorologică 
de la Vârfu Omu, unde 
au primit îngrijiri din 
partea salvatorilor 
montani. Turiştii erau 
într‑o zonă periculoa‑
să, în momentul în 
care au rătăcit drumul 
şi au cerut ajutor cu 
telefonul mobil. Exista 
riscul ca turiştii să cadă 
în prăpastie, iar rămâ‑
nerea peste noapte în 
acel loc le putea fi fa‑
tală din cauza frigului, 
existând riscul de a in‑
tra în şoc hipotermic.

Se schimbă decorul

România,  după summit

Decont ‑ 35 milioane de euro

Din punct de vedere finan‑
ciar, o linie finală după summi‑
tul NATO nu s‑a tras. Mai sunt 
încă facturi pe drum. Secretarul 
general adjunct al Camerei 

Deputaţilor, Mihai Unghianu, 
susţine că decontul total se va în‑
cadra în suma alocată de Guvern, 
de 35 de milioane euro. În cele 
trei zile de summit, la Palatul 
Parlamentului s‑a consumat 
energie electrică cât pentru cinci 
zile obişnuite. Angajaţii Direcţiei 

de Alimentaţie au muncit la foc 
continuu, în condiţiile în care 
doar la restaurantul de la S1 mân‑
cau zilnic 1500‑2000 de delegaţi. 
Cu toată agitaţia muncitorilor 
care încercau să strângă în ritm 
alert cablurile, standurile, pano‑
urile, afişele, schelele, mesh‑urile 

cu emblema NATO, podiumurile, 
birourile, reprezentanţii Camerei 
anticipează că, până astăzi, când 
preşedinţii Camerelor, Nicolae 
Văcăroiu şi Bogdan Olteanu îşi 
vor relua birourile, doar la un 
singur etaj  se vor şterge de tot 
urmele summitului.  

Au rămas în subteran

Minerii nu renunţă 
la protest

Astăzi

Se rediscută legea revendicărilor

Oferta unui deţinut din Bistriţa

Un rinichi pentru iubire!

Laszlo Borbely

Speriat de blocurile rromilor

În weekend

Maşini de epocă, la malul mării

Pictorul Sabin Bălaşa a fost în‑
mormântat, ceremonia funerară 
începând de dimineaţă, când tru‑
pul artistului a fost depus pentru 
câteva ore în Sala Paşilor Pierduţi a 
Universităţii Alexandru Ioan Cuza, 
sală pe care Bălaşa a decorat‑o cu 
picturile sale în anii ’70. La căpă‑
tâiul artistului s‑au adunat peste 
300 de persoane – din partea 
familiei luând parte la ceremo‑

nie cei doi fii ai săi, Matei şi Tudor 
Bălaşa, precum şi a treia sa soţie, 
Alexandra Bamme, cunoscuţi, dar 
şi personalităţi. Au fost prezenţi 
şi miniştrii Adrian Iorgulescu şi 
Cristian Adomniţei, precum şi 
actorul Florin Zamfirescu. La ce‑
remonie au mai luat parte picto‑
rul Dan Hatmanu, creatoarea de 
modă Irina Schrotter, dar şi poli‑
ticieni locali. 

La Iaşi

Sabin Bălaşa 
a fost înmormântat
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Între 8 şi 10 mai
IT&C Expo 2008

Camera de Comerţ, Industrie şi Agricultură Galaţi organizează cea 
de‑a opta ediţie a expoziţiei naţionale de informatică şi tehnică de calcul 
IT&C Expo. Evenimentul, care va avea loc în perioada 8‑10 mai, în holul 
Universităţii “Dunărea de Jos”, va fi dedicat următoarelor domenii: cal‑
culatoare,  comunicaţii, electronice, media şi publicitate. În deschiderea 
expoziţiei, va avea loc şi o nouă ediţie a Galei Premiilor IT&C. 

C.Luca

Referitor la consecinţele agre‑
siunii în urma căreia vicepreşe‑
dintele organizaţiei PSD Galaţi, 
Gheorghe Saghian, a fost nevoit 
să solicite asistenţă medicală de 
urgenţă, dl Lidia Şandru, medic 
de gardă sâmbătă la UPU, a in‑
format că: “Victima prezenta un 

politraumatism prin agresiune 
cu mai multe echimoze, o con‑
tuzie lombară şi un traumatism 
facial, cu o plagă ce a necesitat 
suturarea ei. Starea pacientului 
nu necesita internarea acestuia, 
motiv pentru care a fost prescris 
tratament în regim ambulator”.

Oricum, judecând după diag‑
nostic, şeful de campanie electo‑
rală al PSD Galaţi a fost agresat 
destul de serios, o plagă care 
trebuie „cusută” putând fi provo‑
cată doar cu o lovitură puternică, 
eventual cu un obiect dur.

M.M.

Urgenţele confirmă:

Agresat destul de zdravăn

La închiderea 
ediţiei
Saghian se simţea 
ieri mai bine

Gheorghe Saghian a avut 
ieri amabilitatea să ne răspundă 
la telefon. Durerile şi umflături‑
le de la cap mai trecuseră, însă 
acuza dureri la coloană, motiv 
pentru care azi are programare 
pentru o radiografie. Sâmbătă 
a făcut o radiografie la cap. Tot 
sâmbătă a depus o plângere 
la poliţie şi a stat de vorbă cu 
martorele: o vecină de la etajul 
patru şi alta de la unu, care i‑au 
descris pe agresori ca pe nişte 
atleţi care, în momentul în care 
s‑au speriat de ţipetele martori‑
lor, fugeau „de le ajungeau căl‑
câiele la cap”, ne‑a relatat ieri la 
prânz victima. Primul apel a fost 
făcut de victimă la 112, dar nu a 
răspuns nimeni, aşa că, plin de 
sânge, acesta şi‑a sunat colegii 
de partid. Saghian ne‑a mai 
confirmat că fusese consultat 
de o casă de avocatură impli‑
cată în problema terenului de 
la Vânători şi că deţine docu‑
mentaţie despre acest caz din 
timpul în care a fost directorul 
Direcţiei Agricole. Se poate vor‑
bi despre falsuri – modificarea 
ordinului unui ministru, un bu‑
letin falsificat – şi de implicarea 
unor oameni interesaţi, care fac 
parte din mai multe partide, am 
mai aflat de la social‑democrat. 

Victor Cilincă

Dezbatere publică
Despre educaţie 
şi cultură

Vinerea trecută, sala Teatrului 
Muzical „Nae Leonard” a găz‑
duit o dezbatere publică pe 
probleme de educaţie şi cultură 
organizată de Andrei Lişinschi 
şi transmisă în direct de postul 
local Express TV. 

Am participat din curiozitate, 
fără să am vreo afinitate politică. 
M‑a surprins mai întâi faptul că 
nu am mai găsit loc în sală, nici 
măcar pe rândul rezervat pre‑
sei. Apoi, numărul persoanelor 
de pe scenă, 11,  era semn că 
vor fi multe de discutat. Başca 
persoanele din sală, din rândul 
cărora destul de multe au avut 
câte ceva de spus: profesori, 
învăţători, studenţi, părinţi, scri‑
itori, actori. 

Concluzia, după două ore 
de dezbateri, este una pozitivă: 
astfel de discuţii „vii şi fără sce‑
narii”, cum bine spunea Dana 
Potorac, unul dintre moderato‑
rii dezbaterii, sunt absolut bi‑
nevenite. Trist este doar faptul 
că a trebuit să aşteptăm un an 
electoral pentru ca unuia dintre 
candidaţii la fotoliul de primar 
al municipiului să‑i vină ideea 
de a‑şi redacta astfel  Agenda 
cetăţeanului. 

Merită precizat şi faptul că, 
pe lângă gălăţeni, pe scenă 
s‑au aflat şi invitaţi cu funcţii la 
Bucureşti: Paloma Petrescu, con‑
silier în cadrul Direcţiei Generale 
Buget‑Finanţe, Patrimoniu 
şi Investiţii din Ministerul 
Educaţiei, Ioan Onisei, membru 
al CNA, Dragoş Neamu, pre‑
şedinte al Reţelei Naţionale a 
Muzeelor din România, Mircea 
Toader, fost secretar de stat 
în Ministerul Administraţiei şi 
Internelor. Nu avem, nici măcar 
noi, jurnaliştii cu obiect de ac‑
tivitate cultura şi învăţământul, 
prilejul de a auzi atâtea opinii  
‑ unele absolut pertinente, de‑
spre probleme care ar trebui să 
ne intereseze pe toţi.  S‑a discu‑
tat, poate pe prea multe planuri, 
despre comunicarea şi lipsa de 
comunicare între administraţia 
locală şi instituţiile de educaţie 
şi cultură, despre problemele 
instituţiilor de învăţământ şi 
ale cadrelor didactice, despre 
violenţa în şcoli şi în exteriorul 
acestora, despre parteneriate 
şi despre proiecte cu finanţare 
naţională şi europeană, despre 
veriga lipsă între educaţie şi 
cultură. Cu alte cuvinte, chiar a 
fost interesant.  Contează mai 
puţin cine organizează astfel de 
întâlniri, dar contează ca lucru‑
rile care se spun acolo chiar să 
ne preocupe până la rezolvarea 
lor. Nu doar în perioadele elec‑
torale.

Angela Ribinciuc

În instanţă
Încurcatele 
iţe ale afacerii 
Aviasan 
[ 39,61 hectare 
de teren situat în 
extravilanul comunei 
Vânători, judeţul 
Galaţi, au ajuns 
mărul discordiei 
[ Conflictele dintre 
diferitele părţi 
interesate au trezit 
atenţia presei şi au 
ajuns în instanţă 

Afacerea Aviasan 
face obiectul  unor 
dosare aflate pe ro‑
lul Judecătoriei Galaţi. 
Mai exact, prima 
cauză, care s‑a finali‑
zat cu o «ordonanţă 
preşedinţială care să 
ţină loc de contract de 
vânzare ‑ cumpărare» 
(n.r. acesta este în mod 
oficial obiectul dosaru‑
lui 3506/233/2007) care 
a bătut în cuie trecerea 
terenurilor şi a imobi‑
lului de la Aviasan în 
proprietatea privată a 
SC FITOCOM SERV SRL. 
Societatea amintită a 
fost reclamant în do‑
sarul cu această cauză, 
în vreme ce SC AVIAŢIA 
UTILITARĂ TUZLA SA, 
ce deţinea până la acel 
moment dreptul de pro‑
prietate, a fost chemată 
în faţa instanţei ca pârât. 
Judecătorul de caz a 
admis în parte cererea 
formulată de reclamant 
constatând astfel ca 
fiind «perfectă vânza‑
rea ‑ cumpărarea imo‑
bilului situat în comuna 
Vânători, judeţul Galaţi», 
iar pârâtul nu face uz 
de căile de atac pe care 
le‑ar fi avut la dispoziţie.  

Acesta nu este însă 
singurul dosar aflat 
pe rolul instanţelor 
gălăţene ce are ca obiect 
disputa pentru terenul 
respectiv. 

Dosarul cu numărul 
850/233/2008, înre‑
gistrat în 28.01.2008 
la Judecătoria Galaţi 
face referire la o reven‑
dicare imobiliară. Mai 
precis, de această dată, 
Consiliul local Vânători 
a chemat în judecată 
nu mai puţin de 27 de 
persoane şi societăţi 
comerciale printre care 
se regăsesc şi părţi im‑
plicate în acea vânzare 
de terenuri consfinţită 
de către instanţă. Cum 
în astfel de situaţii lu‑
crurile nu sunt niciodată 
atât de simple pe cât 
s‑ar cuveni, din acest 
dosar s‑a disjuns un al‑
tul: este vorba despre 
3340/233/2008, înregis‑
trat tot la Judecătoria 
Galaţi în 24.03.2008. 

De această dată este 
vorba despre o plângere 
împotriva încheierii de 
carte funciară ce a fost 
formulată de către mai 
mulţi proprietari sau 
moştenitori împotriva 
Consiliului local Vânători 
şi a pârâţilor din dosarul 
850/233/2008. 

T.N.

Preşedintele PD‑L Galaţi, 
Mircea Nicu Toader, a convocat ieri 
o conferinţă de presă extraordina‑
ră, deoarece, cu o zi înainte, „unul 
dintre activiştii şi militanţii PSD a 
fost atacat, a fost bătut”.  „Ne sim‑
ţim în nesiguranţă!”, a declarat ieri 
liderul. „Mâine ia puşca!” vreun in‑
fractor, se teme el. Dacă în timpul 
campaniei electorale pot apărea, 
după atâţia ani de democraţie, 
astfel de manifestări, „înseam‑
nă că Galaţiul este într‑o situaţie 
foarte periculoasă, înseamnă că 
anumite partide folosesc tot felul 
de indivizi”, din lumea interlopă 
sau nu. Liderul democrat‑liberal a 
făcut legătura şi cu un alt caz, cel 
al democratei Victoria Movileanu, 
directoarea AJOFM care a fost bă‑
tută în scara blocului, agresorul 
nefiind încă prins; în acel caz fiind 
însă clar vorba despre tâlhărie, 
spre deosebire de cazul Saghian, 
a precizat el. Trecând peste exem‑
plul politic, liderul crede că nu este 
asigurată siguranţa cetăţeanului 
în general.

Cât despre o acuzaţie fără no‑
minalizări a liderului PSD, Dan 
Nica, la adresa a doi candidaţi 
posibil implicaţi în caz, Toader 
spune că a fost făcută probabil 
„sub impulsul emoţiei”: ”şi noi am 
lansat candidaţi, şi dânşii şi‑au lan‑

sat candidaţi prin comune, şi alte 
partide (au făcut‑o) – nu au nicio 
legătură cu declaraţiile făcute de 
dl Dan Nica.  Dar… „dacă dl Nica 
face cea mai mică aluzie la parti‑
dul a cărei organizaţie o conduc în 
Galaţi, va răspunde şi din alt punct 
de vedere”, a atacat preventiv lide‑
rul.    Toader a solicitat ieri, oficial, 
în numele PD‑L,  Inspectoratului  
Judeţean de Poliţie şi „organelor 
abilitate”, să ancheteze de urgenţă 
cazul Saghian. “Şi, dacă se constată 
o cât de mică implicare a unui par‑
tid local, a unui partid cu activitate 
în Galaţi, a unui lider local, a unui 
candidat, a unei rude a acestuia, 
să fie făcut public imediat. Şi vom 
solicita excluderea din viaţa publi‑
că gălăţeană a individului respec‑
tiv sau a candidatului respectiv.” 
Excluderea va fi făcută de cetăţeni 
şi presa a fost rugată să producă 
un curent de opinie împotriva 
acestor manifestări „ca în cartelul 
drogurilor din Columbia”.

Toader a citat şi o declaraţie a 
lui Saghian, privind „o afacere du‑
bioasă în obţinerea unor terenuri 
prin zona Aviasan: „Solicităm din 
nou verificarea acestui caz şi, dacă 
e cineva implicat din zona politică, 
să răspundă direct sau indirect, 
prin rudele sale”. 

Victor Cilincă

Cazul Saghian

Mircea Toader 
cere sprijinul Poliţiei
[ Preşedintele PD‑L a cerut excluderea, de către opinia pu‑
blică, a ideii că politicienii ar fi implicaţi în cazul Saghian 

[ Şi o PD‑L‑istă a fost tâlhărită, caz nerezolvat, 
aminteşte Toader

Sâmbătă dimineaţă, în jurul 
orei 8,15, directorul de campanie 
al PSD Galaţi, Gheorghe Saghian, 
„a fost atacat cu bestialitate” de 
doi necunoscuţi ‑ a declarat în 
aceeaşi zi, într‑o conferinţă de 
presă extraordinară, preşedinte‑
le Organizaţiei Judeţene a PSD 
Galaţi, Dan Nica. Povesteşte chiar 
victima, care coborâse în spatele 
blocului, unde avea parcată ma‑
şina, în  Mazepa, bloc „Salcia 1”, la 
două blocuri de cel al primarului, 
care se pregătea şi el să coboa‑
re…  „În timp ce intenţionam să 
deschid portbagajul, am simţit o 
lovitură foarte puternică în par‑
tea stângă, în zona feţei – ne‑a 
povestit Gheorghe Saghian. Am 
încercat să văd de unde vine lo‑
vitura; în momentul acela, am 
observat două persoane. Au 
continuat cu loviturile până am 
căzut jos. De la balcon, două per‑
soane care au văzut acest lucru 
au strigat. Ei (agresorii, n.n.) au 
fugit. Eu am rămas jos… Eram 
plin de sânge… La spital, am fost 

cusut. Am făcut plângere penală 
astăzi. Am să‑mi scot certificat 
medico‑legal”. Fostul director al 
Direcţiei Agricole în guvernarea 
PSD apreciază că a  fost bătut 
cam un minut, de două persoane 
de 1,70 – 1,80 m înălţime, „destul 
de bine făcute”. Dacă nu ar fi fost 
nimeni în balcon, nu se ştie ce 
s‑ar mai fi putut întâmpla.

Preşedintele Nica a comple‑
tat: cei doi agresori l‑au bătut pe 
Saghian „cu boxul”  şi cu picioa‑
rele! Liderul PSD Galaţi atrage 
atenţia că nu  putea fi o tentati‑
vă de jaf, pentru că Saghian nu a 
fost deposedat de geantă, ceas 
sau portofel şi crede că substra‑
tul este politic. Dan Nica aduce 
ca argument şi faptul că nu s‑au 
mai pomenit la Galaţi jafuri atât 
de matinale. „Deci, este clar o ac‑
ţiune care a fost concepută pen‑
tru a ne intimida – pe dl Saghian, 
care este director de campanie, şi 
pe noi” – a conchis Nica. Acesta a 
făcut un apel către poliţie, să in‑
tervină de urgenţă pentru prin‑
derea infractorilor, şi către SRI, 
să contribuie „la prinderea şi ani‑
hilarea grupărilor infracţionale.”  

Atacarea unui partid înseamnă 
atacarea Constituţiei, ceea ce 
intră în atribuţiile SRI, a mai spus 
social‑democratul. Nica a cerut şi 
Parchetului să se implice în ani‑
hilarea manifestărilor de intimi‑
dare a partidelor politice.

Cu o rană pe obrazul stâng, 
vizibil marcat, Saghian a răspuns 
doar la întrebări, în conferinţa 
de presă în care i‑au fost alături 
preşedintele Dan Nica, europar‑
lamentara Adriana Ţicău, prima‑
rul Dumitru Nicolae, vicepreşe‑
dintele CJ, Eugen Chebac, şi alţi 
membri din conducerea locală a 
partidului. 

„Vânat” pentru... Vânători?

 O altă ipoteză, vehiculată 
chiar de victimă, este aceea că 
fostul director general al Direcţiei 
Agricole ar fi fost agresat pentru 
că a susţinut că terenul Aviasan, 
de 39 ha, de la Vânători, este al 
statului, ceea ce a deranjat pro‑
babil grupuri de interese.   Ca 
fost director al Direcţiei Agricole, 
Saghian a fost consultat de un 
ziarist pentru un articol care a 

Răfuială politică sau interese murdare? 

Politician rupt în bătaie!

apărut chiar săptămâna trecută 
şi „probabil că de acolo mi se 
trage.”  „Ştiu atâtea lucruri…”, 
ne‑a mai declarat, la un moment 
dat, victima atacului, care crede 
că anumite partide ar fi putut 
fi „deranjate” de poziţia sa în 
această afacere şi de faptul că el 
este „curat”. 

Director de campanie 
incomod?

Dan Nica a mai spus că „vina” 
lui Saghian este că a fost director 
de campanie electorală  în 2004, 
la europarlamentare şi este, de 
asemenea, în prezent. Deşi nu a 
fost ameninţat niciodată, chiar 
Saghian a spus sâmbătă: „Am 
fost un pericol pentru toţi, pen‑
tru modul cum m‑am organizat, 
cum am acţionat în campanie”.  
El a negat că ar avea duşmani 
personali, fie în politică, fie în 
comuna natală Cosmeşti, unde a 

lăsat societatea agricolă pe care 
o conducea pe mâna fiilor săi.

Preşedintele Nica a făcut sâm‑
bătă şi o trimitere la care nu a ve‑
nit însă şi cu precizări: „Vreau să 
le transmit public celor doi can‑
didaţi care sunt cunoscuţi pen‑
tru afinităţile cu anumite grupări 
infracţionale şi criminale că nu 
vor reuşi să transforme Galaţiul 
în Craiova!”  Nica nu  a spus însă 
şi la  cine face referire. Şi a mai 
adăugat o  ameninţare voalată, 
la adresa autorităţilor: PSD nu ar 
vrea ca acest caz să nu fie soluţi‑
onat local şi să fie nevoit să ceară 
ajutor „la Parlamentul European 
sau la alte instanţe”.  

„Nu suntem intimidaţi!”, a de‑
clarat în final Dan Nica, vorbind 
şi în numele celor de faţă. Cei din 
PSD nu vor lua măsuri speciale în 
a‑şi apăra liderii, doar că aceştia 
vor încerca să meargă „câte doi, 
câte trei”, a mai spus preşedinte‑
le filialei judeţene. 

] Directorul de campanie Gheorghe Saghian, bătut de doi 
necunoscuţi în plină zi, în Mazepa ] Atac de „o violenţă şi o 

gravitate ieşite din comun”,  declară preşedintele PSD, Dan Nica 
] „Ştiu atâtea lucruri…” – spune fostul director al Direcţiei 

Agricole, Saghian ] PSD crede într-o comandă politică 
] Bănuiţi: doi candidaţi (?)  în relaţie cu lumea interlopă 

] Disputa pentru terenul Aviasan: „Probabil că de acolo mi 
se trage”, spune victima

De astăzi
Săptămâna şantierelor navale în Europa

Începând de astăzi şi până sâmbătă, toate şantierele navale din Europa 
îşi deschid porţile pentru elevii şi studenţii care vor să‑şi facă o carieră în 
această industrie. Şi şantierele navale româneşti participă la această suită 
de manifestări, sub sloganul “Priveşte  viitorul ‑ un ocean de oportunităţi”. 
Vor avea loc simpozioane de informare şi îndrumare, precum şi vizite ale 
elevilor şi studenţilor care doresc să‑şi urmeze cariera în şantierele de con‑
strucţii navale, în firme de proiectare sau societăţi de clasificare.

C.Luca

Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro
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Costel Crângan
costel@viata‑libera.ro

Vă gândiţi să obţineţi o finan‑
ţare europeană pentru ferma 
dvs., dar nu prea ştiţi dacă ideea 
pe care o aveţi se încadrează? 
Vreţi să ştiţi ce acte vă trebuie, la 
ce uşi să bateţi şi care sunt secre‑
tele pentru a avea avantaj în faţa 
altora? Citiţi materialul de faţă şi 
vă luminaţi!

Trei tipuri de finanţări

Trebuie să vă spunem că 
sunt disponibile acum trei tipuri 
principale de finanţări. Este vor‑
ba de Măsura 1.2.1 (Investiţii în 
exploataţii agricole), de Măsura 
1.2.3 (Creşterea valorii adăugate 
a produselor agricole) şi Măsura 

3.2.2 (Renovarea şi dezvoltarea 
satelor). Primele două se adre‑
sează  agricultorilor, iar ultima 
este pentru administraţiile rura‑
le.

Din motive de spaţiu, vom 
trata pe rând aceste trei catego‑
rii de finanţare. În ediţia de faţă 
vom analiza Măsura 1.2.1, pentru 
care sunt alocate în total peste 
991 de milioane de euro, din 
care 58 de milioane de euro sunt 
disponibile în acest an. După 
cum se poate observa, compe‑
tiţia va fi foarte acerbă, în sen‑
sul că doar în jurul a 150‑200 de 
proiecte vor primi banii în 2008. 
Mare atenţie, deci, la modul cum 

vă faceţi dosarul pentru a înde‑
plini punctajul de evaluare!

Cine şi cât primeşte

Suma maximă care poate fi 
acordată pentru finanţarea unui 
proiect pe 1.2.1 este de 1.000.000 
de euro. Cea minimă e de 2.500 
euro. Având în vedere că bene‑
ficiarul trebuie să pună şi el ju‑
mătate din valoarea investiţiei, 
atunci proiectul nu poate depăşi 
două milioane de euro şi nu poa‑
te fi mai mic de 5000 de euro. 

Beneficiarii eligibili sunt 
persoane fizice autorizate sau 
juridice române, care se ocupă 
cu agricultura (Certificat eliberat 
de Registrul Comerţului), a căror 
exploataţie este situată pe terito‑
riul ţării, are o valoare economică 

de cel puţin 2400 de euro şi care 
figurează în Registrul agricol.

Atenţie!  Persoanele fizice pot 
fi acceptate ca potenţiali bene‑
ficiari şi dacă se angajează să se 
autorizeze în termen de 30 zile 
lucrătoare de la data primirii no‑
tificării privind selectarea cererii 
de finanţare. Angajamentul se 
ataşează cererii de finanţare. În 
caz de neprezentare a acestor 
documente, contractul de finan‑
ţare nu se va încheia.

Cine nu poate lua bani

Nu se încadrează în cate‑
goria beneficiarilor eligibili: 

exploataţiile agricole de sub‑
zistenţă cu valoarea economică 
(patrimoniu+valoarea produc‑
ţiei anuale) de sub 2400 euro; 
organizaţiile de producători din 
sectorul legume‑fructe (pentru 
investiţiile sprijinite prin Pilonul 
I.3).

Finanţarea unui proiect de‑
pus în cadrul măsurii 1.2.1 este 
restricţionată pentru următoa‑
rele categorii de beneficiari: cei 
înregistraţi ca debitori pentru 
Programul SAPARD (un an de la 
achitarea debitului); cei care au 
contracte de finanţare reziliate 
din iniţiativa APDRP (un an de la 
data rezilierii); cei care se află în 
situaţii litigioase cu APDRP (până 
la soluţionarea definitivă a liti‑
giului).

Pentru ce puteţi cere bani 

Dar să vedem pentru ce puteţi 
cere fonduri europene:

1) ‑ Construirea şi/sau moder‑
nizarea clădirilor agricole din fer‑
me, a drumurilor interne sau de 
acces;

2) ‑ Construirea şi/sau moder‑
nizarea fermelor de vaci, porci, 
oi, capre, păsări (găini, struţi, po‑
târnichi, raţe, gâşte, fazani etc);

3) ‑ Construirea şi/sau moder‑
nizarea serelor (inclusiv dotări‑
le);

4) ‑ Achiziţionarea (şi leasing) 
de tractoare noi, combine, ma‑
şini, utilaje, instalaţii, echipa‑
mente, software, mijloace de 
transport specializate;

5) ‑ Înlocuirea viilor nobile mai 
bătrâne de 25 ani;

6) ‑ Înfiinţarea plantaţiilor şi/
sau pepinierelor de pomi, ar‑
buşti fructiferi;

7) ‑ Investiţii pentru produce‑
rea de energie din surse regene‑
rabile;

8) ‑ Investiţii în apicultură;
9) ‑ Investiţii pentru procesa‑

rea produselor agricole la nivelul 
fermei, incluzând echipamente 
pentru depozitare, răcire, vânza‑
re etc;

10) ‑ Costurile generale ale 
proiectului: taxe pentru arhi‑
tecţi, ingineri şi consultanţi, stu‑
dii de fezabilitate, taxe pentru 
eliberarea certificatelor, avizelor 
şi autorizaţiilor, achiziţionarea de 
patente şi licenţe;

11) ‑ Investiţii pentru agricul‑
tură ecologică;

Nu se dau bani pentru: con‑
strucţia sau modernizarea lo‑
cuinţei; cumpărarea de bunuri 
second‑hand; cumpărarea de 
teren; TVA; costuri de întreţine‑
re şi chirie; comisioane bancare; 
costuri de schimb valutar; cos‑
turile aferente unui contract de 
leasing (taxa de management, 
dobânzi, prima de asigurare 
etc.); costuri privind închirierea 
de maşini, utilaje, instalaţii şi 
echipamente; cumpărarea de 
mijloace de transport pentru uz 
personal şi transport persoane; 
ferme piscicole şi de animale de 
blană. Contribuţia în natură nu 
este, de asemenea, admisă.

Alte condiţii

Beneficiarul proiectului tre‑
buie să dovedească o pregătire 
profesională, în raport cu proiec‑
tul. El trebuie să declare că deţi‑
ne sau va deţine mijloace finan‑
ciare suficiente pentru începerea 
şi derularea investiţiei. De ase‑
menea, trebuie să facă dovada 
că a făcut demersurile pentru a 
obţine toate avizele şi acordurile 
conform legislaţiei.

Procentul sprijinului neram‑
bursabil este de 50 la sută, dar el 
se poate majora în următoarele 
condiţii:

‑ cu 5 la sută, pentru investi‑
ţiile realizate de agricultorii sub 
40 ani;

‑ cu 10 la sută, pentru investi‑
ţiile realizate în zonele defavori‑
zate; 

‑ cu 25 la sută, pentru investi‑
ţiile având drept scop protecţia 
apelor împotriva poluării cu ni‑
traţi proveniţi din surse agricole.

Pentru obţinerea fondurilor 
nerambursabile europene este 
obligatorie întocmirea unui 
proiect. Toate cerinţele lui pot fi 
regăsite în Ghidul Solicitantului, 
disponibil la oficiile judeţene de 
consultanţă agricolă, la direcţii 
pentru agricultură şi dezvoltare 
rurală şi la agenţiile judeţene de 
plăţi în dezvoltare rurală şi pes‑
cuit.

În rest, mult succes şi spor la 
bani!

Important
Aici se depun actele!

APDRP Galaţi ‑ str. Al.Ioan Cuza nr. 45bis, blocul Cristal, tel. 
0236‑411.071. Director executiv: Victor Honciu; relaţii cu publi‑
cul: Carmen Mihaela Antohi.

APDRP Brăila ‑ Calea Călăraşilor nr. 58, 0239‑691.771. 
Director: Gheorghe Voicu; relaţii cu publicul: Dirnea Maria. 

Alimente
Banca Mondială 
‑ îngrijorată 
de preţuri

Preşedintele Băncii 
Mondiale, Robert Zoellick, a 
cerut o reacţie internaţiona‑
lă concertată la scumpirea 
accentuată a alimentelor, ce 
sporeşte penuria, foametea 
şi malnutriţia din lume. În ca‑
drul unui discurs susţinut îna‑
inte de reuniunile Fondului 
Monetar Internaţional (FMI) 
şi Băncii Mondiale (BM) de 
săptămâna viitoare de la 
Washington, Zoellick a spus 
că actuala criză alimentară 
de pe pieţele internaţionale 
cere atenţia liderilor politici 
din fiecare ţară, din moment 
ce scumpirile şi volatilitatea 
preţurilor se vor menţine în 
continuare.

Costel Crângan

Info
Cine vă poate 
ajuta la proiect

Un proiect poate fi reali‑
zat prin trei metode şi anu‑
me: prin cunoştinţe proprii, 
prin OJCA (care  oferă con‑
sultanţă completă şi gratu‑
ită pentru întocmirea pro‑
iectului şi pentru realizarea 
investiţiei) şi prin societăţile 
specializate de consultan‑
ţă (oferă consultanţă com‑
pletă contra cost ‑ maxim 
12 la sută din valoarea totală 
eligibilă a proiectului).

Pentru proiectele din in‑
dustria alimentară, pentru 
zona Galaţi‑Brăila am iden‑
tificat două firme de con‑
sultanţă agreate de APDRP: 
ALMERA INTERNATIONAL 
SRL Galaţi (str. Brăilei nr. 68, 
bl. BR3, sc.5, et.8, ap.192, tel. 
466225) şi VINCES CONSULT 
SRL Brăila (str. Marna, bl.5, 
ap.5, tel. 0239.62.77.65, 
0723.60.51.55, e‑mail: vin‑
ces_consult@yahoo.com).

Pe partea de agricultură 
şi dezvoltare rurală, consul‑
tanţa este mult mai dezvol‑
tată la Galaţi şi Brăila (opt 
firme): CONSTEH SRL Galaţi 
(str Portului nr.53, bl. Olt 3), 
Consproiect SA Galaţi (str.
Tecuci 7, bl.V3, tronson 3‑7, 
tel. 0236 414786, 416603), 
O.J.C.A Galaţi (str. Al.I.Cuza 
nr. 45 bis, Bl.Cristal, sc.II, et.II, 
telefon 415712), Proiect SA 
Galaţi (tel. 0236/417.54), 
PROJECT CENTER SRL 
Tecuci (0236/614889), 
INTERCONSULT SRL Brăila 
(tel. 0239/611160), O.J.C.A. 
Brăila (bdul Călăraşilor 
nr. 58, tel. 0239/691.849), 
AGROSOFT CONSULTING 
SRL Brăila (tel. 0239/672152). 
Precizăm că lista nu este de‑
finitivă şi că pot fi înscrise în 
ea, oricând, şi alte firme de 
consultanţă din zona noas‑
tră.

Costel Crângan

BCR are prognoze optimiste 
pentru economia românească în 
2008. Analiştii băncii estimează 
o creştere de 6,9‑7,0 la sută, dacă 
tendinţa de la începutul anului 
se va menţine. În acelaşi timp, 

leul ar putea rămâne în zona 3,65 
– 3,75 pentru un euro, pe termen 
scurt, spun analiştii. Condiţii ne‑
cesare: menţinerea volumului 
mare al încasărilor la impozitele 
indirecte consemnat pe prime‑

le două luni, un ritm susţinut în 
sectorul construcţiilor, accelera‑
rea industriei şi un an agricol fără 
intemperii. E greu să iasă toate...

Costel Crângan

În atenţia fermierilor!

Cum să pui mâna 
pe banii europeni
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] Vă punem la dispoziţie un instrument 
util pentru accesarea de finanţări UE 

pentru agricultură şi dezvoltare rurală 
] Un om informat poate fi un om cu 

portofelul plin! 

BCR

Prognoze optimiste 
privind economia

Un proiect poate obţine maxi‑
mum 100 de puncte, dar este ne‑
voie de cel puţin 15 puncte pen‑
tru a trece de etapa preselecţiei. 
Ulterior, în funcţie de punctaj, 
vor fi desemnate proiectele care 
vor beneficia de bani în limita 
fondurilor disponibile. Evaluarea 
este naţională, deci, teoretic, 
toate finanţările pot ajunge în‑
tr‑un singur judeţ, la fel de bine 
cum se poate ca un judeţ să nu 
obţină niciun sfanţ.

Cele mai multe puncte (20) se 
dau pentru fermele de vaci de 
lapte şi fermele de legume. Tot 

20 de puncte obţine şi 
solicitantul care demon‑
strează că investiţia se 
încadrează perfect pe 
standardele comunitare. 
Fermele de taurine la în‑
grăşat primesc 16 punc‑
te, livezile şi căpşunăriile 
– 15 puncte, iar fermele 
de oi, capre şi porci, pre‑
cum şi fermele de câmp, 
primesc câte 10 puncte. 
Fermele viticole primesc 
cinci puncte, iar cele de 
păsări doar patru punc‑
te.

În afară de punctajul menţio‑
nat (care este bază), mai apare şi 
un punctaj adiţional, după cum 
urmează. 

‑ Beneficiarul este într‑o for‑
mă asociativă – 10 puncte; 

‑ Fermă ecologică – 10 punc‑
te; 

‑ Investiţie integrată (şi proce‑
sare de producţie) – 10 puncte; 

‑ Fermieri sub 40 de ani – 10 
puncte; 

‑ Ferme ce nu au mai bene‑
ficiat de fonduri europene – 5 
puncte; 

E bine să cunoaşteţi

Secretele 
punctajului

‑ Exploataţii în zone defavori‑
zate – 8 puncte; 

‑ Ferma vinde peste 70 la sută 
din producţie – 7 puncte.

Costel Crângan

Săptămâna 
bursieră
BRD 
a dominat 
piaţa

Valoarea tranzacţiilor 
derulate săptămâna tre‑
cută la Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a scăzut 
cu 26,9 la sută compara‑
tiv cu perioada similară 
precedentă. Cele cinci 
societăţi de investiţii fi‑
nanciare (SIF‑uri) au aco‑
perit aproape 44 a sută 
din rulajul total al pieţei 
bucureştene, însă liderul 
de lichiditate al perioa‑
dei a fost BRD‑Groupe 
Societe Generale (BRD), 
cu 14,3 la sută din valoa‑
rea totală a tranzacţiilor.

Pe piaţa obligaţiunilor 
s‑au efectuat operaţiuni 
în valoare de circa două 
milioane de lei, cu bon‑
duri ale ProCredit Bank 
şi ale Băncii Comerciale 
Carpatica. În piaţa „deal” 
(a transferurilor speciale) 
nu s‑au înregistrat tran‑
zacţii.

Indicii 
au crescut

Toţi indicii bursei bu‑
cureştene s‑au apreciat 
serios pe parcursul săp‑
tămânii trecute, cea mai 
redusă creştere fiind cea 
înregistrată de indice‑
le general BET‑C, care a 
câştigat 1,91 la sută. În 
intervalul analizat, 42 de 
emitenţi au crescut, opt 
şi‑au menţinut cotaţiile 
constante, iar alţi zece 
s‑au depreciat. Cea mai 
mare apreciere a fost 
consemnată la Socep 
Constanţa (SOCP) ‑ plus 
20,00 la sută, la polul 
opus aflându‑se Aerostar 
Bacău (ARS), cu un minus 
de 89,09 la sută.

Nerezidenţii 
lipsesc

În ultimele cinci şedin‑
ţe, acţiunile cotate la BVB 
au început să crească, 
însă lichiditatea s‑a men‑
ţinut la valori reduse, în 
piaţă nefiind prezenţi 
investitorii importanţi. 
Comparativ, pe parcursul 
lunii martie, nerezidenţii 
au realizat doar un sfert 
din totalul rulajului, în 
condiţiile în care, anul 
trecut, operaţiunile aces‑
tora au reprezentat circa 
40 la sută din activitatea 
BVB.

Să amintim şi faptul 
că, din 14 aprilie, la BVB 
se vor tranzacţiona con‑
tracte futures, pe baza a 
zece dintre cele mai lichi‑
de acţiuni din piaţă.

D.C.Predescu Ar
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Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro

Putem respira uşuraţi. Cei 
care aleargă să ne salveze vieţile 
atunci când sunt ameninţate de 
accidente de tot felul sau proble‑
me medicale critice se află din 
nou în efectiv complet.  Sâmbătă 
în jurul orei 13,00 echipajele 
SMURD Galaţi şi ale Serviciului 
Judeţean de Ambulanţă (SJA), 
care au fost detaşate la Bucureşti 
pentru a participa la asigurarea 
bunei desfăşurări a summitului, 
s‑au întors „la bază”. SMURD a 
participat cu un efectiv de 10 
oameni şi două autospeciale 
(maşina de medic şi ambulanţa, 
ambele cu dotare maximală), iar 
cele două ambulanţe de tip B (cu 
echipament de resuscitare) de 
la SJA, au fost deservite de doi 
medici, patru asistenţi şi tot atâ‑
ţia ambulanţieri care au lucrat în 
schimburi alternative. Conform 
protocolului de intervenţii în 
situaţii speciale, întreaga dele‑

gaţie a fost coordonată de către 
dr. Angel Trifan, medicul şef al 
Unităţii de Primiri Urgenţe şi im‑
plicit al SMURD.

La câteva minute după sosi‑
rea celor patru autospeciale în 
faţa UPU, dr. Trifan ne‑a decla‑
rat că detaşarea n‑a avut un ca‑
racter pasiv, de asigurare a unei 
rezerve intervenţionale în caz de 
necesitate, ci:” S‑a muncit efec‑
tiv câte 17 ore pe zi. Ne‑am aflat 
sub comanda Centrului de coor‑
donare al Serviciului de Pază şi 
Protecţie, 24 de ore din 24, fiind 
solicitaţi într‑un ritm infernal. 
Au fost mai multe intervenţii, 
unele la accidente rutiere şi alte 
câteva legate direct de summit, 
intervenţii  despre care nu vă pot 
oferi informaţii. Pot însă spune 
cu satisfacţie că am fost felicitaţi 
de către premierul australian în 
urma a două intervenţii. Două 
persoane din delegaţia acestei 

ţări au necesitat transport asis‑
tat medical, de la Hotelul Sofitel 
şi până la aeroport, unde au fost 
îmbarcate în siguranţă în avion. 
S‑a acordat asistenţă la nivelul 
standardelor implementate de 
dl dr. Raed Arafat, secretar de 
stat în Ministerul Sănătăţii, cel 
care ne‑a transmis felicitările 
primului ministru al Australiei. 
De altfel, şi eu ţin să le mulţu‑
mesc din suflet celor 16 oameni 
pe care i‑am coordonat, pentru 
comportamentul şi profesiona‑
lismul lor exemplar”.

În mod firesc, faptul că me‑
dicii, asistenţii, paramedicii şi 
ambulanţierii gălăţeni a căror 
prestaţie a fost apreciată la un 
asemenea nivel se află din nou 
printre noi ne face să ne simţim 
şi mai în siguranţă.

Marius Mototolea

A patra 
Duminică din 
Postul Mare
Vindecarea 
Lunaticului

În a patra duminică 
din Postul Mare, în plină 
călătorie spirituală spre 
Învierea Domnului, cei 
care s‑au mărturisit au 
avut posibilitatea să fie 
în comuniune cu Fiul lui 
Dumnezeu prin primirea 
Sfintei Împărtăşanii, atât 
la Catedrala Episcopală 
a Dunării de Jos, cât şi în 
toate celelalte sfinte loca‑
şuri. 

A fost Duminica vin‑
decării fiului lunatic (şi a 
Sfântului Ioan Scărarul) 
şi, fireşte, Arhiereul locu‑
lui, Prea Sfinţitul Casian 
Crăciun, a tâlcuit para‑
bola  despre Fiul lunatic. 
Evanghelia de la Marcu (9, 
17‑32) ne prezintă necazul 
unui părinte care a venit la 
Mântuitor cu fiul lui „care 
avea duh mut din pruncie, 
deşi a fost aruncat şi în foc 
şi în apă...” „Şi l‑au dus la 
El. Şi văzându‑l pe Iisus, 
duhul îndată a zguduit pe 
copil şi, căzând la pământ, 
se zvârcolea spumegând”. 
„De poţi crede, toate sunt 
cu putinţă celui ce crede”, 
îi răspunde Iisus. ”Cred, 
Doamne! Ajută necredin‑
ţei mele!”, răspunde acel 
părinte.

[ Duhuri rele, 
duhuri bune 

Şi Iisus, doar Iisus a cer‑
tat duhul cel necurat şi 
„zguduindu‑l cu putere”, 
duhul a ieşit, iar copilul 
acelui părinte şi‑a revenit. 
„Această evanghelie este 
o deschidere a stărilor su‑
fleteşti; ne arată că atunci 
când ne manifestăm zgo‑
motos, fie de la copii către 
părinţi, fie invers, spunem 
că este un duh rău care ne 
produce grave tulburări”, a 
spus Arhiereul Dunării de 
Jos, Prea Sfinţitul Casian. 
Duhurile rele sunt cele  care 
bat la uşa sufletului nostru 
şi care pentru a nu pune 
stăpânire pe noi  trebuie 
ţinute în afara noastră. „Ele 
nu vor intra dacă noi nu le 
dăm voie. Duhul cel bun cu 
bunătatea face casă bună, 
a continuat Prea Sfinţitul 
Părinte Casian. Duhul rău 
este o energie negativă 
care provoacă suferinţă, 
cel bun se manifestă ca o 
putere bună şi ne dă for‑
ţă să învingem. «De poţi 
crede, vei avea această 
putere», îi răspunde  Iisus. 
Înţelegem că doar cei cu 
suficientă credinţă pot în‑
vinge duhul rău. Credinţa 
este Dumnezeu…” 

Cât despre cuvinte‑
le acelui părinte: „Cred, 
Doamne, ajută necre‑
dinţei mele”, în ele nu e 
nicio contradicţie. „Acel 
părinte ne arată că cre‑
dinţa noastră este slabă 
în comparaţie cu credinţa 
Fiului lui Dumnezeu care 
rămâne credincios până 
la capăt…” 

Iar credinţa noastră fără 
fapte bune, plăcute lui 
Dumnezeu,  este moartă.

Maria Stanciu 

Reprezentantele asociaţiilor 
„Ajutaţi‑l pe Lăbuş” şi „Salvaţi 
animalele” însoţite de mai multe 
iubitoare de animale au venit la 
redacţie vineri pentru a ne recla‑
ma un fapt îngrijorător: dispa‑
riţia căţeilor comunitari de care 
unele dintre ele aveau grijă. Ce 
s‑a întâmplat? Dna Vintilă ne‑a 
spus, revoltată, că nu poate co‑
labora deloc cu SC Ecosal. Ne‑a 
fost adus la cunoştinţă că pe 25 
martie, cinci căţei comunitari 
au fost prinşi de Ecosal şi duşi 
la padoc. A doua zi, a mers să 
îi recupereze, dar n‑a mai găsit 
decât un singur căţel din cinci. 
Dna Praisler a păţit la fel. Cei trei 
câini de care avea grijă la bloc au 
fost ridicaţi, iar a doua zi când a 
mers să îi ia, nu i s‑a permis mă‑
car să îi vadă. Dna Praisler spune 
că a mers în audienţă la direc‑
torul Ecosal, Ion Ionescu, care 
i‑a vorbit urât. Câinii nu au mai 
fost de găsit, deşi, potrivit legii, 
ei trebuiau ţinuţi şapte zile în 
adăpost şi abia după această pe‑
rioadă, dacă nu erau revendicaţi 
de nimeni, puteau fi eutanasiaţi. 
Iubitoarele de animale susţin că 
mii de câini au fost eutanasiaţi 
înainte de a putea fi revendicaţi, 
în termenul legal, de către cei 
care îi îngrijeau. Dna dr. Gabriela 
Dumitrescu ne‑a povestit că 
pentru recuperarea celor patru 

căţei care i‑au fost luaţi de că‑
tre Ecosal i s‑a cerut exorbitanta 
sumă de 300 de lei, pentru fieca‑
re animal. Mai demult, când şi‑a 
recuperat alt câine i s‑a cerut să 
deconteze şi vaccinarea şi ste‑
rilizarea animalului, deşi acesta 
era şi vaccinat, şi castrat atunci 
când a fost prins şi dus la padoc. 
Dna dr. Dumitrescu susţine că 
la tranchilizare câinii primesc o 
supradoză şi din această cauză 
mor înainte de a fi urcaţi în ma‑
şini. Dna Corina Grigore, repre‑
zentanta asociaţiei „Ajutaţi‑l pe 
Lăbuş”, ne‑a declarat că a ame‑
najat deja un adăpost în care se 
află 300 de animale. E în curs de 
amenajare un al doilea adăpost. 
„Dacă nu rezolvăm problema 
de fond, degeaba. Deşi există 
o hotărâre judecătorească prin 
care putem să participăm la ac‑
ţiunile de strângere a câinilor, 
adăpostire şi chiar la procesul 
de eutanasiere, niciodată nu am 
fost invitaţi. Deşi există o lege de 
protecţie a animalelor, aceasta 
nu se respectă, iar câinii sunt chi‑
nuiţi şi maltrataţi”, ne‑a declarat 
Corina Grigore. „Nu trebuie să 
ai două picioare şi să vorbeşti ca 
să fii om”, a fost mesajul dnei dr. 
Dumitrescu pentru autorităţile 
locale care nu se preocupă de 
soarta câinilor comunitari.

A.M.

În fiecare zi aniversez singurătatea
şi scriu pe o tăbliţă de lut.

Am uitat data naşterii, dar nu pot să plâng
văzând‑o cum trece peste morminte.
Copacii înfloresc instantaneu
şi toată lumea cere iertare.

Mergi sănătoasă, mamă! – 

Şi, deodată, sicriul mi se pare
cel mai sigur vehicul subpământean,
iar moartea – o primăvară timpurie.

Doar clopotul se aude ca o chemare acasă.

În noaptea de sâmbătă spre 
duminică, pe la ora 100,, pe stra‑
da Brăilei a avut loc o tampona‑
re spectaculoasă. Şoferul unui 
autoturism Volkswagen Golf GL 
65 BOG, care venea cu viteză 
destul de mare dinspre Trei Star, 
nu a mai putut evita un taxi, pe 
care l‑a lovit în partea din spate. 
Chiar dacă în Golf erau două 
persoane, doar şoferul a sufe‑
rit zgârieturi la mâini. Ambele 
maşini au fost avariate grav. 
Taxiul s‑a transformat într‑un 
hatchback autentic, portba‑
gajul fiindu‑i practic pliat, iar 
maşina care venea din spate a 
rămas fără bot. “Nu sunt victime 
la faţa locului. Este, din fericire, 
doar o tamponare.  Cel care a 
venit din spate este de vină. El 
nu a păstrat distanţa de depla‑
sare, când taximetristul din faţă 
a încetinit. Sunt numai pagube 
materiale. Cei doi şoferi nu au 
consumat băuturi alcoolice. 
Şoferul vinovat va fi sancţionat 
contravenţional şi i se vor da 
puncte de penalizare”, a decla‑

rat agentul şef principal Brat, de 
la Poliţia Rutieră Galaţi. 

Şoferul vinovat era foarte 
nervos: “Cum fac toţi taximetriş‑
tii, nu semnalizează, se opresc 
brusc. Chiar toţi faceţi la fel. Era 
un domn în faţa mea, s‑a dat 
la o parte, după care s‑a băgat 
din nou în faţa mea şi a încetinit 
brusc. Nu am mai avut cum să îl 
evit”, a spus el. La nici două mi‑
nute după accident, la faţa locu‑
lui au apărut câţiva taximetrişti, 
care au încercat să îl pună la 
respect pe şoferul care le‑a lovit  
colegul. Ei au fost calmaţi foarte 
repede de poliţiştii de la Rutieră. 
Un echipaj al ISU a sosit de 
urgenţă la faţa locului, pentru a 
spăla carosabilul de combus‑
tibil. Această porţiune a străzii 
Brăilei se transformă în fiecare 
weekend într‑o adevărată pistă 
de concurs şi, cum vine căldura, 
este de aşteptat ca astfel de in‑
cidente să fie din ce în ce mai 
frecvente. 

Text şi foto:
Liviu Ghinea

Tamponare în noapte

Taxi distrus pe Brăilei

Gălăţenii s-au întors de la summit  

Misiune îndeplinită
] Premierul Australiei a felicitat echipajele SMURD şi SJA Galaţi

În conflict cu autorităţile

„Nu dorim o 
hingheriadă în Galaţi”

Fo
to

: B
og

da
n 

Co
dr

es
cu

  

7 Aprilie
Ziua Sănătăţii

În anul 1948, a fost 
creată Organizaţia 
Mondială a Sănătăţii 
(OMS), care a decis insti‑
tuirea unei Zile Mondiale 
dedicate Sănătăţii, anul 
acesta împlinindu‑se 60 
de ani de la eveniment.

Începând din anul 
1950, pe data de 7 apri‑
lie se celebrează Ziua 
Mondială a Sănătăţii. 
Raţiunea unui asemenea 
moment aniversar este 
aceea de a creşte nive‑
lul de cunoştinţe la ni‑
vel global pe o anumită 
temă de sănătate şi de 
a atrage atenţia asupra 
unei zone prioritare de 
care să se ocupe OMS. 
De asemenea, această 
zi este folosită ca un 
punct de lansare pentru 
programe sau proiec‑
te pe termen lung, ale 
căror acţiuni vor conti‑
nua şi după această zi. În 
România, Ziua Mondială 
a Sănătăţii se celebrează 
începând cu anul 1995, 
fiecare an având o temă 
reprezentativă din 
punctul de vedere al 
sănătăţii publice la nivel 
mondial. Anul acesta, 
manifestările vor sta sub 
motto‑ul “Schimbarea 
climei - o problemă 
pentru sănătate”. 
Autoritatea de Sănătate 
Publică Galaţi, prin 
Compartimentul de 
Promovare a Sănătăţii 
şi Educaţie pentru 
Sănătate, desfăşoară o 
Campanie de Informare, 
Educare şi Comunicare 
dedicată acestei zile, 
având drept grupuri‑
ţintă: grădiniţele, elevii 
(şcoli, licee), studenţii, 
cadrele didactice şi per‑
sonalul medical. După 
cum se ştie, pentru o 
dezvoltare armonioasă 
şi sigură a unei ţări este 
foarte importantă pro‑
tejarea sănătăţii fiecărui 
cetăţean. Sănătatea 
înseamnă lipsa bolilor, 
dar şi o stare fizică, morală 
şi socială viguroasă, care 
permite dezvoltarea tu‑
turor celorlalte domenii 
de funcţionare.

Dr. Beatrice Cristian

Urgenţe
Constănţean 
înjunghiat 
la Galaţi

Sâmbătă noaptea, în 
jurul orei 2.00, un bărbat 
în vârstă de 28 de ani, 
din Constanţa, a ajuns 
la Unitatea de Primiri 
Urgenţe, înjunghiat, cu o 
parte din intestinul gros 
ieşit prin plagă. A sunat 
de pe un telefon mobil la 
112. Nu ştia unde se află 
(fiind şi în stare de ebrie‑
tate) astfel că o ambulan‑
ţă a fost trimisă în căuta‑
rea lui, echipajul acesteia 
încercând să se orienteze 
după descrierea clădiri‑
lor din jur. Între timp, un 
şofer de taxi, care trecea 
prin zonă, a acceptat să‑l 
transporte la Spitalul 
Clinic de Urgenţă. Având 
în vedere starea gravă a 
rănitului, care putea muri 
în orice moment, a fost 
operat imediat. Ieri, sta‑
rea lui era stabilă.

Se pare că bărbatul a 
fost victima unei alterca‑
ţii după ce a ieşit dintr‑un 
bar, iar poliţiştilor le revi‑
ne acum misiunea de a‑l 
găsi pe agresorul care a 
făcut uz de armă albă.

Incidentul demon‑
strează că Uniunea 
Europeană nu exagerea‑
ză în materie de rigori 
atunci când ameninţă 
România cu sancţiuni în 
cazul în care nu va im‑
plementa mai repede 
un sistem de localizare a 
apelanţilor la numărul de 
urgenţă 112.

Marius M.

Autoportret

(aniversare 
continuă)

Gălăţenii 
s‑au întors 
de la summit

Atenţie! / Astăzi se acordă doar asistenţă 
medicală pentru urgenţe

Întrucât astăzi este Ziua Mondială a Sănătăţii, pentru cea mai mare parte 
a personalului din sistemul sanitar este zi nelucrătoare. Aşadar, va rămâne la 
datorie personalul care asigură asistenţă medicală de urgenţă (Ambulanţă, 
UPU, SMURD) şi cel din spitale (în regim de gărzi şi ture). Nu se vor acorda 
consultaţii în cabinetele de medicină primară (de familie) şi cabinetele medi‑
cilor specialişti (din ambulatoriile de specialitate), care astăzi vor fi închise.

Marius M.
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Înveţi ceva dacă te uiţi la jocul copiilor! „Acum 
eu mă făceam că te‑mpuşc, tu te făceai că te 
zvârcoleşti”, zicea acum câteva zile un pici cu 

coif de hârtie altui „general” de seama sa. Prietenul, 
care a primit înainte şi o ciocolată, „cade în luptă” 
de bunăvoie, din două motive: 1) moartea în jocu‑
rile de copii nu ţine mult şi 2) căderea pe câmpul 
de luptă este totdeauna glorioasă. Presa a greşit 
că nu i‑a privit ca pe nişte mari copii  şi pe unii 
dintre principalii actori de la summitul NATO de 
la Bucureşti. S‑a mirat astfel de fermitatea cu care 
Bush a pus, înainte de summit, mâna în creştetul 
preşedintelui ucrainean şi a aşteptat, cu răsuflarea 
ţinută, să vadă cum Putin, de furie, va sparge pahare 
la aşa ofensă.

Dar Rusia, niet,  nu a mai bătut cu pantoful în 
pupitrul cu microfoane, aşa cum a făcut pe vremuri 
tătucu´ Nikita Hruşciov. Putin le‑a întors însă ameri‑
canilor sistemul pe care Casa Albă îl aplică de atâta 
vreme cu Iranul, ştiind că Teheranului nu‑i place: 
să i se trimită observatori!  Vor occidentalii să aibă 
observatori la centrala iraniană atomo‑electrică? 
Preşedintele iranian s‑a deranjat până la Washington 
ca să le spună americanilor că vor energie ieftină, nu 
să facă bombe… Tot aşa, Putin le cere americani‑

lor să permită acum specialiştilor ruşi să controleze 
(ce frisoane în Biroul Oval la acest cuvânt, dedicat 
altora!) scuturile americane antiradar din Cehia şi 
Polonia! Auzi, palmă! 

Dar Bush nici măcar nu s‑a făcut că se zvârco‑
leşte. Cam la sfârşit de mandat, s‑a dus sâmbătă la 
Soci, „acasă” la Putin, ca să se strângă în braţe reci‑
proc. Rusul nu l‑a lăsat pe american să pescuiască, 
aşa cum a făcut americanul când l‑a ţinut în ospeţie 
la ranch‑ul lu´ ăl bătrân. N‑o fi avut scafandri la 
îndemână, ca să pună peştele‑n cârlig… Dar Bush a 
fost mulţumit să facă o plimbărică pe ţărm, fără mi‑
crofoane, aşa cum a făcut şi cu Băsescu la Neptun. 
Pe drum, în aeronava prezidenţială a preşedintelui 
american, cine trebuie a lansat zvonul că preziden‑
tul nici nu se aşteptase să‑l convingă pe Vladimir 
Vladimirovici să extindă scuturile prin Asia. La Soci, 
după o cină, la care, cât mai neoficial, a fost prezent 
şi preşedintele rus abia ales, Medvedev, s‑a aruncat 
altă ştire: ar urma un acord privind „cadrul strate‑
gic”  al relaţiilor viitoare între cele două state. Tot 
cu caviar? Tot cu şămpănică? Că bazele militare ar 
putea să desfacă şi Coca‑Cola sau vodcă, nu numai 
radare şi bombe…

Lumea, după Soci…

Statele Unite şi Rusia vor 
să creeze un sistem împotriva 
potenţialelor ameninţări cu ra‑
chetă, au afirmat preşedintele 
George W. Bush şi omologul său 
rus Vladimir Putin într‑o declara‑
ţie comună ieri, la Soci. 

Cele două ţări vor să “intensi‑
fice” dialogul privind probleme‑
le apărării antirachetă şi propu‑
nerile Washingtonului pe aceas‑
tă temă ar putea chiar contribui 
la calmarea temerilor Moscovei, 
conform aceleiaşi declaraţii.

Preşedintele rus Vladimir 
Putin a precizat, totuşi, că se 
opune în continuare planurilor 
Statelor Unite de a desfăşura 
un scut de apărare antirachetă 
în Europa, subliniind, însă, că au 
existat progrese în discuţiile cu 
preşedintele George W. Bush. 
“Vreau să fiu înţeles corect. Din 
punct de vedere strategic, nu s‑a 

produs nicio schimbare în atitu‑
dinea noastră principală faţă de 
planurile Statelor Unite”, a expli‑
cat Putin. 

“În acelaşi timp există unele 
progrese. Îngrijorările noastre 
au fost până la urmă auzite de 
partea americană”, a continuat 
el. Şeful de la Kremlin s‑a decla‑
rat “optimist, dar într‑un mod 
precaut” în privinţa şanselor de 
a încheia un acord cu Statele 
Unite privind scutul antirachetă 
din Europa. 

„Cred că este posibil. Cel mai 
important este să colaborăm” în 
privinţa acestui proiect” a con‑
cluzionat el.

Conducătorii celor două mari 
puteri militare au declarat că 
obiectivul principal este  con‑
struirea unui scut antirachetă 
în cadrul căruia să fie parteneri 
egali.

Bush, în ţara lui Putin

Americanii şi ruşii, 
”parteneri egali”

Primăria Capitalei organi‑
zează în perioada 6‑13 aprilie 
„Zilele Bucureştiului la Madrid”, 
cu  scopul de a prezenta în ca‑
pitala Spaniei  mostre de cultură 
românească şi părţi ale mediu‑
lui de afaceri autohton. Astfel, 
Bucureştiul va participa, pentru 
prima data cu stand propriu, la 
Târgul Internaţional Imobiliar 
SIMA Madrid, deschis până pe 12 
aprilie, prezentând oferte imo‑
biliare de pe piaţa românească 
pentru românii din Spania. 

Pe 10 aprilie, Primăria Capitalei 
va organiza Forumul de afaceri 
“Bucureşti ‑ Oportunităţi de 
Investiţii”, prilej de comunicare a 
proiectelor municipalităţii către 
potenţiali parteneri. Programul 
conferinţei include prezentarea 
legislaţiei româneşti în domeniul 
parteneriatelor public‑private, 
a obiectivelor de investiţii pen‑
tru care municipalitatea a ales 
această formă de colaborare, dar 
şi împărtăşirea experienţei soci‑
etăţilor spaniole care activează 

pe piaţa bucureşteană.
Manifestările culturale debu‑

tează cu „Săptămâna teatrului 
românesc la Madrid”, care a în‑
ceput ieri şi se va încheia pe 13 
aprilie şi care este organizată 
de municipalitate cu sprijinul 
Institutului Cultural Român din 
Madrid. Teatrele româneşti vor 
susţine zilnic spectacole în săli‑
le Teatrului Arenal din Madrid. 
Concomitent, în incinta aceleiaşi 
instituţii, Centrul de Conservare 
şi Valorificare a Tradiţiei şi 
Creaţiei Populare al Municipiului 
Bucureşti va organiza expoziţia 
“Artă în România” cu două sec‑
ţiuni. Este vorba despre “Îngeri 
pe sticlă”, o expoziţie de pictură 
a artistei Maria Constantinescu 
şi “Imagini care spun poveşti”, 
o expoziţie de pictură şi grafi‑
că a Clubului Ilustratorilor din 
România. La sfârşitul săptămâ‑
nii, Biblioteca Metropolitană 
Bucureşti va inaugura Secţia de 
carte românească la Biblioteca 
Publică “Jose Hierro” din Madrid.

Contractele pentru muncă 
intermitentă ‑  cele în care anga‑
jatul trebuia să rămână la dispo‑
ziţia angajatorului, care îl putea 
solicita în cadrul activităţii sale 
în anumite momente ‑ au fost 
eliminate din legislaţia italiană, 
anunţă Agenţia Naţională pen‑
tru Ocuparea Forţei de Muncă. 

Contractele încheiate înainte 
de apariţia modificărilor legisla‑
tive vor fi valabile în continuare, 
până la expirare, sau pot fi anu‑
late de una ori ambele părţi. Ele 
nu dispar, însă, definitiv din le‑
gislaţie. 

Astfel de contracte pot fi în‑
cheiate în domeniile turism şi 

spectacol atunci când este nece‑
sară desfăşurarea unor prestaţii 
de lucru cu caracter discontinuu 
în timpul zilelor de la sfârşitul 
săptămânii, a celor de sărbătoa‑
re, în perioadele de vacanţă sau 
în alte perioade prevăzute în 
contractele colective de muncă. 

Anchetatorii din Cracovia in‑
vestighează cazul unui român, 
închis pentru furt, care a murit la 
Spitalul militar din Cracovia, după 
ce a intrat în greva foamei, iar au‑
torităţile au intervenit prea târziu 
din cauza unor proceduri legisla‑
tive. Motivul oficial al morţii a fost 
că suferea de pneumonie şi de in‑
flamare miocardică, aflându‑se în 
acea stare de sănătate gravă după 
o lungă grevă a foamei. Însă cir‑
cumstanţele în care a murit româ‑
nul sunt suspecte, iar anchetatorii 
de la Parchetul din Cracovia in‑

vestighează cazul. În septembrie, 
la scurt timp după ce a fost închis, 
românul a intrat în greva foamei, 
susţinând că e nevinovat. El a re‑
fuzat să mănânce şi a cerut să ia 
legătura cu Ambasada României. 
Medicii l‑au examinat atunci şi 
nu au găsit nimic îngrijorător la 
starea sa de sănătate. “Acesta a 
stat aproape două săptămâni în 
centrul medical al spitalului. A 
refuzat să fie examinat de medici, 
dar a început să mănânce şi şi‑a 
mai revenit”, a spus Luiza Sałapa, 
purtătorul de cuvânt al Autorităţii 

Penitenciarelor. 
Ulterior, românul şi‑a reluat, de 

mai multe ori, protestul extrem. 
Administraţia penitenciarului şi 
reprezentanţii juridici spun că au 
acţionat potrivit legii şi că nu pu‑
teau să îl salveze. “Afară un medic 
ar fi intervenit şi dacă cineva leşi‑
na. Înăuntru, dacă un deţinut re‑
fuză să fie tratat, avem nevoie de 
permisiunea Curţii pentru a inter‑
veni. Deşi Codul penal spune că 
în cazuri extreme un medic poate 
acţiona oricum”, a spus un medic 
al închisorii. 

Un scandal privind formarea 
secretă a forţelor de securitate 
libiene de către poliţişti germani 
ameninţă să denigreze serviciile 
secrete la nivel naţional şi pe fos‑
tul cancelar Gerhard Schroeder. 
Justiţia anchetează cazul unor 
poliţişti care au participat, fără 
autorizaţie oficială şi în schimbul 
unor sume de bani, la antrenarea 
serviciilor de securitate libiene. 

Afacerea a căpătat şi o dimensi‑
une politică, după apariţia unui 
articol exploziv.

Surse din cadrul servicii‑
lor de securitate au afirmat că 
social‑democratul Gerhard 
Schroeder (cancelar în perioa‑
da 1998‑2005) şi liderul libian 
Mouammar Kadhafi au încheiat 
un acord de cooperare pentru a 
ajuta la formarea serviciilor de 

securitate libiene. BND (serviciile 
secrete germane) ar fi cerut să nu 
participe cu propriul personal şi 
să rămână în culise, dar “să ofere 
sfaturi” până în 2007 candidaţilor 
la aceste activităţi lucrative. Un 
purtător de cuvânt a dezminţit, 
însă, orice implicare a serviciilor 
secrete: “BND nu au ajutat, nici 
însoţit, nici consiliat instructorii”, 
a declarat el. 

Berlusconi, încrezător în sine   
La micul dejun, cu Iulius Cezar

Şeful dreptei italiene, Silvio Berlusconi, cunoscut pentru opinia exce‑
lentă pe care o are despre sine, a spus, ieri, că ştie limba latină la un nivel 
la care “ar putea lua micul dejun cu Iulius Cezar”. Berlusconi susţine că în 
perioada în care şi‑a făcut studiile era cel mai bun la latină, motiv pentru 
care i se încredinţa sarcina de a purta conversaţii în această limbă cu “oa‑
meni iluştri, în special cardinali”. În consecinţă, fostul premier a declarat că 
latina pe care o ştie i‑ar permite “chiar să ia micul dejun cu Iulius Cezar”.

Preşedintele ia Externele
Se împart sarcinile la Kremlin

Viitorul preşedinte rus Vladimir Medvedev se va ocupa de politi‑
ca internaţională, a declarat, ieri, şeful statului în exerciţiu Vladimir 
Putin, promiţând că el se va concentra pe problemele sociale, în 
calitate de premier. “Potrivit Constituţiei, preşedintele este cel care 
defineşte politica externă şi Dmitri Medvedev se va ocupa de acest 
lucru” şi va “reprezenta Rusia la toate forumurile internaţionale”, a 
spus Putin. 

Viena
Protest împotriva 
Tratatului 
European

Circa 3.000 de persoane os‑
tile Tratatului European de la 
Lisabona au manifestat paşnic 
în centrul Vienei pentru a cere 
organizarea unui referendum 
pe tema acestui document 
care urmează a fi ratificat 
miercuri de Parlamentul aus‑
triac. Organizat de platforma 
Volxabstimmung a organizaţi‑
ilor de stânga, protestul a cul‑
minat cu formarea unui lanţ 
uman în faţa Parlamentului şi 
a reunit, de asemenea, repre‑
zentanţi ai partidelor de ex‑
tremă dreaptă.

O stea mai puţin 
la Hollywood
Charlton Heston 
a încetat 
din viaţă

Actorul american Charlton 
Heston, una dintre ultimele 
legende ale Hollywood‑ului, 
recompensat în 1959 cu un 
premiu Oscar pentru rolul 
din filmul “Ben‑Hur”, a dece‑
dat în locuinţa sa din Beverly 
Hills, la  84 de ani. Celebru 
pentru rolurile sale din pe‑
licule ca “Ben‑Hur” şi “Cele 
zece porunci”, în care l‑a in‑
terpretat pe biblicul Moise, 
actorul american se lupta 
în ultimii ani cu maladia 
Alzheimer. În cei peste 50 de 
ani de carieră, actorul a jucat 
în aproximativ 60 de filme, în 
care s‑a făcut remarcat prin 
personaje istorice, dar s‑a 
dedicat şi teatrului. 

Poziţia Sofiei
”Bulgaria vrea 
sub scut”

Bulgaria va continua să 
ceară includerea sa în raza 
de protecţie a sistemului 
american antirachetă ce ur‑
mează a fi instalat în Europa 
de Est, a declarat sâmbătă 
ministrul de Externe de la 
Sofia, Ivailo Kalfin. “Bulgaria 
este mulţumită că alte state 
NATO sunt dispuse să ia în 
considerare posibilitatea 
coordonării instalaţiilor ce 
urmează a fi desfăşurate 
în Cehia şi Polonia cu alte 
sisteme de apărare antira‑
chetă”, a declarat ministrul. 
Potrivit lui Kalfin, scutul 
american antirachetă ar 
putea fi echipat cu rachete 
şi sisteme de apărare care 
ar putea apăra şi Bulgaria.

Atentat cu bombă
Ministru ucis 
la Sri Lanka

Un important oficial al 
Guvernului din Sri Lanka, 
ministrul Transporturilor 
Rutiere, a fost ucis împreu‑
nă cu alte 11 persoane ieri, 
în apropiere de Colombo, 
într‑un atentat cu bombă 
atribuit de poliţie şi autori‑
tăţi rebelilor tamili. Explozia 
a provocat de asemenea ră‑
nirea altor 90 de persoane, 
potrivit poliţiei. Ministrul, 
Jeyaraj Fernandopulle, în 
vârstă de 55 de ani, parti‑
cipa la o ceremonie care 
marca Anul Nou, (care va 
fi sărbătorit săptămâna vii‑
toare în Sri Lanka).”Este un 
atentat sinucigaş al mişcării 
Tigrilor Tamili”, a declarat 
ministrul Comunicaţiilor, 
Anur Yapa, referindu‑se la 
membrii mişcării Tigrii pen‑
tru Eliberarea Eelamului 
Tamil (LTTE), grupare care 
luptă pentru autonomia re‑
giunii nord‑estice a statului 
Sri Lanka.

22 de zile
Ziarist închis 
pentru calomnie

Un ziarist rus a fost con‑
damnat la 22 de zile de în‑
chisoare pentru “calomnie” 
împotriva unui deputat al 
partidului propreziden‑
ţial Rusia Unită. Vladimir 
Spiriaghin, redactor‑şef al 
ziarului Saratovski Rasklad 
de la Saratov (Volga), a fost, 
iniţial, condamnat la 22 oc‑
tombrie anul trecut la 180 
de ore de muncă şi o amen‑
dă de 5.500 de euro pentru 
că a publicat în ziarul său 
informaţii defăimătoare la 
adresa vicepreşedintelui 
Dumei (Camera inferioa‑
ră a Parlamentului rus) şi 
deputat al Partidului Rusia 
Unită, Viaceslav Volodin. 
Jurnalistul a refuzat însă 
atunci să îşi execute pe‑
deapsa.

Tovarăş de 
pahar, prin mica 
publicitate

Fiul unui pensionar văduv 
din Anglia a dat un anunţ la 
mica publicitate, prin care 
caută o persoană dornică să‑l 
însoţească la cârciumă pe ta‑
tăl lui, pentru suma de 14 do‑
lari pe oră. Jack Hammond, 
în vârstă de 88 de ani, şi fiul 
său Michael au început deja 
selecţia candidaţilor care 
s‑au arătat interesaţi de o 
astfel de ofertă de serviciu. 
Jack Hammond obişnuia să 
meargă la cârciumă de patru 
ori pe săptămână, împreună 
cu unul dintre vecinii săi, dar 
acesta s‑a mutat într‑un azil 
de bătrâni. “Tata va ieşi cu 
câţiva dintre candidaţi săp‑
tămâna viitoare. Sperăm că 
vom găsi pe cineva care să 
fie potrivit aşteptărilor noas‑
tre şi că vom face o alegere 
bună”, a declarat Michael 
Hammond.

Peste 50 la sută dintre fran‑
cezi se opun suplimentării conti‑
gentului francez din Afganistan, 
anunţ făcut de preşedintele 
Nicolas Sarkozy la Bucureşti, 
arată un sondaj realizat recent. 
Dintre persoanele chestionate, 
55 la sută s‑au declarat împotri‑
vă, faţă de 45 la sută care au sus‑

ţinut această iniţiativă. 
”Intervenţia forţelor aliate” în 

această ţară este totuşi conside‑
rată “necesară pentru combate‑
rea terorismului internaţional” 
de 66 la sută dintre francezi şi 
“neceasară pentru contribuţia la 
instalarea unui regim democra‑
tic în Afganistan” de 62 la sută. 

Un procentaj de 84 la sută din 
persoanele interogate sunt “mai 
degrabă de acord” cu ideea că 
“situaţia de pe teren este foarte 
dificlă şi că militarii sunt expuşi”, 
iar 74 la sută cu ideea că “există 
un risc real de împotmolire a tru‑
pelor occidentale în Afganistan”.

Trãsnaia Zilei

Săptămâna aceasta

Zilele Bucureştiului 
la Madrid  

[ Manifestaţia are scopul de a prezenta mostre de cultură 
românească şi părţi ale mediului de afaceri autohton

Fără contracte de muncă intermitentă

Legislaţia muncii din Italia, 
modificată

Caz suspect

Deţinut român, 
decedat la Cracovia

Oameni ai legii germani

Acuzaţi că i‑au antrenat 
pe libieni

În dezacord cu Sarkozy

Francezii nu mai vor la războiAr
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Buletin legislativ
Programele 
naţionale de 
sănătate
Monitorul Oficial nr. 262 
din 3 aprilie 2008 

Hotărârea 373 privind 
organizarea, funcţionarea 
şi compunerea Centrului 
Naţional de Conducere 
a Acţiunilor de Ordine 
Publică.

Ordinul 394 al ministru‑
lui Transporturilor pentru 
modificarea şi completa‑
rea Normelor privind or‑
ganizarea şi efectuarea 
transporturilor rutiere şi a 
activităţilor conexe acesto‑
ra, aprobate prin Ordinul 
ministrului Transporturilor, 
Cons trucţiilor şi Turismului 
nr. 1.892/2006.

Ordinul 147.181/958/189 
al  ministrului Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale, al 
ministrului Economiei şi 
Finanţelor şi al ministrului 
Muncii, Familiei şi Egalităţii 
de Şanse privind aprobarea 
bugetului de venituri şi chel‑
tuieli pe anul 2008 al Regiei 
Naţionale a Pădurilor — 
Romsilva, care funcţionează 
sub autoritatea Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale.

Monitorul Oficial nr. 264 
din 3 aprilie 2008 

Ordinul 518 al ministru‑
lui Sănătăţii Publice privind 
stabilirea Criteriilor pe baza 
cărora se determină salariile 
de bază individuale pen‑
tru persoanele care ocupă 
funcţii de conducere în co‑
mitetul director al serviciilor 
de ambulanţă.

Monitorul Oficial nr. 265 
din 3 aprile 2008 

Hotărârea 334 privind 
acordarea unor ajutoare fi‑
nanciare.

Ordinul 939 al mi‑
nistrului Economiei şi 
Finanţelor privind modifi‑
carea Ordinului ministrului 
Economiei şi Finanţelor nr. 
487/2007 pentru aproba‑
rea măsurilor tranzitorii, a 
etapelor şi termenelor de 
realizare a transferului com‑
petenţelor şi atribuţiilor pri‑
vind administrarea accizei 
către Autoritatea Naţională 
a Vămilor.

Monitorul Oficial nr. 258 
din 2 aprilie 2008 

Ordinul 570 al ministru‑
lui Sănătăţii Publice privind 
abrogarea pct. 2 din ane‑
xa nr. 2 la Ordinul minis‑
trului Sănătăţii Publice nr. 
1.301/2007 pentru aproba‑
rea Normelor privind func‑
ţionarea laboratoarelor de 
analize medicale. 

574/269. — Ordin al mi‑
nistrului Sănătăţii Publice 
şi al preşedintelui Casei 
Naţionale de Asigurări de 
Sănătate pentru aprobarea 
Normelor tehnice de reali‑
zare a programelor naţiona‑
le de sănătate în anul 2008.

Monitorul Oficial nr. 259 
din 2 aprilie 2008

195. — Ordin al ministru‑
lui Afacerilor Externe refe‑
ritor la ieşirea din vigoare a 
unor tratate internaţionale 
în domeniul fitosanitar şi sa‑
nitar‑veterinar. 

Selecţie realizată de 
Teodora Miron

Zilnic, după cum am mai scris 
în paginile ziarului nostru, sunt 
cel puţin 20 de procese de di‑
vorţ pe rolul Judecătoriei Galaţi. 
Unele sunt pe motive întemeiate 
– consum excesiv de alcool, vio‑
lenţă în familie, părăsirea domi‑
ciliului de către unul dintre soţi. 
Altele au ca motive de despărţire 
argumente destul de amuzante 
sau chiar… penibile. 

Vineri, la una dintre sălile 
Judecătoriei Galaţi a avut loc pri‑
mul termen în procesul de divorţ 
dintre Dana şi Marian. Cei doi au 
deja zece ani de căsnicie, dar de 
patru ani Dana nu mai ştie nimic 
despre soţul ei. „Ne‑am căsătorit 
din dragoste. Am făcut un copil, 
tot din dragoste. Ne‑a fost foarte 
bine, până într‑o zi. Să nu credeţi 
că ne‑am certat. Nu,  nu ne‑am 
certat niciodată de când ne cu‑

noaştem. Dar, într‑o zi soţul meu 
nu a mai venit acasă. Am venit de 
la serviciu şi pur şi simplu l‑am aş‑
teptat în zadar. Mi‑am făcut griji, 
cum era şi normal, şi am început 
să dau zeci de telefoane. Nu am 
reuşit să aflu nimic de la prieteni 
sau de la rude. Am sunat şi la po‑
liţie şi la spital. Am constatat că îi 
lipseau ceva haine din dulap, dar 
nu am crezut nicio clipă că m‑a 
părăsit. Abia după câteva zile, 
când eram hotărâtă să îl dau dis‑
părut la poliţie, soacra mea m‑a 
anunţat că Marian nu se va mai 
întoarce acasă. Se pare că pleca‑
se cu o fostă elevă de‑a mea, în 
Spania. Mai mult decât atât, se 
pare că la momentul plecării cei 
doi aveau deja o relaţie ce data 
de cel puţin un an de zile. Nu am 
crezut niciodată că voi păţi aşa 
ceva”, şi‑a spus păsul femeia în 

faţa instanţei. 
Dana a venit, conform spuse‑

lor ei, să divorţeze, nu pentru că 
ar dori să îşi refacă viaţa, ci pen‑
tru a afla unde şi de ce a plecat 
Marian: „Încă îmi iubesc soţul. 
Copilul întreabă zi de zi de tatăl 
lui. Nu aş vrea să îmi stric căsni‑
cia, iar dacă Marian se întoarce 
cred că am lua‑o de la capăt. Dar, 
poate prin acest proces reuşesc 
şi eu să aflu unde este. Măcar să 
vină în instanţă să stăm de vor‑
bă. Să primesc şi eu o explicaţie”, 
a adăugat femeia. 

Ca martori în acest proces 
sunt citaţi părinţii lui Marian, dar 
şi cei mai buni prieteni ai famili‑
ei. Rămâne de văzut dacă, atunci 
când se vor întâlni, cei doi soţi  
vor reuşi să se împace sau măcar 
să clarifice situaţia incertă în care 
trăiesc acum.

Concurs 
pentru 
magistraţi
321 de 
persoane 
vor să fie 
judecători

Institutul Naţional al 
Magistraturii (C.S.M.) a 
afişat lista candidaţilor 
înscrişi la concursul de 
ocupare a locurilor va‑
cante din magistratură, 
care se va desfăşura în 
luna aprilie. 

Candidaţii respinşi 
care au depus con‑
testaţii vor primi un 
răspuns după soluţio‑
narea acestora de că‑
tre Consiliul Superior 
al Magistraturii, până 
la cel târziu 10 aprilie. 
Tot atunci, va fi afişată 
şi lista finală a candida‑
ţilor. 

Numărul înscrişilor 
pentru posturile de 
procurori la parchetele 
de pe lângă judecătorii 
a fost de 439, dar mai 
mult de 10 la sută din‑
tre aceştia nu au trecut 
de verificarea CSM. De 
la Galaţi s‑au înscris 
13 persoane, dar 
una dintre ele a fost 
respinsă. Aceştia vor 
susţine examen pentru 
unul dintre cele două 
posturi vacante de la 
Parchetul de pe lân‑
gă Judecătoria Tecuci, 
pentru parchetul de 
pe lângă Judecătoria 
Galaţi neexistând ni‑
ciun post scos la con‑
curs. 

În schimb, numărul 
celor înscrişi pentru 
posturile vacante de 
judecători a fost mult 
mai mic, de doar 321, 
iar dintre aceştia, mai 
mult de 5 la sută au fost 
consideraţi respinşi. La 
Judecătoria Galaţi au 
fost scoase la concurs 
trei posturi pentru 
care se luptă 13 per‑
soane. În cei cinci la 
sută dintre respinşi se 
află şi un gălăţean.

Candidaţii admişi 
vor susţine în data de 
13 aprilie o probă scri‑
să de tip grilă pentru 
verificarea cunoştin‑
ţelor teoretice şi prac‑
tice din dreptul civil, 
dreptul procesual civil, 
drept penal, drept pro‑
cesual penal, organiza‑
re judiciară şi jurispru‑
denţa Curţii Europene. 
Rezultatele finale vor 
fi afişate în data de 24 
aprilie 2008.

Concursul vizează 
ocuparea unui număr 
de 80 de posturi de 
magistraţi, dintre care 
30 de posturi de jude‑
cători la judecătorii şi 
50 de posturi de pro‑
curori la parchetele de 
pe lângă judecătorii.

Teodora Miron

Între Primăria Matca şi socie‑
tatea Condor SA, ce are activita‑
tea în această comună, a izbuc‑
nit, în urmă cu mai mulţi ani, un 
scandal. Motivul a fost acela că 
firma respectivă, care dezvoltă 
acolo o afacere, a dorit să intre în 
posesia a 23 de hectare de teren 
în intravilanul comunei, suprafa‑
ţă ce aparţine primăriei. 

Povestea pământului acela 
este ceva mai întortocheată, din 
cele spuse de către primarul co‑
munei, Ionel Pohrib. Mai exact, 
în momentul în care firma cu 
pricina a achiziţionat spaţiul în 
care îşi desfăşoară activitatea nu 
a intrat şi în posesia pământului. 
Cei de la firma respectivă au ce‑
rut apoi şi proprietatea terenului 
motiv pentru care, ulterior, au în‑
tocmit o cerere către autoritatea 
locală care le‑a răspuns că supra‑
faţa respectivă ar putea intra în 
posesia lor doar dacă ar fi dispuşi 
să o cumpere. „Este vorba des‑
pre 23 de hectare de teren în 
intravilanul comunei, este foarte 
mult, iar cererea lor mi se pare 
absurdă, în condiţiile în care un 
singur hectar de intravilan poa‑

te ajunge şi la două miliarde de 
lei. Ei îl vor pe degeaba, şi lucrul 
acesta mi se pare absurd, nelalo‑
cul lui. Nu au avut pământul tre‑
cut în acte când au luat spaţiile 
respective, aşa că nu aveam cum 
să li‑l dăm. Am respectat ceea ce 
spune legea”, ne‑a spus primarul 
comunei Matca, Ionel Pohrib. 

Cadoul interzis

La reacţia autorităţii locale din 
Matca, cei de la Condor au depus 
o plângere penală la Parchet in‑
vocând faptul că primarul şi se‑
cretarul comunei au făcut fals 
intelectual în încercarea de a 
refuza trecerea acelei suprafeţe 
de teren în proprietatea socie‑
tăţii cu pricina. La rându‑i, Ionel 
Pohrib ne‑a declarat că nu i se 
pare corect ca unei  firme să i 
se facă un mare cadou în mod 
nejustificat. Dosarul cu numă‑
rul 2485/324/2006, care are ca 
părţi reprezentanţii Parchetului, 
Pohrib Ionel, Ilie Lupu Georgiana 
Loredana şi SC Condor SA, a 
ajuns în apel pe rolul Tribunalului 
Galaţi, la secţia penală. În cauză 
au trecut deja trei termene de ju‑
decată, iar dacă la primele două 
termene s‑a dispus amânarea 
pentru ca apelanţii să îşi angaje‑
ze apărător ales, la cel de‑al trei‑
lea, ce s‑a consumat săptămâna 
trecută, instanţa a analizat, iar 
apoi a amânat pronunţarea cau‑
zei pentru 14 aprilie, anul acesta. 

Tudor Neacşu

Astăzi, 7 aprilie 2008, Oficiul 
Român pentru Imigrări sărbăto‑
reşte pentru prima dată şi în mod 
distinct „Ziua armei”. De la comi‑
sarii şefi de poliţie Ionel Ifrim, 
directorul Centrului Regional 
de Cazare şi Proceduri pentru 
Solicitanţii de Azil Galaţi, şi 
Ion Andrei, şeful Serviciului  
Străini Galaţi, aflăm că, de 
acum încolo, în fiecare an, la 
aceeaşi dată, va fi sărbătoarea 
de care am pomenit. Tot de la 
dumnealor am mai aflat că la noi 
prima reglementare cu privire 
la soarta străinilor, a refugiaţilor 
datează  din anul 1881,  când a 
fost emisă Legea asupra străini‑
lor completată ulterior, în 1900, 
prin Regulamentul care stipula şi 
„biletul de liberă trecere” pentru 
străinii intraţi în România.

Au urmat etape succesive de 
adoptare a unor acte legislative 
aşa cum a fost şi „Legea asupra 
Organizării Poliţiei Generale a 
Statului”, prin care se reglemen‑
ta  activitatea structurilor Poliţiei 
de Frontieră din gări şi porturi, 
care avea misiunea de „a împie‑
dica pătrunderea emigranţilor 
socialişti expulzaţi de organele 
poliţieneşti din ţările lor peste 
hotare şi de a contracara acţiu‑
nile serviciilor de spionaj străine 
îndreptate împotriva statului 
român, stabilind regimul de in‑
trare şi ieşire din ţară a străinilor 
în scopul reţinerii elementelor 
ce ridicau probleme pentru sigu‑
ranţa statului român.”

Spaţiul publicistic nu ne per‑

mite să redăm în detaliu, deşi 
n‑ar fi lipsit de interes, evoluţia 
structurilor având profilul ce‑
lor de care vorbim. Vom reţine, 
totuşi, că, după 1989, în func‑
ţie de evoluţia şi reorganizări‑
le Ministerului de Interne şi în 
contextul schimbărilor demo‑
cratice care au marcat perioada 
respectivă, au urmat alte etape. 
Astfel, un punct de referinţă, 
cu elemente de noutate, a fost 
adoptarea, în  2001, a unei noi 
Legi(nr.123) privind regimul stră‑
inilor în România  şi Hotărârea 
Guvernului nr.476 pentru apro‑
barea normelor metodologice 
de aplicare a legii respective, 
act normativ modificat în 2002 
şi 2004 prin hotărâri de Guvern 
astfel încât Autoritatea pentru 
Străini a devenit unitate centrală 
a Ministerului Administraţiei şi 
Internelor.

Refugiaţii şi azilanţii 
de la N. Titulescu încoace

O evoluţie similară de‑a lun‑
gul timpului a avut şi Instituţia 
Azilului în România, creată pen‑
tru persoanele (refugiaţi) care 
ajung în România, deoarece în 
ţara lor sunt persecutate din 
considerente de rasă, naţiona‑
litate, religie, apartenenţa la un 
grup social sau pentru opiniile 
politice.”

Interesant e şi  că „problema 
refugiaţilor a apărut şi a fost 
percepută la scară internaţiona‑
lă după primul război mondial 

ca efect secundar al prăbuşirii 
imperiilor ţarist, otoman şi aus‑
tro‑ungar”, precum şi aceea că 
„ţara noastră a constituit şi con‑
stituie, prin poziţia geografică şi 
condiţiile de viaţă, un spaţiu pri‑
elnic libertăţii de circulaţie şi nu 
numai, situaţie valorificată şi de 
către refugiaţi.” De‑a lungul tim‑
pului, dreptul de refugiu asupra 
străinilor a făcut şi obiectul unor 
prevederi exprese în Constituţia 
României.

Un reper îndepărtat e şi anul 

1920, anul înfiinţării la Geneva a 
Societăţii Naţiunilor, organism 
în care şi România prin Nicolae 
Titulescu, ales în două rânduri 
preşedintele acestui for interna‑
ţional, a avut o contribuţie im‑
portantă în stabilirea unui sistem 
de protecţie internaţională pen‑
tru refugiaţi. Sărim, la fel, peste 
etape şi revenim în actualitate 
prin aprecierea făcută de cei care 
lucrează în sistem şi anume că o 
transformare profundă a „struc‑
turilor responsabile cu aplicarea 

regimului străinilor în România 
s‑a produs în 2007, an în care s‑a 
înfiinţat Oficiul Român pentru 
Imigrări, ca organ de specialitate 
al administraţiei publice centrale, 
cu personalitate juridică, în sub‑
ordinea Ministerului Internelor 
şi Reformei Administrative, la un 
an după ce apăruse  şi Centrul 
Regional de Cazare şi Proceduri 
pentru Solicitanţii de Azil Galaţi, 
cu responsabilităţi  şi în judeţele 
Constanţa, Tulcea, Brăila, Galaţi, 
Vrancea, Vaslui şi Bacău.”

La solicitarea unor cititori re‑
venim cu date la tema cuprinsă 
în titlul de mai sus.

Divorţul poate fi pronunţat 
prin acordul ambilor soţi dacă 
sunt îndeplinite cumulativ două 
condiţii: până la data cererii de 
divorţ a trecut cel puţin un an de 
la încheierea căsătoriei; nu există 
copii minori rezultaţi din căsăto‑
rie.

Cererea de divorţ semnată 
de ambii soţi se depune la ju‑
decătorie şi trebuie să cuprindă 
numele, prenumele şi domiciliul 
celor doi soţi, precizarea că de la 
încheierea căsătoriei a trecut cel 

puţin un an, precum şi faptul că 
nu există copii minori rezultaţi 
din căsătorie.

Actele necesare pentru solu‑
ţionarea cererii sunt: certificatul 
de căsătorie în original şi o de‑
claraţie pe proprie răspundere 
că din căsătorie nu au rezultat 
copii minori.

La termenul de judecată sta‑
bilit instanţa verifică dacă soţii 
stăruie în desfacerea căsătoriei 
pe baza acordului lor, iar în caz 
afirmativ judecă cererea fără să 
administreze probe cu privire la 
motivele de divorţ.

Divorţul va fi pronunţat fără a 

se reţine culpa unuia sau ambilor 
soţi.

Hotărârea este definitivă şi 
irevocabilă.

Taxa judiciară de timbru pen‑
tru cererea de divorţ este de 39 
lei.

În situaţia în care reclamantul 
nu realizează venituri sau acestea 
sunt inferioare salariului minim 
brut pe economie, taxa judiciară 
de timbru este de opt lei.

La cererea de divorţ se aplică 
şi un timbru judiciar în valoare 
de 0,30 lei.

Eugen Mortu, judecător, 
Tribunalul Galaţi   

Breviar juridic

Divorţul prin acordul părţilor

Teodora Miron

Cronica divorţurilor

Soţul dispărut de acasă
Proprietăţi şi acuze

Scandal 
pentru pământurile 

de la Matca
Ionel 
Pohrib

La Oficiul Român pentru Imigrări

Remember de „Ziua armei”

Fonduri europene cheltuite ilegal
Autorul, trimis în judecată

Un întreprinzător din judeţul Galaţi, S.F., a fost trimis în judecată pentru că a 
primit fonduri PHARE(RICOP) în sumă de 78.000 euro, valută pe care a cheltuit‑o 
ilegal, în  alte scopuri decât cele pentru care fusese obţinută. Era vorba de constru‑
irea unui complex de agroturism într‑o localitate din judeţul nostru. Persoana în 
cauză, aşa cum reiese din rechizitoriul întocmit de procurorii Serviciului Teritorial 
Anticorupţie Galaţi, a cheltuit banii europeni fără să termine obiectivul şi să atingă 
scopul propus prin proiect. Vom reveni cu amănunte.

Sală de primire 
la Centrul 

Regional de 
Cazare şi 

Proceduri pentru 
Solicitanţii de 

Azil Galaţi

Foto: 
V. Caburgan

Centrul Regional de Cazare şi Proceduri pentru Solicitanţii de Azil Galaţi

S.D.
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Pierdut curs 
evaluatori
Aducătorului ‑ 
recompensă

Multe dintre proble‑
mele care apar se da‑

Că manualele tratează eve‑
nimentele istorice grupate pe 
teme distincte, dar le bulversea‑
ză din punct de vedere crono‑
logic, că unii autori abordează 
anumite teme superficial, că 
programele după care se rea‑
lizează cărţile elevilor sunt în‑
tocmite mai bine sau mai prost 
reprezintă doar unele probleme 
de interpretare. Ce ne facem cu 
greşelile ştiinţifice? “Greşelile 
ştiinţifice sunt inadmisibile”, a 
repetat, în mai multe momente 
ale discuţiilor, Daniela Popa. Ce 
scuze să găseşti unui autor de 
manual (sau evaluatorului de 
manual) care scrie aberaţii din 
punct de vedere istoric? Iată câ‑
teva exemplele furnizate de pro‑
fesorul Brăilescu:  „Soldaţii ridi‑
cau după fiecare zi de marş câte 
un castru. Aşa că puteau fi soco‑
tite zilele de marş după numărul 
de castre.” (clasa a V‑a, Ed. Teora, 
pag. 111) . “E o inepţie. E vorba 
de tabere. Oamenii aceştia nu 
ştiu ce‑i acela un castru, dar le 
cer elevilor să ştie”, mai spune 
profesoul de la CNVA.  La a XI‑a: 

„În 2007, România urmează să fie 
primită în UE. UE îi cere să lase la 
o parte neînţelegerile cu vecinii 
– Noi suntem capul răutăţilor! 
‑ În prezent, ţara noastră a în‑
cheiat tratate de prietenie cu toţi 
vecinii”. Atunci care‑i problema? 
Ce să înţeleg eu, ca elev, din pa‑
sajul ăsta?”, încearcă să se pună 
în pielea tânărului din bancă 
profesorul Brăilescu. Şi continuă: 
”Una tot din manualul de clasa a 
V‑a, Teora, pagina 58: «Coloniştii 
greci aduceau în colonii maimu‑
ţe domestice.» – Auzi, aduceau 
maimuţe  domestice! Cei coloni‑
zaţi aveau mare nevoie de aces‑
te maimuţe. Clasa a IX‑a, editura 
Corint: «Spicul era tăiat de la 
jumătate.»    «Să vedeţi la clasa 
a XII‑a unde se confundă sfatul 
ţării cu consiliul director. Sunt 
greşeli pe care le sesizează chiar 
şi elevii», intervine şi colegul său 
de la Liceul Pedagogic. 

Auxiliar pentru profesor, 
de nelipsit elevului

Dacă pentru cadrul didactic 

„Manualele poartă o seche‑
lă. Sunt făcute într‑o reformă 
care nu a început niciodată şi 
n‑o să se termine niciodată. În 
mod normal, trebuie să ştim de 
unde plecăm şi unde vrem să 
ajungem. Pornind de la  rolul 
istoriei în sistem,  să elaborăm 
unitar programe, criterii şi ma‑
nuale. Toţi miniştrii care vin fac 
reformă. Nu s‑a făcut o reformă 
cap‑coadă.  Spiru Haret a făcut 
un sistem valabil o sută de ani 
pentru că a spus că anul acesta 
se organizează bacalaureatul 
într‑un fel şi la anul în altul.  

El a făcut o reformă profun‑
dă, a ştiut unde vrea să ajungă. 
Noi nu ştim de la un an la altul 
cum se dau examenele. 

La noi reforma se confundă 
cu forma. Dacă s‑ar lucra la un 
sistem coerent, ar fi bine. Dar 
noi tot la formă lucrăm: mai înfi‑
inţăm un serviciu, apoi îl desfiin‑
ţăm. Mai schimbăm o denumire, 
mai schimbăm examenele. Nu 
se mai poate aşa!”, spune profe‑
sorul  Şerban.

Cine poartă răspunderea? 
„Când s‑a construit România 

Modernă  intelectualii noştri au 
fost în Franţa şi au adus un sistem 
de învăţământ aplicat de Haret 
coerent, care a mers 100 de ani. 
Acum pleacă peste 12.000 de 
delegaţi din minister în toate ţă‑
rile şi vin precum s‑au dus. Şi asta 
pentru că nu ai pe cine să tragi la 
răspundere. Răspunderea e di‑
sipată. Avem servicii naţionale 
de evaluare, avem şi comisia de 
evaluare a manualelor. Ştiu că pe 
vremea când eram eu inspector 
era un singur om care răspundea 
de toate problemele. De Cărăuşu 
mă luam. Acum sunt foarte multe 
moaşe. Acel fantomatic Institut de 
Ştiinţe ale Educaţiei pe care dacă 
l‑aş desfiinţa acum, nu i‑ar vedea 
nimeni lipsa. Stă undeva în ceţuri, 
visează la filosofia învăţământului, 
dar nu ghidează nimic şi înghite 
nişte bani publici. Se plimbă ca 
nişte elitişti, dar nu fac o iotă pen‑
tru învăţământ. Stau acolo şi nu‑i 
întreabă nimeni nimic.  Nici mă‑
car ministrul”,  e de părere Mihai 
Brăilescu.

Tradiţie 
şi adaptare
De ce nu mai 
sunt elevii atraşi 
de istorie?

Statisticile arată că din ce 
în ce mai mulţi elevi refuză 
să mai opteze pentru isto‑
rie când vine vorba să dea 
examene, fie teze cu subiect 
unic, fie bacalaureat. Anul 
trecut, numărul celor care au 
ales istoria a fost de trei ori 
mai mic decât în anul ante‑
rior.  Profesorii consideră că 
nu e vorba doar de progra‑
ma încărcată. „Istoria e una 
dintre cele mai grele discipli‑
ne. Îţi cere bagaj de cunoş‑
tinţe, dar şi un anumit mod 
de gândire”, susţine profe‑
sorul Şerban. Inspectoarea 
de specialitate spune că nici 
profesorii nu vor să se adap‑
teze la noile programe şi ma‑
nuale: „Mai întâi ar fi  trebuit 
să fie formaţi colegii noştri. 
E foarte greu pentru un pro‑
fesor care a predat 25 de ani 
într‑un anumit mod să‑l pui 
să predea centrat pe elev, pe 
problematici, pe competen‑
ţe”, crede Daniela Popa.

Nici elevii 
nu mai sunt 
cum erau...

Actualele generaţii refuză 
să citească şi preferă infor‑
maţiile luate de‑a gata de 
pe internet. Lucru care nu se 
prea poate la istorie. „Pe vre‑
mea când predam la ţară, la 
clasa a V‑a le citeam elevilor 
din Odiseea. Acum n‑aş mai 
avea şanse nici la elevii de la 
Alecsandri”, spune profeso‑
rul Brăilescu. „Eu nu cred în 
mitul profesorului care nu se 
poate adapta la manuale şi la 
noua programă. În schimb, 
nu cred că noi ne‑am adap‑
tat la actualul tip de elev. Un 
elev care nu mai munceşte 
acasă, şi pe care nici nu‑l mai 
interesează să înveţe. Nu nu‑
mai la istorie, ci în general”, 
susţine Sorin  Langu.

Ceva trebuie schimbat

„Şi cadrele didactice de la 
universitate ar trebui să ţină 
cont de noile tendinţe şi să‑i 
pregătească pe viitorii profe‑
sori aşa încât să le vină mai 
uşor”, lansează Daniela Popa 
o provocare pentru lectorul 
universitar dr. Constantin 
Stan. „Şi la noi sunt proble‑
me. Aceeaşi materie care se 
făcea într‑un an se face acum 
într‑un semestru. Noi nu‑i 
putem forma, pentru că nu 
prea sunt interesaţi să mear‑
gă în învăţământ”, se apără  
cadrul didactic universitar.

Unii au fost de părere că 
trebuie să se renunţe la ideea 
de a bate moneda pe cultura 
generală a elevilor care nu se 
mai pretează la stilul socie‑
tăţii actuale: „Fă învăţământ 
agricol ca‑n Olanda.  La ce‑i 
trebuie istoria la ceapă şi la 
morcov? Fă şcoală de arte şi 
meserii ca la Mercedes. Sunt 
convins că cei de la Mercedes 
nu ştiu cine a fost Otto al 
II‑lea. Nu ştiu de ce ne facem 
noi o glorie din a şti de toate? 
Cei din Occident nu sunt atât 
de complexaţi că nu ştiu ca‑
pitala României”, mai spune 
profesorul  Brăilescu. Acesta 
mai consideră că şi universi‑
tarii trebuie să se schimbe şi 
să formeze: „Universitarii ne 
cer nouă să ne adaptăm la 
noile metode pedagogice. 
Dar ei buchisesc în continu‑
are la pedagogie şi istorie 
din terfeloage vechi, fără să  
vadă şi ei ce se mai întâmplă 
prin şcoli.” 

„Ne îndepărtăm de istorie”

Manualele de istorie pentru 
clasele a XI‑a şi a XII‑a (realizate 
pe baza programelor schimbate 
acum un an) au început să conţi‑
nă o serie de capitole care nu au 
mai nimic în comun cu disciplina 
pe care obişnuiau s‑o predea, 
susţin cadrele didactice. În car‑
tea pentru clasa a XI‑a sunt lecţii 
care tratează mai degrabă ches‑
tiuni de cultură civică sau din 
tematica de dirigenţie. De exem‑
plu, în manualul editurii Corint, 
elevii sunt chestionaţi cu privire 
la părerea lor vizavi de avort şi 
homosexualitate. Ce are acest 
subiect în comun cu istoria?     

„Mi se pare că manualul de 
istorie este atomizat pe multiple 
probleme. Şi atunci ne îndepăr‑
tăm de istorie. La noi sunt atât de 
multe probleme de discutat în‑
tr‑o lecţie, încât te pierzi într‑un 
hăţiş de informaţii. Dar trebuie 
să facem şi educaţie sexuală? 
Sunt multe teme care au ajuns la 
istorie şi care de fapt vizează alte 
discipline” e de părere metodis‑
tul  Valentin Păvălaşcu – profesor 
la Colegiul „Al. I. Cuza”.  De ace‑
eaşi părere este şi profesorul de 
la CNVA, Mihai Brăilescu – fost 
inspector şcolar: „Să vă citesc 
nişte teme din manualul de clasa 
a XI‑a şi să‑mi spuneţi ce au toate 

acestea cu istoria: „Noile tehno‑
logii şi timpul liber”, „Impactul 
tehnologiei asupra vieţii cotidie‑
ne şi asupra mediului”, „Evoluţii 
în medicină” Ce subiecte să faci 
din astea la bacalaureat la isto‑
rie? Pot să vă dau  exemple de 
invenţii, uşoare să le reţină tot 
elevul: Ambroise Paré a introdus 
tehnica hemostazei prin ligatură 
vasculară” sau primul insecticid 
de certă eficienţă – diclordifenil‑
tricloretan”. 

„Noi luptăm 
să păstrăm istoria”

Inspectoarea de specialitate, 
Daniela Popa, spune că schim‑
barea recentă a programelor 
pentru a XI‑a şi a XII‑a urmăreş‑
te abordarea disciplinei dintr‑o 
nouă viziune: „Nu se mai pune 
accent pe transmiterea masivă 
de informaţii. Se merge pe ideea 
de formare a unor cetăţeni. Aici 
îşi au rostul aceste teme. Trebuie 
să‑i formăm pe copii, nu doar să‑i 
informăm. Programele de‑a XI‑a 
şi a XII‑a merg pe dezvoltare de 
competenţe, pe ceea ce învaţă 
copilul să facă”, susţine Daniela 
Popa. 

De fapt, schimbarea progra‑
melor la istorie se datorează di‑
rectivelor venite de la Uniunea 
Europeană, pe care noi ne‑am 

şi grăbit să le adoptăm. Ceea ce 
ni se cere prin aceste directive 
de către UE e un lucru destul 
de grav. Renunţarea la istorie 
ca disciplină. Aceasta în condi‑
ţiile în care state puternice  din 
UE îşi permit să o păstreze. De 
exemplu, Franţa. „Se fac o serie 
de compromisuri ca să împace 
programa noastră cu directivele 
UE. În urmă cu câţiva ani, când 
eram evaluator de manuale, am 
discutat cu inspectorul gene‑
ral din MECT despre directivele 
UE. Ne‑a spus că termenul isto‑
rie nu se mai regăseşte acolo. 
Nu mai exista cuvântul istorie. 
Noi luptăm să păstrăm istoria. 
Apare cultura civică, dar nu mai 
apar geografia şi istoria”, ne lă‑
mureşte profesorul de la Liceul 
Pedagogic, Constantin Şerban.

„Cădem în plasa politicului”

„Istoria” manualului de isto‑

rie de după 1989 a fost destul 
de zbuciumată.  Tot timpul au 
existat nemulţumiri ale cadre‑
lor didactice faţă de programa 
impusă de cei de la minister. 
Modificările au fost dictate de 
diferite evenimente cu implicaţii 
politice, de la noi sau de peste 
hotare. Profesorii îşi amintesc 
că pe vremea războiului din 
Irak a fost scos întreg capitolul 
Orientul antic. Mai mult decât 
atât, la un moment dat, capitolul 
etnogenezei a fost scos din pro‑
grama de capacitate. „Cădem în 
plasa politicului”, spune profeso‑
rul Şerban, adăugând că şi acum, 
la clasa a XII‑a nu se mai vorbeşte 
explicit despre formarea poporu‑
lui român, ci numai de problema 
romanităţii.

Talmeş‑balmeş şi vorbărie 
goală

Acestea ar fi alte două neajun‑

suri ale manualelor noi de la cla‑
sele a XI‑a şi a XII‑a. Autorii sunt 
tributari unei programe şi unor 
criterii. „S‑a încercat alcătuirea 
programelor pe probleme. Se dă 
peste cap principiul cronologic, 
se amestecă domenii.  Nu se lea‑
gă factologia din România cu cea 
universală. Iese un talmeş‑bal‑
meş. La clasa a XII‑a elevii învaţă 
întâi de Uniunea Europeană şi 
apoi se întorc la România inter‑
belică”, mai spune profesorul de 
istorie de la Pedagogic. O altă 
lacună pe care o observă expe‑
rimentatul dascăl: „Multă vorbă‑
rie, puţine idei.”

Profesorii prezenţi la dezba‑
tere au criticat cărţile pentru cla‑
sele a XI‑a şi a XII‑a, dar au fost 
de acord că, deşi manualele din 
primii doi ani de liceu sunt axate 
tot pe probleme şi teme, autorii 
lor au reuşit totuşi să respecte şi  
principiul cronologic.  Deci, se 
poate.

Profesorul de istorie ‑ un maratonist
„La clasele cu o oră de istorie pe săptămână (şi sunt foarte pu‑

ţini care au două), profesorul de istorie este un maratonist. Sunt 
35 de lecţii şi 35 de ore. Când să faci şi informare şi formare a ele‑
vilor? Când să predai toată materia şi să le mai pui şi note?”, consi‑
deră profesorul  Păvălaşcu.  La gimnaziu, situaţia e şi mai rea: sunt 
55 de lecţii şi 35 de ore tot anul de la a V‑a până la a VII‑a.

 

Alternative sau opţionale?
„S‑a încetăţenit greşit ideea că manualele sunt alternative. 

Ele sunt, de fapt, opţionale. Sunt variante ale aceluiaşi manual. 
Se poate opta pentru un manual sau altul. Manualele alternative 
sunt cele care diferă unele  de altele, au alte teme”, susţine inspec‑
toarea de istorie Daniela Popa.

Dezbaterile „Vieţii libere”

Istoria ‑ a şaptea roată 
la căruţa învăţământului

Mai avem nevoie de istorie? Cum trebuie ea predată astfel 
încât să mai ofere modele reale generaţiilor de astăzi, şi‑aşa 
aflate într‑o criză de identitate? Sunt bune actualele pro‑

grame şi manualele de la această disciplină? Se pot repara greşelile? 
Ce repercusiuni are reforma „de formă” asupra istoriei ca disciplină 
de studiu? Iată o serie de întrebări la care am încercat să obţinem 
răspuns de la câţiva dintre cei mai buni profesori de istorie gălăţeni, 
care au răspuns invitaţiei noastre de a participa  la o dezbatere la 
sediul redacţiei ziarului ”Viaţa liberă”. 

Fără cap şi coadă

Manualele ‑ oglinda 
reformei

Profesorul Brăilescu ne‑a urat să trăim să prindem 
finalul reformei. Adică, să trăim foarte mult...

Manualul, aşa cum este

"Erorile ştiinţifice 
sunt inadmisibile” 
‑ consideră inspectoarea de specialitate Daniela Popa

Inspectoarea Daniela Popa şi profesorul Constantin Şerban  
nu au găsit o soluţie pentru manuale fără greşeală

manualul este auxiliar didactic 
(programa este baza, cum a ţinut 
să sublinieze inspectoarea şcola‑
ră Daniela Popa), atunci, pentru 
majoritatea elevilor, informaţia 
din manual este indispensabilă, 
chiar dacă i se predă lecţia în 
clasă. „Să nu trăim în nori. Există 
trei, patru licee în care se poate 
face aşa ceva (profesorul să vină 
cu propriile materiale auxiliare 
la oră, n.r.). Dar în cea mai mare 
parte a liceelor manualul e prin‑
cipala sursă de informaţie pen‑
tru elev”, punctează profesorul 
Şerban.

Drumul de la autor la elev

Cum ajung, totuşi, aceste gre‑
şeli  în manualul de pe banca 
elevului? După ce e întocmit de 
autori, acesta ar trebui să trea‑
că de furcile caudine ale unor 
evaluatori. „Dacă temele mari 
sunt atinse, dacă mai are şi un 
referat pozitiv, mai ales dacă are 
nu‑ştiu‑ce somitate în materie 
ca autor, deja drumul e deschis 
ca să apară un manual. De obi‑
cei, autorii se grupează în jurul 
unui academician, mai greu de 
contestat pentru nume”, spune 
profesorul Păvălaşcu, adăugând: 
„Timpul este foarte scurt. Se 
lucrează contracronometru. 
Dacă nu te încadrezi în termen, 
nu poţi publica manualul. Şi 
acest lucru afectează calitatea 
manualelor”. 

Şi atunci? Profesorii de la ca‑
tedră asistă neputincioşi? „E un 
fel de însăilare a unor informaţii 
acolo, trebuie să respectăm niş‑
te chestiuni, le bifăm, şi restul nu 
ne mai interesează, nu?”, întrea‑
bă, retoric, Sorin Langu.

Carmen Alexandrache ‑ 
profesoară de istorie la 
Grupul Şcolar Traian 

torează şi faptului că 
nu există la ora actua‑
lă oameni care au fost 
formaţi special pentru 
evaluarea manualelor. 
Consiliul Naţional pentru 
Evaluarea şi Difuzarea 
Manualelor a gândit pen‑
tru perioada 2006‑2008 
trei stagii de pregătire 
pentru evaluatori de 
manuale. Profesoara de 
la Grupul Şcolar Traian, 
Carmen Alexandrache, a 
participat la două modu‑
le de pregătire. Ultimul 
organizat în martie, anul 
trecut. De atunci n‑a mai 
zis nimeni nimic de fina‑
lizarea cursului. „Mă tem 
că trece şi anul 2008 şi nu 
se va mai finaliza nimic. E 
o idee bună, pe care nu 
ştiu de ce au omorât‑o 
din faşă.  Scopul cursului 
nu era doar certificarea 
competenţelor de eva‑
luatori de manuale, ci 
şi responsabilizarea în 
aprecierea şi selectarea 
manualelor. Erorile întâl‑
nite, modalităţi  de evi‑
tare şi corectare a lor. Era 
foarte importantă finali‑
zarea acestui modul. S‑ar 
fi făcut un lucru de la cap 
la coadă cu simţ de răs‑
pundere. Acum ce să în‑
ţelegem? Chiar nu mai e 
util acest serviciu de eva‑
luatori de manuale? De ce 
nu se finalizează lucrurile 
începute? Mai există acel 
serviciu? Sau s‑a desfiin‑
ţat?”, se întreabă Carmen 
Alexandrache. Ne‑a dat 
şi un număr de telefon 
unde ne‑am fi putut in‑
forma noi dacă se vor 
finaliza sau nu aceste 
 cursuri. Ne‑am fi putut 
informa, dacă ar fi răs‑
puns cineva la telefon.

Pagină realizată deAr
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Dănuţ Lungu
redactie@viata‑libera.ro

Dublă 
victorie 
a liderului

[ Echipa masculină 
de handbal CSU ‑ liderul 
Seriei Est ‑ a bifat încă 
două victorii. Săptămâna 
trecută, într‑o etapă in‑
termediară, „studenţii” 
au câştigat pe Litoral: 
39‑30 cu CSU Neptun 
Constanţa.

Ieri, echipa pregătită 
de Mihai Pantea şi Relu 
Druţu a primit vizita celor 
de la CSS Bacău. Băieţii 
noştri s‑au impus cu un 
scor şi mai clar: 36‑22 
(17‑9).

[ Baschetbaliştii 
juniori (Under 20) de 
la Phoenix ‑ LPS Galaţi 
joacă astăzi şi mâine, la 
Piteşti, în turneul semi‑
final al Campionatului 
Naţional. Alături de gă‑
lăţeni mai iau parte CSS4 
Bucureşti, CSS Constanţa 
şi LPS Piteşti.

[ Săptămâna aceas‑
ta, la Reşiţa, se desfăsoară 
Campionatele Naţionale  
Şcolare de înot. La con‑
curs va participa şi un lot 
de sportivi gălăţeni, de 
la Clubul Sportiv Şcolar. 
Antrenoarea Claudia Sava 
va conta pe Ana Andrei, 
Alina Mititelu, Cristina 
Antal, Alexandra Vanaga, 
Răzvan Avasiloaie, 
Octavian Păsărel şi Vlad 
Popa.

[ La Vaslui a avut 
loc finala Campionatului 
Naţional de lupte li‑
bere pentru copii.  
Excelent s‑au compor‑
tat Constantin Neagu 
(Centrul de Antrenament 
Tg.Bujor) şi Cătălin 
Bumbaru (Clubul Sportiv 
Şcolar Galaţi), sportivi 
care au intrat în pose‑
sia medaliilor de argint, 
respectiv, de bronz. 
Vicecampionul naţi‑
onal este antrenat de 
către Dumitru Berbeci, 
iar Bumbaru este ele‑
vul lui Necului Grigoraş. 
S‑au mai clasat pe lo‑
curile V trei luptători de 
la CSS Tecuci (antrenor 
Dumitru Gheţu): George 
Buleandră, Vasile Iosip şi 
Sandu Neculai.

[ Jocul CS Şcolar 
Galaţi ‑ CSS Constanţa, 
din Campionatul 
Naţional de handbal 
pentru junioare mari, a 
fost reprogramat, la cere‑
rea oaspetelor. Acesta se 
va disputa astăzi, în Sala 
CSS, de la ora 12,00.

[ Sâmbătă, în Divizia 
Naţională de popice, 
echipa feminină Voinţa 
Galaţi a pierdut, pe are‑
nă proprie, întâlnirea cu 
Conpet Ploieşti. Scor: 
3.077 ‑ 3.037 (6‑2) în fa‑
voarea ploieştencelor. 
Iată realizările gazdelor: 
Felicia Aurică 516, Oana 
Neghină 460, Carmen 
Neagu 512, Nicoleta 
Ceriu 511, Aneta Ifrim 521 
şi Andreea Tofan 517.

Gh.Arsenie

Finalul i‑a găsit dărâmaţi

Cu moralul la pământ, după 
episodul de la Cluj, „oţelarii” lui 
Petre Grigoraş au bătut sâmbătă 
la poarta reconcilierii cu publi‑
cul. Oamenii au venit în tribune, 
ajutaţi şi de vremea care s‑a în‑
dreptat pe ultima sută de metri, 
dar reabilitarea s‑a lăsat aştepta‑
tă. La un moment dat, ea a fost 
convertită în resemnare, pentru 
ca finalul să‑i trimită pe Szekely, 
Jula, Stan şi compania în braţele 

deznădejdii. Lacrimi în tribune 
(chiar am văzut un bătrânel ud 
până‑n barbă!), lacrimi şi pe te‑
ren, jucătorii roş‑alb‑albaştri pră‑
buşindu‑se pe gazon aşa cum s‑a 
întâmplat şi cu rezultatele lor din 
ultima perioadă. Mai mult decât 
atât, antrenorul Grigoraş şi‑a că‑
utat alinarea prin sala de forţă, 
de unul singur!

Parcă am mai văzut 
acest meci

Frustrarea, durerea sunt senti‑
mente care parcă nu mai vor să 
părăsească incinta stadionului 
din Ţiglina III. Ce altceva să simţi 

Un singur obiectiv 
rămas în picioare

Griji în privinţa retrogradării. 
Cam aici au bătut oficialii gălăţeni 
după meciul cu Dinamo, formaţia 
roş‑alb‑albastră ajungând la un 
incomod minus şase în clasamen‑
tul adevărului. „Urmează meciuri 
la fel de tari. Avem acasă şi cu 
Timişoara, şi cu Steaua, şi avem 
mare nevoie de puncte”, a spus 
Petre Grigoraş (foto), tehnicianul 
„oţelarilor”. El este de părere că 
merita un punct şi din confrun‑

tarea cu „câinii roşii”. „N‑am jucat 
chiar slab, dar atunci când nu poţi 
s‑o bagi în poartă din situaţiile pe 
care ţi le creezi, aşa se întâmplă. 
Nu ştiu ce să mai zic, suntem blo‑
caţi psihic, băieţii sunt foarte mă‑
cinaţi de această situaţie. Sperăm 
să ne revenim repede, deoarece 
singurul obiectiv rămâne salva‑
rea de la retrogradare şi trebuie 
să‑l îndeplinim”, a adăugat Grig.

„Am întâlnit 
o echipă în suferinţă”

Marius Stan, directorul gene‑

ral al grupării locale, a evitat să 
afirme că Oţelul se află în criză. 
„Nu pot spune că suntem în că‑
dere liberă, dar cu siguranţă nu 
trecem printr‑o perioadă groza‑
vă. Am întâlnit o echipă aflată în 
suferinţă, dar este păcat că n‑am 
reuşit să exploatăm momentele 
destul de clare pe care ni le‑am 
creat. Am greşit o dată şi am fost 
taxaţi. În continuare ne gândim 
la evitarea retrogradării”, a decla‑
rat şeful formaţiei gălăţene.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

Meme Stoica, spectatorul‑surpriză!
Deşi n‑a întâlnit pe Steaua sau Unirea Urziceni, Oţelul a avut sâmbătă un spectator inedit. Fostul pre‑

şedinte al clubului gălăţean, totodată ex‑colaborator al lui Marius Stan, Mihai Stoica a urmărit partida cu 
Dinamo de la tribuna oficială a Stadionului „Oţelul”. Interesant este faptul că la ultima sa vizită oficială la 
Galaţi, în calitate de conducător al Unirii Urziceni, Stoica a acuzat gruparea dunăreană că beneficiază de 
arbitraje… domestice, precizând că niciodată nu va mai veni cu plăcere în oraş. Poate şi de aceea, Meme 
a fost înjurat de câţiva suporteri de la tribuna întâi. El a fost reperat însă şi de galeria dinamovistă, care i‑a 
adresat, de asemenea, cuvinte jignitoare.

Dănuţ Lungu

* Scandalurile, bălăcăreala din Liga I de 
fotbal au viitorul asigurat. Antena 1 şi RCS & 
RDS au câştigat drepturile de televizare ale 
acestei competiţii, urmând să plătească pen‑
tru următorii trei ani 102 milioane de euro, in‑
clusiv TVA. Adversarii Antenei ‑ Realitatea TV 
şi Kanal D ‑ îşi ling în continuare rănile. Prima 
dintre ele va rămâne cu ştirile lui Prelipceanu, 
iar cealaltă cu „Noră pentru mama”!

* Antrenorul echipei Poli Iaşi, Ionuţ Popa, 
a încercat, zilele trecute, o mostră de umor fi‑
zic. El l‑a trântit pe Bogdan Mara de la Unirea 
Urziceni în momentul în care jucătorul trecea 
prin faţa sa. „I‑am zis că mi‑a călcat pantofii 
scumpi”, s‑a scuzat Popa, mimând un transfer 
de culpă. În realitate, gestul său huliganic îi 
trădează caracterul: e un Popă de ţară!

* Senzaţional! Echipa feminină de gimnas‑
tică a României a devenit campioană euro‑
peană. Este un succes remarcabil, o victorie 
care ne dă speranţe şi pentru Olimpiada de la 
Beijing. Mai mult decât atât, performanţa fe‑
telor le dă peste nas celor care trimiteau gim‑
nastica feminină la Bellu‑cimitirul, după ce n‑a 

mai încăput pe mâna lui Belu‑antrenorul.
* Fotbalistul Ionuţ Bâlbă (Poli Iaşi) a fost 

prins cu mâţa‑n… portbagaj. Deşi îngăima‑
se că nu se afla la volanul maşinii sale atunci 
când aceasta s‑a pupat cu un copac, ieşeanul 
a fost găsit vinovat. La aşa nume, aşa mărtu‑
rie, numai că, în loc să i se facă dosar penal, 
fotbalistului i s‑a „prescris” doar o amendă. 
Carevasăzică, există de‑alde Bâlbă şi‑n Poliţie, 
peste tot. România însăşi este ţara lui Bâlbă.

* Decorat de preşedintele României şi 
lăudat de Federaţie, arbitrul „cu brichetă”, 
Alexandru Deaconu, a fost trimis să fluiere 
un meci de Liga a II‑a, la Giurgiu. Chiar dacă 
nu mai înţelegem nimic, asta miroase mai de‑
grabă a penitenţă, decât avansare. Am totuşi 
impresia că băieţii de la FRF cam ard gazul de‑
geaba…

* Nervos că a ratat o minge uşoară, tenis‑
manul rus Mihail Iujnii şi‑a spart capul cu ra‑
cheta în timpul unui meci de la Mastersul de la 
Miami. Ăsta‑i dezavantajul tenisului, că n‑are 
fumători în tribune. N‑ar fi fost mai nimerită o 
brichetă în cap decât ditamai racheta?

LUPTE. Sportivul român Ion 
Iulian Panait a obţinut medalia 
de argint la lupte greco‑roma‑
ne, categoria 66 de kilograme, 
la Campionatele Europene de la 
Tampere, fiind învins, în finală, de 
ucraineanul Armen Vardanian. 
Panait şi‑a asigurat şi calificarea 
la Jocurile Olimpice de la Beijing. 
Un alt român, Virgil Munteanu, a 
câştigat medalia de bronz la ca‑
tegoria 55 kg. Munteanu era deja 
calificat la Olimpiadă.

TENIS DE MASĂ. Jucătoarea 
română de tenis de masă 
Elizabeta Samara s‑a calificat la 
Jocurile Olimpice de la Beijing, 
după ce a câştigat finala gru‑
pei turneului preolimpic de la 
Nantes. În schimb, Andrei Filimon 
a fost învins în sferturile de fina‑
lă ale fazei a doua a calificărilor, 
ratând şansa de a fi prezent la 
Olimpiadă.

BASCHET. Rezultate înregis‑
trate în primul tur al play‑off‑ului 
Diviziei A de baschet feminin: “U” 
Cluj ‑ BC Alexandria 74‑86, Rapid 
Bucureşti ‑ Sportul Studenţesc 
58‑62, ICIM Arad ‑ CSM Oradea 
99‑52, CSŞ‑LMK Sf.Gheorghe ‑ 
CET Govora 100‑60. Primul tur 

al play‑off‑ului se dispută 
după sistemul “cel mai 
bun din trei meciuri”.

TENIS. Jucătoarea 
americană de tenis Serena 
Williams a câştigat turne‑
ul WTA de Masters Series 
de la Miami, dotat cu pre‑
mii în valoare totală de 
3.770.000 de dolari, după 
ce a învins‑o în finală, cu 
scorul de 6‑1, 5‑7, 6‑3, pe 
jucătoarea sârbă Jelena 
Jankovici.

VOLEI. Formaţia Tomis 
Constanţa s‑a calificat în 
finala play‑off‑ului Diviziei 
A1 de volei masculin, 
după ce a învins, cu sco‑
rul de 3‑1, echipa Dinamo 
Bucureşti, în cel de‑al trei‑
lea meci al semifinalelor, 
disputate după sistemul “cel mai 
bun din cinci meciuri”, ridicând 
scorul general la 3‑0. În cealaltă 
semifinală, VCM Piatra Neamţ a 
câştigat cu scorul de 3‑0 al trei‑
lea meci în compania echipei 
Steaua, scorul general fiind 2‑1 în 
favoarea nemţenilor.

RUGBY. Rezultate înregistra‑
te în etapa a VI‑a a play‑off‑ului 

Diviziei Naţionale de rugby: 
Farul Constanţa ‑ CSM Baia Mare 
31‑17, Steaua Bucureşti ‑ RCM 
Timişoara 71‑16. În etapa a VI‑a 
din play‑out: Olimpia Bucureşti ‑ 
RC Griviţa 31‑3, Poli Agro Iaşi ‑ RC 
Bârlad 46‑11, Bucovina Suceava ‑ 
CFR Braşov 45‑0.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax) 

Porto ‑ 
al 23‑lea titlu

ITALIA. Rezultate în‑
registrate, sâmbătă, în 
etapa a 32‑a a campio‑
natului italian: AS Roma 
‑ Genoa 3‑2, AC Milan ‑ 
Cagliari 3‑1,

SPANIA. Rezultate 
înregistrate, sâmbătă, în 
etapa a 31‑a a campio‑
natului spaniol: Osasuna 
Pamplona ‑ Recreativo 
Huelva 1‑0, Mallorca ‑ 
Real Madrid 1‑1.

ANGLIA. Rezultate 
înregistrate, sâmbătă, în 
etapa a 33‑a a campio‑
natului englez: Arsenal 
Londra ‑ Liverpool 
1‑1, Manchester City ‑ 
Chelsea 0‑2, Aston Villa 
‑ Bolton 4‑0, Blackburn ‑ 
Tottenham 1‑1, Newcastle 
‑ Reading 3‑0, Fulham 
‑ Sunderland 1‑3, Wigan 
‑ Birmingham 2‑0.

GERMANIA. Rezultate 
înregistrate, vineri şi 
sâmbătă, în etapa a 
27‑a a campionatului 
german: MSV Duisburg 
‑ Energie Cottbus 0‑1, 
Hertha Berlin ‑ Werder 
Bremen 1‑2, VfB Stuttgart 
‑ SV Hamburg 1‑0, VfL 
Wolfsburg ‑ Hanovra 
3‑2, Arminia Bielefeld ‑ 
Karlsruhe 1‑0, Schalke 
04 ‑ Hansa Rostock 1‑0, 
Eintracht Frankfurt ‑ FC 
Nurnberg 1‑3.

PORTUGALIA. Echipa 
FC Porto a câştigat al 
23‑lea titlu de campioa‑
nă a Portugaliei, al trei‑
lea consecutiv, la finalul 
etapei a 25‑a. Porto are 
18 puncte avans faţă de 
ocupanta poziţiei secun‑
de, Vitoria Guimaraes, 
cu cinci etape înainte de 
sfârşitul sezonului.

ANGLIA. Echipa 
Portsmouth s‑a califi‑
cat, sâmbătă, în finala 
Cupei Angliei, după ce 
a învins, cu scorul de 
1‑0, divizionara secundă 
West Bromwich Albion, 
în semifinalele competi‑
ţiei. În cealaltă semifinală 
s‑au întâlnit, ieri seară, 
Barnsley (D2) şi Cardiff 
City (D2).

FRANŢA. Rezultate 
înregistrate, sâmbătă, în 
etapa a 32‑a a campio‑
natului Franţei: Rennes 
‑ Girondins Bordeaux 
0‑2, RC Strasbourg ‑ AS 
Monaco 0‑2, Caen ‑ 
Valenciennes 1‑0, OGC 
Nice ‑ OSC Lille 0‑0, 
Toulouse ‑ Lorient 0‑0, 
RC Lens ‑ FC Metz 1‑1, AS 
Saint‑Etienne ‑ Le Mans 
4‑1, Auxerre ‑ Sochaux 
0‑1.

D.C.Predescu

Dănuţ Lungu

Gimnastele ‑ nici cu Belu, 
nici la Bellu! 
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  FotBal        Liga I    Arena gălăţeană a devenit loc al suferinţei: 0-1 cu Dinamo

Oţelul, în Valea Plângerii!
] Un nou eşec, o nouă şansă ratată pentru echipa pregătită 

de Petre Grigoraş, Dinamo de sâmbătă fiind o formaţie 
de bătut ] Cu toate că s‑au zbătut mai mult, localnicii 

au sfârşit meciul trântiţi la pământ, lacrimile fiind singura 
concluzie a Oţelului ] Miercuri, tot pe teren propriu, 

roş‑alb‑albaştrii vor fi vizitaţi de Poli Timişoara

după o partidă în care adversa‑
rul, deşi cu nume, este o fantomă 
a fostei campioane, raportul oca‑
ziilor de gol îţi este net favorabil 
(10‑6), dar nu şi tabela de marcaj? 
La fel a fost şi meciul cu Rapid, la 
fel au fost şi alte dispute ale gă‑
lăţenilor: mingea n‑a intrat acolo 
unde trebuia în momentele fa‑
vorabile Oţelului, în schimb şi‑a 
găsit loc între buturile lui Kolev, 
de altfel un portar extraordinar. 
Alaltăieri, Dănciulescu a profitat 
de una dintre puţinele erori ale 
apărării dunărene şi a punctat cu 
un şut de la 13 metri (64’).

Impresia artistică 
nu ţine de foame

Din lipsă de spaţiu, sunt de 
menţionat doar cele mai mari 
ocazii. Jula şi Stan au nimerit 
spatele lui Izvoranu şi peluza de 
sud a arenei (23’), Szekely a ra‑
tat milimetric ţinta după o înşu‑
rubare ca la rugby (34’) şi tot el 
l‑a nimerit pe Lobonţ de la vreo 
zece paşi de ţintă (48’)! Şi bara 
transversală s‑a opus un minut 
mai târziu la o lovitură de cap a 
lui Paraschiv, pentru ca acelaşi 

Szekely să catapulteze balonul 
peste bară de la 9 metri, deşi 
portarul dinamovist se clătinase 
la picioarele sale (88’). „Câinii ro‑
şii” au impresionat doar printr‑o 
foarfecă a lui Dănciulescu (41’), o 
altă ratare a aceluiaşi individ (cap 
din 7 metri, alături ‑ 53’) şi un şut 
al lui Boştină scos de pe linia por‑
ţii de Nogo (90’). Dacă fotbalul ar 
fi fost patinaj artistic, Galaţiul ar fi 
surclasat trupa din Capitală. Din 
păcate, băieţii lui Grigoraş pati‑
nează tot în gol…

Foto: Bogdan Codrescu

„Oţelarii” au rămas minute în şir la pământ după partida cu Dinamo, pierdută la scorul de 0‑1

Meci disputat sâmbătă, în 
etapa a XXVII‑a;

Stadionul „Oţelul” ‑ 9.000 
spectatori;

A marcat: Dănciulescu 
64’;

Cartonaşe galbene: Jelev 
54’, Ilie 59’ / Izvoranu 79’, 
Lobonţ 86’;

OŢELUL: Kolev ‑ Giurgiu, 
Nogo, Jelev, Ilie (63’ Sălăgean) 
‑ Paraschiv ‑ Szekely, Iorga 
(66’ Viglianti), Stan (75’ Elek), 

Deac ‑ Jula. Antrenor: Petre 
Grigoraş;

DINAMO: Lobonţ ‑ Blay, 
Goian, Izvoranu, Pulhac ‑ 
Cristea (89’ Torje), Ropotan, 
Mărgăritescu, Munteanu (74’ 
Boştină) ‑ Dănciulescu, Bratu 
(46’ Miranda). Antrenor: 
Cornel Ţălnar;

Au arbitrat: Augustus 
Constantin (Rm.Vâlcea) ‑ 
Marcel Savaniu (Sibiu) şi Ioan 
Onicaş (Zalău).

OŢELUL GALAŢI ‑ DINAMO 
BUCUREŞTI 0‑1 (0‑0)

Antrenorul Oţelului nu mai înţelege nimic
Grigoraş: „Suntem blocaţi”

[ „Sperăm se ne revenim repede, deoarece trebuie să ne salvăm de la retrogradare”, 
a afirmat Petre Grigoraş după partida cu Dinamo

Competiţii * ştiri * Rezultate

Două medalii la lupte

Iulian Panait (stânga) 
a cucerit argintul european

HandBal
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Gheorghe Arsenie
redactie@viata‑libera.ro

Şapte locuri întâi au câşti‑
gat luptătorii gălăţeni, de la 
Karate Club şi Clubul  Kodo, la 
Campionatele Naţionale de ka‑
rate tradiţional ‑ fudokan sho‑
tokan,  pentru seniori, tineret şi 
juniori.

Iată numele celor care au 
devenit campioni naţionali: 
Cornel Muşat (antrenor Nicolaie 
Mărăndici) ‑ la kumite şi fukugo 

(seniori), Mihai Tâmpeanu (an‑
trenor Gabriela Ionete Ciubucciu) 
‑ la kata, kumite şi fukugo (tine‑
ret) şi Diana Ionescu ‑ la kumite 
şi fukugo (juniori).

Vicecampioni naţionali au 
fost desemnaţi Mihai Tâmpeanu 
şi Alexandru Bucur (enbu), Mihai 
Tâmpeanu, Alexandru Bucur, 
Gheorghe Ionel şi Radu Bernard 
(kumite echipe), Roxana Stoica 

(fukugo), Diana Ionescu, Roxana 
Stoica şi Diana Cotigă (kata echi‑
pe), în timp ce medalii de bronz 
au cucerit Elena Gâscă, Diana 
Ionescu, Roxana Stoica, Diana 
Cotigă, Alexandru Mocanu şi 
Ştefan Negoiţă, Mihnea Trifan 
şi Vlad Butunoi. S‑a clasat, de 
asemenea, pe locul IV,  Andrei 
Drăgaica.

Gh.A.

HANDBAL

Din nou 
final 
nefavorabil
[ HCM Baia Mare ‑ 
Oţelul Galaţi 
27‑25 (8‑11)

Reluarea campio‑
natului Ligii Naţionale 
de handbal feminin 
‑ după îndelungata 
perioadă de între‑
rupere ‑ nu este pe 
placul echipei gălă‑
ţene Oţelul. După în‑
frângerea de pe teren 
propriu, cu Rulmentul 
Braşov (în ciuda fap‑
tului că gălăţencele 
au condus trei sferturi 
din meci), a venit o a 
doua. În aceleaşi con‑
diţii!

Oţelul a jucat ieri, 
la Baia Mare, cu echi‑
pa locală HCM, şi a 
condus până în ulti‑
mele minute, uneori 
chiar cu 6 goluri! Din 
păcate, finalul a fost 
din nou nefavorabil, 
băimărencele impu‑
nându‑se la limită: 
27‑25 (8‑11).

Iată autoarele celor 
25 de goluri: Tătăran 8 
(4 din 7 metri), Cioarec 
5, Curtean 4, Pătru 3, 
Timaru 2, Crăcană, 
Dobca şi Tâlvâc ‑ câte 
unul.

A condus cuplul de 
arbitri internaţionali 
Pavel ‑ State (Buzău).

[ Iată şi celelal‑
te rezultate înregis‑
trate în etapa a 17‑a: 
HCM Buzău ‑ Tomis 
Constanţa 30‑29, 
Oltchim Rm.Vâlcea ‑ 
Dunărea Brăila 41‑17, 
CSM Sf.Gheorghe 
‑ CSM Cetate Deva 
21‑29, Rulmentul 
Braşov ‑ Rapid 
Bucureşti 33‑24 şi HC 
Zalău ‑ “U” Jolidon 
Cluj 25‑25. HCM 
Roman a stat.

Primele locuri sunt 
ocupate de Rulmentul 
Braşov ‑ 32 p, Oltchim 
‑ 30 p, HCM Baia Mare 
‑ 21 p şi Oţelul ‑ 20 
puncte.

[ Miercuri, 9 apri‑
lie, este programată 
etapă intermediară, 
Oţelul urmând să pri‑
mească vizita echipei 
CSM Sf.Gheorghe.

Gh.Arsenie

 Cine ii bate pe copii la tenis? 
Veţi răspunde, normal, alţi copii, 
dacă prin “a bate” înţelegem a 
învinge.

Întrebarea noastră are însă un 
tâlc. Prin “a bate” noi înţelegem, 
în cazul în speţă, a aplica o co‑
recţie fizică unei persoane. Unui 
copil, fie el şi de 14 ani, o fetiţă, 
chiar domnişoară!

Pentru a proteja imaginea şi 

sensibilitatea celei agresate, nu 
o vom numi altfel decât “campi‑
oana”. 

Agresorul, nu merită să‑i scri‑
em numele, nimeni altul decât 
tatăl acesteia! Zilele trecute, la 
Complexul Sportiv “Dacia”, cam‑
pioana, într‑o zi mai slabă, a pier‑
dut un joc. Agresorul ‑ care este 
şi profesor pe deasupra!? ‑ atins 
în amorul propriu de tată (oare 

îşi merită numele?) a trecut, în 
faţa unei numeroase asistenţe, 
la represalii fizice, fiind autorul 
unui spectacol de prost gust.

Considerăm că ceea ce a făcut 
“profesorul” este şi imoral, şi ile‑
gal. Cineva spunea că, în aseme‑
nea cazuri, legea poate fi foarte 
aspră…

V.L.

KAIAC‑CANOE

Au ieşit... 
la apă

Kaiaciştii şi canoiştii de la 
CSM Dunărea Galaţi şi Clubul 
Sportiv Şcolar Dunărea au 
ieşit “afară” pentru antrena‑
mente. Străbat de zor apele 
Lacului Cătuşa, despre care, 
în aceste zile, nu se poate 
spune că este foarte prie‑
tenos cu sportivii. Totuşi, 
cum performanţele bune 
se obţin cu multă trudă, fe‑
tele şi băieţii din cele doua 
secţii rulează kilometru 
după kilometru, primele 
competiţii oficiale fiind pro‑
gramate chiar în această 
lună. Primii care vor intra în 
concurs sunt seniorii de la 
Dunărea (antrenori George 
Caraman şi Adrian Maftei), 
care vor participa, la Snagov, 
la Campionatul Naţional de 
fond (6.000 m). “Am înscris 
pentru primul concurs pe su‑
rorile Florentina şi Georgiana 
Panait, Mihaela Cutila, Laura 
Corpaci, Vicenţiu Corodeanu 
şi Virginica Mihalache, în 
timp ce canoistul Bogdan 
Gheba va veni la concurs 
direct de la lotul naţional”, 
ne‑a informat Caraman, unul 
dintre antrenorii gălăţeni.

Gh.A.

O etapă fierbinte, cu câteva 
surprize şi multe rezultate inte‑
resante, în perspectiva stabilirii 
ierarhiei finale.

În prima serie, două dintre 
rezultate au ieşit în evidenţă: 
înfrângerea Progresului, chiar 
în „Cotroceni”, în faţa mult mai 
modestei echipe din Modelu, iar 
în derbiul suferinţei, în Capitală, 
a câştigat Câmpina, în faţa unei 
alte candidate la retrogradare.

Cel mai interesant meci, însă, 
a avut loc la Chiajna, între două 
grupări care urmăresc locul al 
doilea. Cu o spectaculoasă răs‑
turnare a scorului şi un final 
dramatic, cei de la Concordia 
s‑au impus cu 4‑3, după ce au 
fost conduşi cu 1‑0 şi 3‑2. Să nu 
trecem cu vederea nici succesul 
„găzarilor” ploieşteni, în oraşul 
de sub Tâmpa.

„Seria ardeleană” a fost domi‑
nată de derbiul primelor clasate 
‑ Gaz Metan  şi FC Argeş, echipe 

care se află la câţiva paşi de pro‑
movare!

Întâlnirea ‑ interesantă şi deo‑
sebit de disputată ‑ s‑a încheiat 
cu succesul gazdelor, care, astfel, 
au preluat şefia seriei.

Jiul Petroşani a mai bifat o în‑
frângere, pentru ca în alte cinci 
partide tabela de scor să arate 
egalitate. 

Rezultatele complete ale 
acestei runde:

SERIA I
CSM Focşani ‑ Dinamo II 

3‑1, Delta Tulcea ‑ Sportul 
Studenţesc 2‑1, Dunărea  Giurgiu 
‑ FC Botoşani 3‑1, Forex Braşov 
‑ Petrolul Ploieşti 0‑1, Inter Gaz 
Bucureşti ‑ Poiana Câmpina 0‑1, 
Progresul Bucureşti ‑ Prefab 
Modelu 0‑2, FC Săcele ‑ FCM 
Bacău 1‑2, Concordia Chiajna ‑ 
CS Otopeni 4‑3 şi FCM Dunărea 
‑ FC Braşov 1‑4.

Primele poziţii sunt ocupate, 
în ordine, de FC BRAŞOV ‑ 57 p, 

CS Otopeni ‑ 46 p, Chiajna ‑ 43 p 
şi Petrolul ‑ 41 puncte.

SERIA  a II‑a
Mureşul Deva ‑ Arieşul Turda 

0‑0, CFR Timişoara ‑ FC Târgovişte 
1‑1, FC Caracal ‑ Corvinul 1‑1, 
Liberty Oradea ‑ Unirea Alba Iulia 
1‑2, FCM Reşiţa ‑ Poli II Timişoara 
0‑0, Drobeta Tr. Severin ‑ Jiul 
Petroşani 1‑0, CSM Rm.Vâlcea ‑ 
Minerul Lupeni 0‑0, Gaz Metan 
Mediaş ‑ FC Argeş Piteşti 2‑1 şi 
I.S. Câmpia Turzii ‑ FC Bihor 0‑0.

Conduce GAZ METAN ‑ 55 p, 
secondată de FC Argeş ‑ 52 p şi 
CSM Rm.Vâlcea ‑ 45 puncte.

Şi etapa viitoare (miercuri, 
9 aprilie) programează câteva 
meciuri care se anunţă intere‑
sante: FC Braşov ‑ FCM Bacău, 
FCM Dunărea ‑ Concordia, FC 
Bihor ‑ Gaz Metan, Corvinul 
Hunedoara ‑ FC Argeş şi Poli II ‑ 
CSM Rm.Vâlcea.

Gh.Arsenie

Pentru echipa gălăţeană FCM 
Dunărea, perioada neagră din 
această primăvară se prelungeş‑
te. Ieri la orele prânzului, elevii 
lui Auraş Braşoveanu au dat 
piept cu liderul autoritar al seri‑
ei. O echipă robustă, cu jucători 
valoroşi ‑ foarte mulţi trecuţi prin 
furcile caudine ale primului eşa‑
lon. În faţa unei astfel de grupări 
este foarte greu să reziste orice 
echipă!

Gălăţenii au dus meciul destul 
de onorabil, chiar dacă au fost 
dominaţi, ei şi‑au îndeplinit cu 
brio misiunea. Din păcate, în min. 

44 Chiriac a fost eliminat (pentru 
două galbene), sarcina gazdelor 
devenind din ce în ce mai grea.

Drept urmare, în min. 54, 
Roman a deschis scorul, pen‑
tru ca Sburlea şi Hadnagy (din 
penalti) să ducă tabela la 0‑3. 
Meciul este ca şi jucat. În final, 
“dunărenii” reuşesc să reducă 
din diferenţă ‑ autor: Andreas 
Popescu, însă după două minute 
Sburlea va înscrie din nou. Scor 
final 1‑4, şi misiunea gălăţenilor 
se îngreunează şi mai mult. Cu 
minus 17 la “adevăr”, este foarte 
greu să se mai salveze de la re‑

trogradare…
A arbitrat bucureşteanul 

Mihai Ene.
Dunărea a jucat în formu‑

la: Posteucă, D.Apostol, Cucu, 
Iftime, Marin, D.Popescu ‑ Măjer 
(A.Popescu), Bourceanu, Chiriac 
‑ Buteseacă (Dascălu), Drăgan 
(Bârlădeanu).

După acest joc, gălăţenii ră‑
mân pe penultimul loc în Seria 
I, cu 16 puncte. În etapa viitoare 
(miercuri, 9 aprilie), la Galaţi va 
veni Concordia Chiajna ‑ ocu‑
panta locului al treilea.

Gh.Arsenie

În cea de‑a 25‑a etapă a Ligii 
a III‑a de fotbal, echipele gălăţe‑
ne au gustat din toate cele trei… 
cupe! O victorie, un egal şi un 
eşec. 

Echipa BUJORII TG.BUJOR a 
primit pe teren propriu o colegă 
de suferinţă ‑ Rarăul Câmpulung 
Moldovenesc. Un meci dârz, ele‑
vii lui Ion Gigi dorind cu orice  
preţ victoria. Şi au obţinut‑o în 
cele din urmă. Au avut o primă 
repriză foarte bună, când au con‑
dus chiar cu 3‑0! Până la urmă, 
cei din Câmpulung au punctat 
şi ei, întâlnirea încheindu‑se cu 
scorul de 3‑2. A şasea victorie din 
acest sezon pentru bujoreni, suc‑
ces asigurat prin golurile înscrise 
de Dima şi Tudorie ‑ 2. De notat 
că gazdele au irosit mai multe 
oportunităţi ofensive, printre 
care şi o bară.

Echipa folosită de antrenorul 
Ion Gigi: Olaru ‑ Ivanovici, Iosif, 
Păduraru, Bârlădeanu, Savin, 
Tofici, Cernat, Moise, Dima şi 
Tudorie. Au mai jucat Clim şi 
Rusu. A arbitrat o  brigadă tul‑
ceană, cu Paul Coman la centru.

POLITEHNICA GALAŢI a ju‑
cat acasă, cu Willy Bacău, cu 
care a terminat nedecis: 2‑2 
(1‑2). Gălăţenii au punctat prin 
Mihai Munteanu ‑ la ambele 
goluri coautor fiind Serian. A 
fost aliniat următorul „unspre‑
zece”: Dulcianu ‑ Petean, Alexa, 
Hristian, Carp, Fălcaru, Cramer, 
Munteanu, Cârjan, Dobrovăţ şi 
Serian. Au mai jucat Gh.Viorel, 
Roman şi Stoian.

Arbitru ‑ Lucian Rusandu (Sf.
Gheorghe).

În sfârşit, OŢELUL II a ce‑
dat cu scorul de 0‑2 (goluri 
Nicolau şi Cioplan) la  Suceava, 
în faţa liderului ‑ echipa Cetatea. 
Gălăţenii au încheiat meciul cu 
zece juniori în teren. Iată echi‑
pa: Borş ‑ Râpă, Agache, Cucu, 
Ciurcă, Schwartz, Tudosă, Oprea, 
Andrişca, Racoviţă şi Ginghină. 
Au mai fost folosiţi: Ciurea, Danu, 
Andrei şi Ganea. Oaspeţii au avut 
o mare ocazie la scorul de 0‑1, 
însă juniorul Marius Andrei a 
şutat în portar, aflat faţă în faţă 
doar cu acesta. A arbitrat brăi‑
leanul Ionuţ Zmeu.

În celelalte meciuri ale Seriei 
I s‑au înregistrat  rezultatele: CF 
Brăila ‑ Aerostar 5‑1, FC Bârlad 
‑ Laminorul Roman 3‑1, FCM II 
Bacău ‑ Juventus Fălticeni 0‑2, 
Pambac Bacău ‑ Poli II Iaşi 0‑2, 
Leonard Paşcani ‑ Ceahlăul II 
Piatra Neamţ 0‑3.

Situaţia din fruntea clasamen‑
tului se prezintă astfel:  Cetatea 
Suceava ‑ 64 p, Willy Bacău şi 
Aerostar Bacău ‑ câte 48 punc‑
te. Echipele gălăţene se clasează 
astfel: POLITEHNICA ‑ locul IV, cu 
44 p, OŢELUL II ‑ locul VIII, cu 35 
p, BUJORII ‑ locul 16, cu 22 punc‑
te.

În etapa viitoare (marţi, 8 apri‑
lie), echipele noastre vor juca 
astfel: Oţelul II ‑ FC Bârlad, CFR 
Paşcani ‑ Politehnica şi FCM II 
Bacău ‑ Bujorii Tg.Bujor.

Gh.Arsenie

[ Poli Iaşi ‑ Unirea Urziceni 
2‑3. Deşi specialistă a jocurilor 
pe teren propriu, echipa gazdă a 
pierdut fără drept de apel, după 
ce a fost condusă şi cu două go‑
luri. Marcatori: Cristea şi Paruolo, 
respectiv Mara ‑ 2 şi Onofraş. 
Arbitru Ovidiu Haţegan (Arad).

[ Universitatea Craiova ‑ 

Gloria Bistriţa 1‑1. Disciplinata 
echipă  a lui Ionuţ Sabău a mai 
făcut o “remiză” ‑ de data aceas‑
ta în Bănie. Oaspeţii au deschis 
scorul prin R.Dobre, egalarea 
survenind în mitanul al doilea, 
prin Dina. Meciul ‑ fără specta‑
tori ‑ a fost arbitrat de focşănea‑
nul Ionică  Serea.

[ Oţelul ‑ Dinamo 0‑1. A 
câştigat echipa mai inspirată, 
care s‑a dăruit mai mult.

[ Farul Constanţa ‑ Rapid 
0‑0. “Marinarii” au luptat exem‑
plar pentru un punct, fiind ga‑
ta‑gata să le cucerească pe toa‑
te. Ultimul sfert de oră a găsit 
Rapidul în zece, Lazăr fiind eli‑
minat. Arbitru ‑ Aurelian Bogaciu 
(Bucureşti).

[ Poli Timişoara ‑ “U” Cluj 
3‑0. Clujenii au rezistat numai o 
repriză, după care au încasat trei 
bobiţe! Fraţii Arman şi Artiom 
Karamian au dus tabela la 2‑0, iar 
scorul final a fost fixat de Ionel 
Ganea ‑ care a înscris după o se‑

cetă de 8 luni (el a fost şi suspen‑
dat o lungă perioadă). Arbitru 
‑ Radu Petrescu (Bucureşti).

[ Gloria Buzău ‑ FC Vaslui 
1‑1. Multă zbatere, foarte puţin 
fotbal. Golurile au fost marcate 
de… doi gălăţeni: Ioviţă, respec‑
tiv, Marius Matei. Buzăul a jucat 47 
de minute în inferioritate, după 
eliminarea lui Jozici. Arbitru ‑ bu‑
cureşteanul Alexandru Tudor.

[ CFR Cluj ‑ Pandurii Tg.Jiu 
1‑2. Bomba campionatului! Cu 
1‑0 la pauză şi cu un om în plus 
(Cadu a fost eliminat), „pandurii” 
lui Neagoe au obţinut o victorie 
uriaşă. Golurile au fost marcate 
de Galiassi (autogol) şi I.Iordache, 

respectiv Trică (min. 93). A arbi‑
trat Lucian Dan (Aiud).

[ Alte două jocuri s‑au dis‑
putat, ieri seară, după închiderea 
ediţiei noastre: Ceahlăul Piatra 
Neamţ ‑ U.T.Arad şi Steaua ‑ 
Dacia Mioveni.

[ Meciurile etapei a 28‑a: 
miercuri, 9 aprilie: “U” Cluj 
‑ Universitatea Craiova, FC 
Vaslui ‑ Ceahlăul Piatra Neamţ, 
OŢELUL ‑ POLI TIMIŞOARA 
(ora 17,00 ‑ Naţional TV), Dacia 
Mioveni ‑ Gloria Buzău, Dinamo 
‑ Pandurii Tg.Jiu, Rapid ‑ Poli Iaşi;  
joi, 10 aprilie: U.T.Arad ‑ Farul 
Constanţa, Gloria Bistriţa ‑ Steaua 
şi Unirea Urziceni ‑ CFR  Cluj.

Formula 1
Felipe Massa a câştigat în Bahrain

Pilotul brazilian al echipei Ferrari, Felipe Massa, a câştigat, ieri, Marele Premiu al statului Bahrain, a treia 
etapă a Campionatului Mondial de Formula 1, disputat pe circuitul de la Sakhir. Massa a fost urmat de coe‑
chipierul său, finlandezul Kimi Raikkonen, în timp ce pe locul trei s‑a situat polonezul Robert Kubica (BMW 
Sauber). În „puncte” au mai sosit, în ordine, Nick Heidfeld (BMW Sauber), Heikki Kovalainen (McLaren), 
Jarno Trulli (Toyota), Mark Webber (Red Bull) şi Nico Rosberg (Williams).

D.C.P.

 SemnalGalaţiul are încă şapte titluri de campioni naţionali

La karate tradiţional

liga a II-a

Meci dramatic la Chiajna...

Al 15‑lea eşec...
[ FCM Dunărea ‑ FC Braşov 1‑4 (0‑0)

LIgA a III‑a

Bujorii ‑ al şaselea 
succes!

[ Echipele gălăţene: o victorie, un egal şi o înfrângere

       FOTBAL             liga I

Bomba a explodat la Cluj 
[ Liderul ‑ învins de ”pandurii” lui Eugen Neagoe

[ Rapid, doar 0‑0 cu Farul [ Dinamo s‑a impus la Galaţi, 
în faţa unei echipe neinspirate! [ Pace în Parcul 

”Romanescu” din Craiova [ Scor de forfait pe Bega, 
unde Ionel Ganea a marcat după 8 luni! 

[ Iaşiul ‑ înfrângere, acasă, după 6 luni [ Buzăul ‑ vizitat de 
Vasluiul lui Porumboiu [ Etapă intermediară, 

pe 9 şi10 aprilie

GIMNASTICĂ

Gălăţeanca 
Ana Porgras 
‑ campioană 
europeană 
de junioare
[ Echipa de senioare 
a României a câştigat 
medaliile de aur

Gălăţeanca Ana Porgras 
a câştigat, ieri, titlul conti‑
nental la bârnă în compe‑
tiţia rezervată junioarelor 
din cadrul Campionatelor 
Europene de gimnastică de 
la Clermont‑Ferrand (Franţa). 
Cu un punctaj de 15.700, 
Ana Porgras a fost urmată 
de Amelia Racea (România) 
şi Tatiana Nabieva (Rusia), 
ambele notate cu 15.150. În 
proba de sol, Amelia Racea a 
cucerit bronzul, cu 14.750.

În finala competiţiei pe 
echipe, junioarele românce 
(Ana Porgras, Claudia Voicu, 
Loredana Sabău şi Amelia 
Racea) s‑au clasat pe locul 
patru, iar la individual com‑

pus Ana Porgras s‑a clasat pe 
locul al IX‑lea. În vârstă de 15 
ani, Ana Porgras reprezintă în 
competiţii Liceul cu Program 
Sportiv din Galaţi, fiind eleva 
antrenorilor Agripina şi Paul 
Gâlea.

[ Sâmbătă, echipa femi‑
nină de senioare a României 
a ocupat primul loc în con‑
cursul pe echipe din cadrul 
competiţiei de la Clermont‑
Ferrand. Româncele Steliana 
Nistor, Sandra Izbaşa, 
Gabriela Drăgoi, Anamaria 
Tămârjan şi Cerasela Pătraşcu 
au realizat un punctaj 
181.525, fiind urmate la mare 
distanţă de Rusia (179.475 p) 
şi Franţa (177.175 p).

În finalele pe aparate, 
Sandra Raluca Izbaşa a câş‑
tigat medalia de aur la sol şi 
medalia de argint la bârnă, 
Steliana Nistor a obţinut ar‑
gintul în proba de paralele, 
iar Anamaria Tămârjan a ocu‑
pat locul trei la sol. România 
a încheiat, astfel, competiţa 
senioarelor cu cinci medalii, 
în timp ce junioarele au ob‑
ţinut trei medalii.

D.C.Predescu
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Cine îi bate pe copii, la tenis?

CLASAMENT
1. CFR Cluj-Napoca 27 18 5 4 44-21 59 (+17)
2. Steaua Bucure ti 26 17 5 4 32-14 56 (+17)
3. Rapid Bucure ti 27 14 7 6 40-23 49 (+10)
4. Dinamo Bucure ti 27 14 7 6 41-25 49 (+10)
5. Poli Timi oara 27 14 7 6 47-33 49 (+10)
6. Unirea Urziceni 27 13 10 4 32-19 49 (+7)
7. FC Vaslui 27 10 11 6 38-25 41 (+2)
8. Gloria Bistri a 27 9 9 9 28-32 36 (-3)
9. Universitatea Craiova 27 10 5 12 30-35 35 (-7)

10. O ELUL GALA I 27 10 3 14 34-44 33 (-6)
11. Poli Ia i 27 8 6 13 29-35 30 (-12)
12. Pandurii Tg.Jiu 27 8 6 13 29-35 30 (-12)
13. Dacia Mioveni 26 7 7 12 23-32 28 (-11)
14. Gloria Buz u 27 7 6 14 26-45 27 (-15)
15. Farul Constan a 27 5 10 12 15-28 25 (-17)
16. U.T. Arad 26 5 7 14 22-34 22 (-17)
17. Ceahl ul P. Neam 26 6 4 16 21-36 22 (-17)
18. "U" Cluj 27 3 11 13 28-43 20 (-19)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

• Ana prezicătoare autentică face ritu-
aluri puternice pentru a-i rezolva pe 
cei afectaţi de farmece, blesteme, în 
orice problemă. 0744197760. (000568/
NC-89716)
• Dacă aveţi necazuri, probleme în dra-
goste, sănătate, afaceri, cununii lega-
le, impotenţă sau argint viu, 

tămăduitoarea Maria rezolvă garan-
tat, prezice viitorul şi oferă talismane, 
0748774926. (000626/NC-89860)

• Se împlinesc şase luni de lacrimi şi 
dor, de tristeţe şi singurătate. Sperăm 
că la cei 24 ani ai tăi Dumnezeu să te 
fi aşezat la loc cu lumină şi verdeaţă. 
Nealinaţi te vom plânge toată viaţa, 

MUNTEANU MIHAI. Tata, mama, 
sora, cumnatul şi iubita ta nepoată. 
(008812/NC-89970)
• Se împlinesc 6 luni de când scumpul 
nostru nepot 

MIHAI ne-a părăsit la frumoasa vârstă 
de 24 ani. Te vom purta mereu în suflet 
şi nu te vom uita niciodată. Dumnezeu 
să te odihnească în pace. Mătuşa Lili, 
unchiul Florin, verişorii Emi, Flori şi bu-
nicii. (009280/NC-89971)

Decese

S.C. TERMOSIN S.A.

Execută:

‑ lucrări de amenajări interioare;
‑ hidroizolaţii;
‑ termoizolaţii şi faţade;
‑ tâmplărie PVC cu 3,  4 şi 5 camere;
‑ instalaţii electrice, sanitare şi încălzire.
Pentru pachetul de lucrări termoizolaţie, faţade şi 
tâmplărie PVC se acordă reduceri de preţ importante. 
Tel. 463649, 0744581350, 0747281418, 0748192613.  

• SC VILLMAR 
OFERĂ SERVICII 

FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 

AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 

FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI COLOR, 
PREŢURI AVANTAJOASE. 

NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23, 
sau  MICRO 39, 

VIZAVI STAŢIA PETROM. 
0236319390, 0722474704. 

(0028555)

• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252

SERVICII FUNERARE, 
TRANSPORT URBAN, 

INTERURBAN, MAGAZIN,
parter, bloc Turn, VIZAVI 

SALA SPORTURILOR‑BAZINUL 
OLIMPIC. (01.07.BC.8/NC-1274)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
răspunde solicitărilor prin 

418264, 0744477943. (001610/
NC-1898)

• Fulgerător a plecat dintre noi lăsând 
în sufletele noastre lacrimi şi dureri 

NENIŢA SĂNDEL, la numai 50 ani. 
Ne plecăm frunţile şi ne rugăm să-i 
fie calea uşoară spre a ajunge acolo 
unde este locul celor buni şi drepţi. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Fam. Hristudor Mitică. (009499/
NC-90031)
• Aducem un ultim omagiu distin‑
sei noastre profesoare, ŞERBAN 
TEODOSIA. Înv. Maftei, Luca, 
Constantinescu şi Georgescu. (vl/
NC‑90103)

• Familia anunţă plecarea din-
tre noi a scumpei noastre 
mame şi bunici ANTON SĂFTICA 
(DIDICA). Înhumarea va avea loc 
astăzi,7.04.2008, ora 13,00, la 
Cimitirul Eternitatea, Galaţi. Copiii 
şi nepoţii în veci nu te vor uita. 
(009529/NC-90030)

• O inimă mare plină de iubire, 
dorinţă de viaţă, putere şi înţe-
lepciune! A plecat o lumină dintre 
noi pentru a străluci pe plaiuri-
le veşnice. Draga noastră mamă 
MIHALCEA ZOIŢA, dragostea ta ne 
va urmări toată viaţa până în ziua 
când ne vom revedea pentru a fi 
împreună pentru totdeauna. Fam. 
Cornel şi Sia Mihalcea (009509/
NC-90033)

• A plecat din viaţă spre viaţa veşni-
că cea care ne-a fost mamă scum-
pă şi iubitoare MIHALCEA ZOIŢA. 
Mulţumim lui Dumnezeu că nouă 
ne-a lăsat-o pentru 91 de ani, iar 
acum a luat-o la El pentru odihna 
veşnică. Fam. Mihalcea Nelu, Coca 
şi copiii. (009510/NC-90034)

• Familia Iftimie anunţă dece-
sul scumpei lor mame, soacre 
şi bunici EFTIMIE NECULINA, 81 
ani. Dumnezeu să o odihnească. 
Nicu, Ani, Lăcrămioara. (009504/
NC-90032)

• S-a stins din viaţă scum‑
pa noastră mamă şi bunică 
MIHALCEA ZOIŢA. Vei rămâne 
în sufletul nostru mereu. Cu 
durere Săndiţa, Petrică, Dana, 
Cristina şi Alexandru. (009519/
NC-90028)

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a 
scumpei noastre mame, bunici 
şi străbunici 

MIHALCEA ZOIŢA, 91 ani. Nu te 
vom uita şi te vom iubi mereu. 
Corpul neînsufleţit este depus 
acasă, str. 24 Ianuarie nr. 11, 
cart. I.C.Frimu, iar înmormânta‑
rea va avea loc astăzi, ora 12,30, 
la Cimitirul Eternitatea. Familia. 
(009519/NC-90029)

Comemorãri

• Astăzi se împlinesc şase luni de când 
ai plecat dintre noi şi ne-ai lăsat un 
gol în suflet. Nu te vom uita niciodată, 
MIHAI. 

Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Soţia, socrii şi cumnatul. (009507/
NC-90017)
• Pios omagiu celui care ne-a fost 
tată şi socru IFTODE ZISU. Coca şi Ion 
Danciu. (009478/NC-90016)
• După 66 de ani de căsnicie dragul 
meu soţ IFTODE ZISU m-a părăsit pe 
7.04.2007, pentru o lume mai bună 
alături de îngeri. Dumnezeu să-l 
odihnească în linişte şi pace. Iftode 
Paraschiva, soţie. (009477/NC-89906)

Vânzãri
Auto

• VAND DACIA 1999 GRI 
G.P.L OMOLOGAT ALARMA 
CASETOFON HUSE 67 MILIOANE 
NEGOCIABIL TELEFON 0722830216 
(SMS/05-04-2008 16:50:00)
• VAND OPEL ASTRA G CARAVAN 1.7 
DIESEL NEGRU METAL ABS AC CLIMA 
SERVO PROIECTOARE CONSUMABILE 
NOI AN 2001 STARE EXCEPTIONALA 
6800 NEG TEL 0741674898 
(SMS/05-04-2008 16:48:01)
• Opel Astra 1.7 CDTI, 2004, euro 4, 
full options, 7700 euro. 0765.276323 
(04/08cs15/NC-77173)
• Audi A4, 2.0 Tdi, 2005, euro 4, full 
options, 20.900 euro. 0747.870424 
(04/08cs15/NC-77176)
• VW Golf V, 2005, euro 4, full options, 
11500 euro. 0747.870424 (04/08cs15/
NC-81150)
• VâNd AuTOTurISM MITSubIShI L 
300, AN FABRICAŢIE 1987; LOCURI 
8 +1, MOTOR DEFECT. INFORMAŢII 
0724198533, 0720980455. (VL/
NC-83483)
• Opel Astra Caravan, 2001, 1,7DTI, 
5300E fără taxă.0765269085 (0179/
NC-84521)
• Vând urgent Dacia Papuc şi Berlină, 
1993, 2500 RON. 0742780573. (009604/
NC-86916)
• Vând Logan, 2005, Ambience şi 
Daewoo Cielo, 2006. Tel. 0742130033. 
(0028606/NC-88075)
• Vând VW Golf 4, galben, an 2001, 
156.000 km, 131 CP. Tel. 0742801222. 
(000134/NC-88300)
• Opel Vectra, an 1989, cmc 2000, CP 
120, 2500 E sau marfă. 0766535731. 
(0028563/NC-88345)
• Vând Ford Transit, 2003. Tel. 
0745593874. (0028572/NC-88439)
• Dacia Papuc, 2004, diesel, 4x4, 
5 locuri, stare excepţională. Tel. 
0745007565. (009035/NC-88493)
• Vând Dacia 1307, an 2000. 
0744395480. (009134/NC-88740)
• Vând BMW 318i, an 2000, stare f. bună 
sau schimb cu teren în oraş, 200 mp. 
0748481654. (000233/NC-88785)
• Vând stivuitoare import, 1,5 tone. 
413446. (000337/NC-88971)
• Vând Espero, 3500 euro. 413446. 
(000337/NC-88972)
• Vând Dacia Papuc, 2 locuri, an 2002, 
benzină, necarosată.Tel: 0742.005.072 
(03.08.TD.15/NC-89020)
• Dacia Logan, metalizată, impecabilă, 
urgent, 5000 E. 0745673328. (000364/
NC-89126)
• Vând Matiz SE/ AC, 2003, 34.000 km. 
Tel. 0722531488. (000401/NC-89144)
• Vând Audi A4 Avant, 2005, înmatricu-
lat. 0745496716. (0028525/NC-89342)
• Vând Opel Vectra, stare foarte bună. 
Tel. 0744531693. (000457/NC-89390)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1996, 
25 mil. indiscutabil. 0746249246. 
(009303/NC-89416)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, dotată ptr. 
termopane, an 1997. Tel. 0766618044, 
0742201805. (000487/NC-89421)
• Vând Ssang Yong 4x4, motor 
Mercedes, cutie automată, anvelope 
noi, 1997, interior piele, bară inox de jur 
împrejur, 6000 E neg. Tel. 0747114466. 
(009315/NC-89428)
• Dacia Break 1995, proprietar. Tel. 
0745452205. (000602/NC-89773)
• Vând Dacia 1310 Berlină, an fabrica-
ţie 2001. Tel. 0752967734, 0729101452. 
(009413/NC-89779)
• Vând Logan 1.6 full option. 7100 
euro neg. 0749184879 (04/08cs13/
NC-89858)
• Opel Zafira, 2001, 7500 E neg., impe-
cabil, proprietar, înscris. 0744528066. 
(000693/NC-89888)

• Vând Renault Clio, 2002, 116.000 km, 
AC, servo, ABS, închidere centraliza-
tă, radio CD, unic proprietar, urgent. 
0748435061. (000640/NC-89890)
• Vând, predau leasing Hyundai 
Santa Fe, 2007, condiţii avantajoase. 
0722319634. (000628/NC-89895)
• VW Polo 1,2, 2004, 42.000 km, car-
te service, 6500 E; Land Rover, die-
sel, 2000, full electric, 8900 E neg. 
0744528066. (000643/NC-89896)
• Transport persoane intern Mercedes 
Vito. Tel. 0745312057. (009414/
NC-89935)
• Vând /schimb Passat 6 trepte, 2002. 
0742079949. (009435/NC-89936)
• Vând Dacia, an 1980, 1500 lei neg. Tel. 
0745701015. (009495/NC-89981)
• VW Passat 1,9 TDI, 2006, recent adusă, 
înmatriculată, unic proprietar, argin-
tie, opţiuni multiple, Casco, impecabi-
lă. 0721378118. (000662/NC-89982)
• Chevrolet Aveo Sedan, an 2007, 
10.700 km, garanţie 2 ani, 7900 
E. Telefon 0728913507. (009496/
NC-89983)
• Mitsubishi Colt decapotabil an 
2007, gri metalizat, 110 CP, benzină, 
7000 km. Tel. 0741266345. (009172/
NC‑85470)
• Vând Mercedes 313 CdI, 15+1 lo‑
curi cu licenţă Micro 19 ‑Piaţă, ur‑
gent. Tel. 0745002392. (000509/
NC‑89780)
• VW Golf V 2005, 1,9 TdI, recent 
adus, achitat taxă înmatriculare, 
preţ 12.500 E. Tel. 0744397103. 
(009398/NC-89785)
• Kia Sportage, 2006, 150 CP, CrdI, 
cutie 6 +1, gri metalizat, 72.000 
km, bullbar, cârlig remorcare. 
0741266345. (009483/NC-89904)

• Chevrolet Cavalier Sport, original 
USA, 2,2l, 110 CP, roşu, Coupe, 2,2 
l, 66.000 km, 8 ani, superîntreţinut, 
benzină, 7000 E neg. 0722668080. 
(009612/NC-87227)

• Peugeot 407 2.0 HDI, 2004, în-
matriculat, full extra, 11.800 E, 
variante. 0742030440. (000453/
NC-89325)

• Firmă vinde Opel Vectra 2,0 TDI, 
gri metalizat, an 2004, impecabil, 
10.000 E fără TVA. Tel. 0788650660. 
(000538/NC-89676)

• Vând IMS 461. 0748480303. 
(000579/NC-89934)

• Vând autoturism marca Peugeot 
407, dotat cu toate utilităţile, preţ 
neg de la 12.000 E. Relaţii la tel. 
434921. (009520/NC-90007)

• VÂND FIAT ALBEA STAR, MOTOR 
1200 CMC, 16 VALVE, PUTERE 79 CP, 
AIRBAG, AER CONDIŢIONAT, RADIO 
CD, ÎNCHIDERE CENTRALIZATĂ 
CU ALARMĂ, GEAMURI FAŢĂ ŞI 
OGLINZI ELECTRICE, 76.000 KM, 
AN FABRICAŢIE 2005, 6500 E. 
TEL. 0745922235. (02/08/bc/37/
NC-86640)

Cumpãrãri
Auto

•  CUMPAR SOLENZA CU AC.MAXIM 
AN FABRICAT 2004.OFER 4000E. 
0745307677. (SMS/06-04-2008 
12:40:35)
• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (007017/
NC-1121)
• Dacia, Logan, Cielo, Matiz,VW, Audi 
orice stare. 0751982149. (003749/
NC-31911)
• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 477682, 0744108878. 
(008960/NC-61707)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, defec-
te, accidentate pentru dezmembrat. 
0745604097. (007499/NC-83457)
• Cumpăr Logan, defect, acidentat 
pentru dezmembrat, 0741310685. 
(009368/NC-86057)
• Dacia 1995 -2002 sau Super Nova. 
0745181431. (009223/NC-89183)

Vânzări
Utilaje agricole

• Vând semănătoare SPC 8. 0741788932. 
(009664/NC-87107)
• Vând tractor VRU cu remorcă, plug, 
plug vie, prăşitoare porumb, pompă 
stropit vie. Tel. 0726331587. (000464/
NC-89560)
• Vând tractor U650, plug PP 3x30, 
disc GD3, semănătoare plante, prăşi-
toare, cultivator, remorcă auto 5 t. Tel. 
0747482904. (009332/NC-89969)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

• OFERTĂ vindem produse electro-
casnice noi şi second -hand la preţuri 
rezonabile. Tel. 0745353977, 316914. 
(04/08/mr/06/NC-73252)
• SC INSANEPC SRL vinde calculatoare 
mărci renumite: DELL, IBM, HP, note‑
book începând de la 750lei. PENTIUM 
3 între 150 -250lei; PENTIUM 4 în-
tre 330-780lei; monitoare între 110 
-390lei. Detalii www.pcinsane.ro. 
Tel.493234, 0765214196, 0742132606. 
(02.08.TD.14/NC-74656)
• Vând lăzi frigorifice. Tel. 0722279087. 
(0028766/NC-89810)
• Vând generator curent 380 V, 30 KVA. 
Tel. 0752440570. (009512/NC-90065)
• Vând ladă frigorifică 600 l, preţ 
neg. Rel. la 0749828424. (009460/
NC-90066)
• Calculatoare, componente, im‑
primante, monitoare noi şi sh, im‑
portator Marci Dell, IBM, Compaq, 
Elinfo, zona General. 312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0028464/NC-89111)

• Vând miere salcâm 12 lei, polifloră 
8 lei. 322875, 0740937332. (006601/
NC-80550)
• En-gross ambalaj butelii aragaz 
tip Petrom, altele. 0753136267. (3/8/
ext/109m/NC-83780)
• Vând motopompe, pompe submersi-
bile, generatoare curent, str. Tecuci 57, 
fost Han 2, magazin scule şi accesorii. 
Tel. 460759, 0729007533, 0729007531. 
(009038/NC-84980)
• Vând schele metalice, direct impor-
tator. 0755663450. (008637/NC-87052)
• Barcă fibră 6 m, Anglia. Motor 
Mercury 50 cp, preţ 5.500 euro. 

Tel. 0740208003. (008725/NC-87413)
• Vând linie completă tâmplărie PVC 
(Turcia) sau preluare rate avantajos. 
Tel. 0745209979. (0028620/NC-88332)
• Vând maşină preparat sifon. Tel. 
0752168232. (009052/NC-88514)
• Vând 130 oi. Tel. 0742898049. 
(009132/NC-88749)
• Vând lapte de capră, caşcaval de 
capră şi iezi vii. Telefon 0749545012, 
448143. (009155/NC-88881)
• Vând cuptor pizza, maşină popcorn. 
0723611164. (4/8/ext/9m/NC-88986)
• Urgent garaj Micro 20 convenabil. 
Tel. 0745361207. (0028462/NC-89049)
• Vând 120 ovine, rasă ţigaie, carabaşă, 
preţ discutabil, cu miei sau fără. Tel. 
0746894052. (009227/NC-89073)
• Vând cântar de 1000 kg. Tel. 
0748957414. (000366/NC-89152)
• Fier beton dimensiunea 28-32, crati-
ţe inox 30-40 l, cântare balanţă şi unul 
de 500 kg, saci iută 1200 buc/1 leu 
buc., motoare electrice, vitrine orizon-
tale frigorifice, cernător făină, rezervor 
inox 600 l, injector automat de 8l/h, 
0745959422. (000511/NC-89480)
• Vând 4 uşi noi cu toc pentru apar-
tament, interior, 477162. (009354/
NC-89500)
• Vând modul (container) 6x2,5x2,5. 
Tel. 0788494082. (000516/NC-89513)
• Vând 300 oi, telefon 0744996090. 
(000523/NC-89516)
• Vând garaj parcare Ancora. Telefon 
0742681709, 413252. (000581/
NC-89696)
• Vând două locuri de veci Cimitir 
Eternitatea. 0727751948, 0768947350. 
(000576/NC-89720)
• Vând garaj Micro 21 lângă Kaufland. 
0722587899. (009443/NC-89842)
• Vând urgent mobilă sufragerie, TV, 
convenabil, 0755563649. (009474/
NC-89876)
• Vând animale 60 de capre cu tot cu 
iezi, 70 buc; 30 de capre sterpe. Tel. 
0723962994, 0727905882. (009253/
NC-89954)
• Vând garaj tip BPI, neamplasat, preţ 
convenabil. 0741913214. (009516/
NC-90056)
• Vând îmbrăcăminte second -hand 
import Olanda, colectă originală şi 
sortate. 0724586323. (04/08/ext./45m/
NC-90058)

• Societate comercială vinde în-
cărcătoare frontale noi, an fabri-
caţie 2007. Telefon 0744782971. 
(0028467/NC-89165)

• Vând garaj beton cu subsol, cu-
rent, Ţiglina II, Şcoala 13, neg. 
0744695058. (0028814/NC-89701)

• Cumpărăm: fier vechi de la domici-
liu idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0031205/NC-58556)
• Cumpăr antichităţi: pendule, ceasuri, 
picturi, statuete, mobilier, icoane, por-
ţelanuri, lămpi. Telefon: 0751/307072 
(03/08cs45/NC-89235)
• Cumpăr schelă metalică zinca-
tă, Italia, 75 mp. Tel. 0740253876. 
(0028541/NC-89585)
• Cumpăr deşeu fier vechi de la 
domiciliu, 310809. (0028650/
NC‑88875)

• Unic în Galaţi depozit mobilă şi 
electrocasnice second hand im-
port Germania. Adresa str. Henry 
Coandă nr. 5 (fostă Baza 17 sau 
Galeriile Mariano). Tel. 0745375288. 
(0028770/NC-89831)

• SC vinde schelă import Italia. Rel. 
0745763991. (0028826/NC-89883)

• Vând garaj, zona Domnească/ 
Vultur, neg. Tel. 0766682208, 
0766502543. (009449/NC-90057)

• Vând aparatură discotecă com‑
pletă. Tel. 0722356755. (008635/
NC‑87054)

Diverse

Pierderi

Licitaþii Propuneri de
Afaceri

Diverse
Prezicătoare

• Asociaţia de Proprietari Nr. 118 solici-
tă pentru blocul B din str. Domnească 
142 (Alcom Studenţi), licitaţie pentru 
executarea reparaţiei acoperişului tip 
şarpantă. Tel. 0743458772. (0028762/
NC-89962)
• Lichidatorul judiciar al S. C. MECON 
S. A. Brăila vinde prin licitaţie publică 
un nr. de 32674 acţiuni deţinute la S.C. 
MEGA GRUP INVEST S.A. Galaţi. Preţul 
este negociabil. Informaţii se pot obţi-
ne la telefon 0745069601. (36270/BR/
NC-90070)

• Declar nul actul de concesiune nr. 
3887/3138/1970 pentru un loc de 
veci, pe numele Stanciu Gheorghe. 
(0028784/NC-90008)

• Restaurant King organizează nunţi, 
cumetrii, pomeniri, capacitate 60 
-80 locuri şi cele mai mici preţuri. 
Tel. 0744616185, orele 9,00 -15,00. 
(0028445/NC-87000)
• APM Galaţi, în urma consultării 
Comitetului Special constituit, a 
stabilit că Planul Urbanistic zonal 
–„Construire locuinţe şi spaţiu comer-
cial pe loturi individuale2 din comuna 
Vânători, Tarlaua 34, parcela 231, 232, 
jud. Galaţi nu are un potenţial impact 
semnificativ asupra mediului şi nu 
se supune procedurii cu Evaluare de 
mediu, cu condiţia respectării preve-
derilor ordinului MSF nr. 536/1997, cu 
completările şi modificările ulterioa-
re. Eventualele comentarii şi suges-
tii se pot face la sediul APM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel./ fax 
418385, în termen de 10 zile. (0028778/
NC-89991)

• Închiriez schelă metalică Italia, 7 mil 
/100 mp şi excavator. 0751064926, 
0742756230. (0035523/NC-78756)
• Vând afacere salon înfrumuseţa-
re, spaţiu închiriat. Tel. 0765005170. 
(0028400/NC-86020)
• Ofer împrumuturi, credite, refinan-
ţări. 0741971636. (4/8/bc/1/NC-89601)
• Cedez afacere Fornetti. Tel. 
0722279087. (008766/NC-89808)

• Vând societate de transport 
fluvial internaţional cu motona-
vă, inclusiv sub contract Time 
-Charter în Olanda, cu toate docu-
mentele necesare valabile, voiaje 
pe ruta Rotterdam -Constanţa. 
Tel. 0241670452, 0744203075. 
(0028805/NC-89590)

Matrimoniale

Meditaþii

• Domn, 50 ani, fără obligaţii doresc 
cunoştinţă doamnă 40, 50 ani pen-
tru prietenie, eventual căsătorie. Tel. 
0748986867. (000661/NC-90015)

• Română şi franceză, la orice nivel. Tel. 
469164. (000647/NC-89905)
• Profesor română, engleză, franceză, 
bacalaureat, admitere. 0745678280. 
(000560/NC-89967)
• Italiană, spaniolă, traduceri, medita-
ţii orice nivel. 0745678280. (000560/
NC-89968)

• Restaurant organizează MASĂ 
FESTIVĂ DE PAŞTE cu PREPARATE 
TRADIŢIONALE şi mezamplast spe-
cific sărbătorii, inclusiv COMENZI LA 
DOMICILIU. Rugăm seriozitate. Relaţii 
la telefon 0746998028. (2365945/NC-
89339)

• Organizez nunţi, botezuri, capaci-
tate 100 de persoane, 0744627817. 
(000500/NC-89485)
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Profesorii Dorin Popa şi Liviu 
Antonesei refac, în acest volum, o 
parte din traseul pe care l‑au parcurs 
în primii 17 ani de tranziţie post‑de‑
cembristă, dar îşi amintesc, fugitiv, şi 
 despre vremurile de mai tristă faimă, 
de dinainte. Sute de imagini, develo‑
pate cu grijă din vorbe, se îngrămă‑
desc în cele două sute şi ceva de pa‑
gini. Universitarii discută despre po‑
litica momentului, punctând figurile 

marcante, despre literatură, şcoală şi 
presă. Dacă ceva li se pare neclar, revin 
asupra subiectului şi îl ,,încolţesc”, până 
când, din lupta cu realitatea anilor din 
urmă, se naşte ceva util ‑ dacă nu un 
răspuns edificator, măcar o nouă între‑
bare, la care este invitat să răspundă şi 
cititorul. Ideile exprimate sunt adesea 
tari, mai cu seamă cele din zona artei, 
în general, şi a literaturii, în special. 
,,Nimicurile fermecătoare” povestite 

din experienţă umanizează marile eve‑
nimente de după ’90 şi compun lumea 
întreagă, aşa cum o văd Dorin Popa şi 
Liviu Antonesei. Securitatea comunis‑
tă de ieri şi de azi e o temă recurentă, 
dar mai vine vorba, în carte, şi despre 
Andrei Pleşu şi Gigi Becali,  despre pre‑
şedinţi de stat, prim‑miniştri şi alte 
aproape 200 de nume care şi‑au pus 
amprenta pe devenirea destăinui‑
torilor. Scris ,,pe două voci”, dialogul 

readuce în atenţie momentele critice 
care au marcat destinul democraţiei 
noastre,  de la începutul lui 1990 până 
în 2007 sau, aşa cum spune subtitlul 
volumului, ,,De la Iliescu la Băsescu şi 
retur.” 

Cartea se adresează tuturor citi‑
torilor interesaţi de istoria recentă a 
României.  

Gabriel Kolbay

„Dominus” nr. 99, pe luna 
aprilie, se deschide cu editorialul 
lui Ivan Ivlampie, „Pactul pentru 
educaţie”, „minunata iniţiativă” a 
guvernanţilor care redescoperă, 
în ceasul al 12‑lea, importanţa ca‑
pitalului educaţional. Cele două 
obişnuite interviuri realizate, în 
acest număr, de Ovidiu Matache 
ne prezintă doi dintre candidaţii 
pentru Primăria Galaţi: ţărănistul 
Constantin Telegan şi penelistul 
Marius Stan.

Pseudonimul Stentor decre‑
tează: „H. R. Patapievici – cul‑
turalnic bine plătit!”, iar Angela 
Ribinciuc scrie despre poezia 
lui Aurel Stancu citită în Marea 
Britanie. „Butoiul din lemnul 
de dud” este titlul celui de al 
şaptelea episod al interesantu‑
lui „Jurnal” scris de Katia Nanu. 
Fabula lui Dan Plăeşu  întreabă 
ironic parodic, cu fin umor şi lun‑
gă bătaie: „A fost ori n‑a fost?”. 
În „Terapie de şoc”, Th. Parapiru 
ne reîntoarce, cu invitaţie de 
 luare‑aminte, în lumea lui Platon 
şi Socrate. Victor Cilincă titrează 
aritmetic şi exclamativ „35!”, cifră 
fatidică într‑o închipuită lume a 
scriitorilor. Mai pământeancă, 
Teodora Miron exersează subtil 
pe tema „A fi femeie…”, în timp 
ce Elena Parapiru ironizează 
„Frumuseţea prostiei”.  Mereu 

imprevizibil, Dănuţ Lungu vine, la 
„Sportul extrem”, cu „Marmota, 
arbitrul incoruptibil”. O apro‑
fundată şi pertinentă exegeză 
propune Nicoleta Crânganu la 
cartea lui Teodor Parapiru „Mieii 
tunşi zero”. Rătăcitor prin Ardeal, 
gălăţeanul Ion Potolea îi trimi‑
te lui A.G. Secară ultima carte, 
„Privirea ghepardului”, iar criticul 
îi „descoase” versurile într‑o pa‑
gină întreagă. 

Viorel Rotilă ne suspendă 
„Între prezent şi viitor”, iar Melu 
State propune un Stop‑cadru 
pe tema „Lexicul actual”. Mai 
reţinem: „În dubiu – Religie 
vs. Modernitate?”, de Ion 
Cordoneanu, „Anticristul magi‑
cian şi pseudotaumaturg”, de 
Dan Ionaşcu, „Canonul literar 
în opera lui Mircea Eliade”, de 
Luminiţa Florea, „Carte de dez‑
văţătură”, de Dan Bistricean, 
„Pictoriţa Adina Drinceanu”, de 
Corneliu Stoica, precum şi croni‑
cile lui Viorel Ştefănescu la căr‑
ţile lui Ion Avram, „Zgomotul  şi 
hârtia” şi  Petre Rău, „De Lingua 
Universalis”. Şi mai reţinem că 
următorul număr al revistei 
„Dominus”, pe luna mai, va pur‑
ta numărul 100… La mult mai 
multe!

Ion Manea 

După ce am văzut cum stăm 
cu preţurile la bere şi vin, a ve‑
nit vremea tăriilor. Vorba pseu‑
do‑rapsodului: „Rachiu, vodcă 

sau coniac/Toate beau, că toa‑
te‑mi plac!” Aşadar, să purcedem 
la treabă.

Anul trecut, 
la Galaţi
Trei 
falsificatori 
de vinuri cu 
dosare penale

După câte ne‑a decla‑
rat Viorica Sebeşteanu, 
şefa serviciului Inspecţii 
din cadrul Direcţiei 
pentru Agricultură şi 
Dezvoltare Rurală (DADR) 
Galaţi, anul trecut s‑au 
făcut peste 300 de verifi‑
cări la agenţii economici 
care comercializează vin 
vrac în judeţ. S‑au des‑
coperit destule nereguli, 
iar trei dintre comercianţi 
s‑au ales cu dosare pena‑
le pentru că vindeau o 
zeamă cu aromă de vin. 
Adică vin falsificat. 

„Atragem atenţia că 
începând din acest an 
condiţiile de vânzare a vi‑
nurilor vrac s‑au înăsprit. 
Printre altele, trebuie 
spaţii speciale – placate 
cu materiale lavabile, do‑
cumente speciale pen‑
tru evidenţa stocurilor şi 
vase speciale – litrate şi 
din materiale specifice 
industriei alimentare”, 
ne‑a mai spus Viorica 
Sebeşteanu.

Costel Crângan

Lupta 
pe deşeuri
Linişte 
la Halda 
de zgură?
[ Gabriel Panaitescu 
spune că halda a fost 
deja „porţionată”  

„S‑au încheiat con‑
tracte cu două‑trei so‑
cietăţi comerciale care 
vor exploata halda de 
zgură a combinatului. 
Acestea vor măcina zgu‑
ra, vor face câteva sorturi 
de granulaţie, care va fi 
folosită la infrastructu‑
ră, şi vor extrage fierul 
vechi. Tot aceste socie‑
tăţi trebuie să asigure şi 
paza şi au obligaţia să 
aducă halda la suprafa‑
ţa iniţială”, ne‑a declarat 
Gabriel Panaitescu, şeful 
Comisariatului Judeţean 
Galaţi al Gărzii Naţionale 
de Mediu. 

Acesta a mai precizat 
că a fost sistată depune‑
rea deşeurilor la haldă 
urmând să se găsească 
o nouă locaţie pe plat‑
formă pentru deşeurile 
nepericuloase generate 
de combinat.

P. Paţilea

Scriitorii şi politica (1990-2007)

De la Iliescu la Băsescu 
şi retur ] Dorin Popa în dialog cu Liviu Antonesei

„Dominus” – numărul 99

În prag de sută

Băiete, o ţuică!

Asta da aprovizionare!

Ce de vodcăăăă!

Pe segmentul spirtoaselor, 
cea mai amplă ofertă e la vodcă. 
Toată lumea vinde Stalinskaya la 
un litru, care pare băutura uni‑
versală. La Metro „beutura” cu 
pricina e 30,57 lei, la Carrefour – 
30,15 lei, iar la Billa şi Real merge 
cap la cap: 29,99 lei. 

Acuma, ce‑i drept, Stalinskaya 
nu‑i chiar pentru buzunarul ori‑
cui (la 3 lei suta de mililitri, preţ 
de hipermarket...), aşa că ne‑am 
aruncat o privire şi asupra bău‑
turilor spirtoase ceva mai ieftine. 
Vodca Scandic, de pildă. Sticla de 
0,2 litri costă 4,87 lei la Metro şi 
4,90 lei la Selgros. Cam 2,4‑2,5 

lei pe „sută”, deci mai jos decât 
Stalinskaya, dar tot cam scump... 
Ia să vedem alta. Polar se chea‑
mă, dar producătorul nu îndrăz‑
neşte să‑i spună vodcă, ci doar 
„băutură spirtoasă”. La Selgros, 
sticla de 0,5 litri costă 8,25 lei, la 
Carrefour – 8,29 lei, iar la Billa – 
8,35 lei. Deci cam 1,6‑1,7 lei pe 
sută, ceea ce deja e mult mai re‑
zonabil, nu? Dar se poate şi mai 
ieftin! E vorba de o „panaramă” 
(expresia aparţine unui prieten, 
bun cunoscător de spirtoase) 
care se cheamă „Monopol” şi 
care costă (oferta Selgros) 4,34 
lei pe sticla de 0,5 litri (0,8‑0,9 lei 
pe 100 ml). Deci cam cât un vin 
de calitate medie, ceea ce e uşor 
neverosimil pentru un produs 

distilat. 

Neşte fineţuri

Nu putem trece peste zona 
spirtoaselor fără a arunca o pri‑
vire în raioanele cu whisky‑uri 
şi lichioruri. Gâtlejul omului mai 
puţin „mobilat” la portofel poate 
să se delecteze cu nişte vişina‑
tă Crai, care este 10,34 lei litrul 
(Metro). O ţâr’ mai scumpă este 
vişinata/afinata/caisata de 0,7 l 
Vox Maris (10,7 lei la Metro şi 
11,05 lei la Carrefour), dar se pare 
că face. În sticlă se află şi fruc‑
tul‑sursă, deci există serioase 
şanse să fie un produs cât de cât 
natural. Lichiorul Lady M pare 
şi mai şi. Asta judecând după 

preţ (care‑i mai mare) pentru că 
despre calitate n‑avem cum să 
vorbim (au, ficatul!). Amintitul 
produs (0,5 litri) costă 9,67 lei 
la Selgros, 9,65 lei la Metro şi 
9,99 lei la Billa.  Dacă vă simţiţi 
tare‑n... pungă, puteţi cumpăra 
cremă de whisky Baileys (700 
ml). Costă 51,25 lei la Carrefour şi 
51,32 lei la Selgros. Adică, în jurul 
a 7,3 lei „suta”. Dar nu Baileys e 
cea mai scumpă tărie din oferte, 
ci „papa” Jack Daniel’s. Sticla de 
0,7 litri de amintită licoare costă 
de la 71 de lei în sus. Adică, o sută 
de mililitri face cam cât... un litru 
din „trăscăul” Monopol de care 
vorbeam mai înainte.

Hai noroc, da’ cu măsură!
Costel Crângan

Mercurial

Studiu
Britanicele ”rele”, mai populare

Tinerele adolescente care bârfesc, răspândesc zvonuri şi care nu îşi pri‑
mesc colegii în grupurile din care fac parte sunt cele mai populare, conchide 
un studiu realizat în Marea Britanie. Cercetătorii au arătat că aceste tinere, în 
loc să fie paria în comunităţile lor, se bucură de cea mai mare popularitate. 
Astfel, studiul a scos la iveală faptul că fetele încep să fie nesuferite încă de la 
vârsta de nouă ani, încercând astfel să îşi sporească vizibilitatea socială.

Mediafax/G.K.

Zvonuri în presa americană
Beyonce, la altar?

Cântăreţii americani Beyonce Knowles şi Jay‑Z s‑au căsătorit la New York, în ca‑
drul unei ceremonii private, potrivit revistei americane People. Nunta  ar fi avut loc 
“vineri seara. Jay a dorit ca (ceremonia, n.r.) să fie o afacere privată ‑ doar pentru 
prieteni şi familie”. Purtătorii de cuvânt ai celor doi cântăreţi nu au confirmat infor‑
maţia, totuşi People vorbeşte şi despre petrecere, care ar fi avut loc în apartamentul 
rapper‑ului din New York. Printre oaspeţi s‑au numărat mama lui Beyonce,  tatăl şi 
managerul său. Mediafax/G.K.
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Angajăm vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Salariu atractiv şi comision din 

vânzare ziare VIAŢA LIBERĂ.

Relaţii la telefon 416911.

Cei care îl cunosc pe carica‑
turistul Florian Doru Crihană 
şi citesc acum despre faptul că 
astăzi împlineşte 50 de ani vor 
crede că este o glumă. Pentru că 
Florian nu‑i arată. De 22 de ani 
a schimbat ingineria navală pe 
arta desenului, schimbându‑şi 
astfel destinul. Are peste 70 de 
premii internaţionale la concur‑
surile de caricatură – dacă ne 
referim doar la cele mai impor‑
tante.  “Caricatura este cerce‑
tare. Caricatura este mai serioasă 
decât ingineria. Trebuie, însă, 
precizat că studiile de inginerie 
mi‑au  fost foarte utile în creaţia 
mea”, recunoaşte Florian Doru 
Crihană.   

Am vrut să ştim ce înseamnă 
pentru el împlinirea acestei vâr‑
ste: “Fiind o aniversare rotundă, 
mă gândesc la familie, la părin‑
ţii mei care nu mai sunt şi la cei 
din jurul meu care m‑au adoptat 
şi mi‑au sprijinit planul de la în‑
ceput. A fost un plan aventuros, 
pentru că în plină ascensiune 
profesională, ca inginer, mi‑am 
părăsit locul de muncă. Le sunt 
recunoscător pentru încurajare. 
Am ales să devin artist liber în 
urma unui eveniment la care am 
participat ‑ “Expoziţia secolului” 
de la Wilhelm‑Busch‑Museum 
din Hanovra, Germania. Nemţii 
au organizat expoziţia prin am‑
basadele lor din Europa şi prin 

specialiştii în domeniu. Alături 
de mine, mai trebuia să repre‑
zinte România şi Mihai Stănescu, 
dar nu cunosc din ce motive nu 
a participat. Toţi artiştii solicitaţi 
erau făuritori de istorie în gra‑
fica satirică şi nu ştiam ce caut 
eu acolo, doar la patru ani de la 
debut. Am înţeles mai târziu de 
la criticul de artă german Gisela 
Burkamp, care a explicat asta în‑
tr‑un articol. Acum, la aniversare, 
mă pregătesc pentru un nou 
eveniment remarcabil: în câteva 
zile, Muzeul Caricaturii din Basel 
deschide expoziţia anului 2008 – 
care va ţine şase luni ‑ unde sunt 
singurul autor din Estul Europei 
între alţi 14 occidentali. Am cinci 

lucrări. Invitaţiile de participare 
la evenimente vin acum aproape 
în fiecare zi şi trebuie să le “fil‑
trez”. Este obositor, dar plăcut”, 
mai spune Florian Doru Crihană.

Ce îl caracterizează? O anume 
seriozitate, din ce în ce mai rar 
întâlnită,  şi o incredibilă putere 
de muncă, asociate cu modestia 
celui care îşi cunoaşte cu adevărat 
valoarea. Îi spunem astăzi «La 
mulţi ani» şi îi mulţumim pentru 
faptul că a făcut, de atâtea ori, ca 
despre România să se vorbească 
frumos în lume.

Angela Ribinciuc

Aniversare 

Florian Doru Crihană  ‑ 50
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Prestãri
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI SPĂLAT 
AUTOMATE, DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 496406, 0722421075, 

0741984870. 
(007399/NC‑391)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii. 320159, 0744533119, 
www.nentory.ro. (009087/NC-437)
• Decoraţiuni balcoane, arcade, tur-
nuri confetti, flori, invitaţii nuntă. 
0744533119, 320159, www.nentory.ro 
(009087/NC-439)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304. (000192/NC-2719)
• Izolaţii cu polistiren. Relaţii şi 
rezervări 0744432630. (0041521/
NC-68081)

• FIER FORJAT, garduri FORJATE. 

Telefon 0723342052. (03.08.TD.32/
NC-84489)
• Firmă construcţii execută case, 
vile, mansarde, balcoane, amena-
jări interioare, alpinism utilitar. Tel. 
0742567578. (008990/NC-84877)
• Cameraman cu experienţă, absol-
vent facultate regie -film, realizez 
filmări deosebite pentru nunţi la preţ 
foarte convenabil. Tel. 0723239187, 
0723738207. (000567/NC-85129)
• Spălătoria Spiridon specializată 
covoare, spălat (6), surfilat (5) trans‑
port gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(0028078/NC-85561)
• Transport marfă 1,5 tone, promp-
titudine, eficienţă, 0742203783. 
(0028114/NC-85629)
• Execut puţuri forate, adâncimea 
60 metri. Tel. 0747996936. (009250/
NC-85715)
• Înfiinţări, modificări societăţi comer-
ciale, deschidere sucursale şi puncte 
de lucru, recodificări CAEN 2008 (100 
lei). Tel. 0743157988, 0728266221, 
0770598214. (0028137/NC-85940)
• Jaluzele verticale la 36 lei /mp, ru-
louri exterioare 160/mp, transport şi 
montaj gratuit. Nr. de tel. 0753111055, 
0732212901. (009207/NC-86163)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuită, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0028122/NC-86167)
• Blessed Design construieşte con-
strucţii civile, amenajări interioare, 
instalaţii electrice, termice, sanita-
re, consolidări, izolaţii, hidroizolaţii. 
0741582972, 0762613775. (0028172/
NC-86219)
• Demirbaş SRL execută amenajări in-
terioare, fier forjat şi comercializează 
materiale de construcţii la magazinul 
din str. Călugăreni nr. 7 bl. P3 parter 
până la ora 21,00. Tel. 0751028619, 
0740519865. (0028180/NC-86316)
• Transport mărfuri uşoare -vw crafter 
3,5 t, volum 17 mc. Tel. 0745178146. 
(0028189/NC-86483)
• Executăm izolaţii cu polistiren cu 
schelă proprie. Tel. 0751886694. 
(009551/NC-86593)
• Execut fântâni forate până la 60 
metri. Tel. 0748543063. (008596/
NC-86890)
• Execut fântâni forate până la 60 me-
tri, structură PVC 125 milimetri. Tel. 
0753176595. (008595/NC-86893)
• SC construim case la cheie. 
0748809610, 0741148005. (009805/
NC-87347)
• SC executăm amenajări interioare. 
0748809610, 0741148005. (009805/
NC-87348)
• Parchetar raşchetez, montez par-
chet masiv, scule profesionale. 
0745636418, 0749964972. (0028351/
NC-87385)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţă, 
gresie, tencuieli, şape, izolaţii, inst. 
sanitare (apartamente, case la che-
ie), 0740536715, 462684. (009894/
NC-87614)
• Curse Otopeni -Băneasa etc. ne-
gociabil. Tel. 0744321968. (009921/
NC-87699)
• Firmă construcţii execută lucrări de 
izolaţii polistiren indiferent de clă-
dire, inclusiv etaje superioare 5,6,7. 
0744572053. (009981/NC-87813)
• SC execută lucrări de dezinsecţie, 
dezinfecţie şi deratizare, 0740202218. 
(008846/NC-87892)
• Electrician autorizat la dispozi-
ţia dumneavoastră, 0751165981. 
(000040/NC-87988)
• Execut izolaţii termice cu polistiren, 
cu schelă proprie şi amenajări interi-
oare. 491879, 0740019962. (000041/
NC-88120)
• Executăm amenajări interioare, ri-
gipsări, zugrăveli, faianţă, gresie, izo-
laţii cu polistiren, confecţii metalice şi 
fier forjat. Tel. 0766252547. (0028399/
NC-88211)
• Montăm, raşchetăm, recondiţionăm 
parchet clasic, maşini aspiraţie, seri-
ozitate, profesionalism. 0744694623, 
0720983396. (008972/NC-88272)
• Demolez pereţi, dau găuri hotă, dau 
găuri d=6 -45 execut canale pentru 
circuite electrice, scot faianţă, gresie. 
0742821780. (008976/NC-88275)
• Mobilier din PAL la comandă. Tel. 
0723315933. (0028558/NC-88340)
• Transport marfă 2 t, tarif negocia-
bil, capacitate 16 mc. 0766535731, 
0740862776. (0028563/NC-88366)
• Uşi garaj cu telecomandă. Porţi ac-
ces cu automatizare. Tel. 0728017395, 
0744607557. (0028558/NC-88415)
• Curse Băneasa, Otopeni, Constanţa. 
Telefon 0749984634. (009106/
NC-88704)
• Curse Otopeni şi Băneasa rapid 
şi confort, superpreţ. 0748450898. 
(009111/NC-88707)
• Autorizat asigur foto video, muzi-
că pentru evenimente festive, pre-
ţuri minime. Telefon 0722527753. 
(0028585/NC-88716)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit, măsurători, so-
luţii, montaj. 0742023833. (000278/
NC-88778)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, izolaţie polistiren, 
rigips, faianţă. 0747301968. (000377/
NC-89027)
• Filmări video -DVD, fotografii, mu-
zică DJ. Tel. 0744657441. (000378/
NC-89028)
• Electrician autorizat execut in-
stalaţii, reparaţii. Tel. 0729380533. 
(000378/NC-89030)
• Termoizolaţii exterioare cu po-
listiren. Tel. 0746168218. (000387/
NC-89037)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831, 433117. (009202/
NC-89124)
• Electrician execut instalaţii electrice. 
Tel. 0746405668. (009307/NC-89430)

• Hidroizolaţii termosudabile, calita-
te, garanţie. Tel. 462871, 0728053464. 
(0028455/NC-89178)
• Şofer experienţă fac curse Bucureşti 
cu Opel Zafira sau Golf 4. Tel. 
0744149907. (009258/NC-89210)
• SC Mihoi Construct execută ame-
najări interioare, construcţii civile, 
termoizolaţii la preţuri mici şi avanta-
joase. Tel. 0763836108, 0766848376. 
(000447/NC-89257)
• Executăm în sistem rate tâmplărie 
de aluminiu şi PVC. Tel. 0753934904, 
0763363459, 0728017395. (0028482/
NC-89309)
• Echipă profesionişti efectuează 
placări polistiren, amenajări (gresie, 
faianţă, zugrăveli etc.), 0743815214. 
(000459/NC-89403)
• Ofer servicii, gresie, faianţă, glet, 
zugrăveli, zidărie, tencuieli, 822433, 
0742810924. (000499/NC-89444)
• Echipă serioasă executăm amena-
jări interioare, tencuieli, zidării, şape, 
izolaţii interioare, rigipsări, gletu-
iri, lavabile, faianţă, gresie etc. Tel. 
0743173361, 0741320232. (000492/
NC-89448)
• Firmă executăm construcţii şi ame-
najări interioare. Tel. 0768942743. 
(000489/NC-89455)
• Echipă execut amenajări interioa-
re, gresie şi faianţă, rigips, placări, 
polistiren, zugrăveli, gleturi, zidărie, 
tencuieli, parchet laminat, decupări 
pereţi. Tel. 0744840400. (000519/
NC-89515)
• Echipă profesionişti execută finisaje 
interioare şi termoizolaţii exterioa-
re cu schelă et. 1-4. Tel. 0740253876. 
(0028541/NC-89520)
• SC Comersid SRL Galaţi str. Tecuci 
nr. 184 bl. N4 parter închiriază auto-
macara UMT 12,5 to. Relaţii la tele-
fon 490171, 0728857431. (4/8/bc/28/
NC-89574)
• Efectuez transport în ţară, orice 
destinaţie. 0754237529. (000558/
NC-89619)
• Filmări, fotografii profesionale, 
montaj televiziune. 0743045145. (4/8/
ext/34m/NC-89628)
• Executăm zugrăveli, faianţă, zi-
dărie, izolaţii, instalaţii sanitare, ri-
gips. 416045, 0747761083. (009408/
NC-89690)
• Executăm zugrăveli, montăm fa-
ianţă, rigips, parchet, raşchetat, pa-
luxat. 311246, 0744292956. (000583/
NC-89695)
• Soţ, soţie zugravi lucrăm repede, 
frumos orice. 324741, 0753535728. 
(000577/NC-89697)
• Gresie, faianţă, lavabile, glet, tencu-
ieli, sanitare. 0746883286. (009424/
NC-89726)
• Execut lucrări de amenajări interioa-
re şi exterioare; instalaţii electrice şi 
sanitare; izolare termică interioară şi 
exterioară; montaj parchet, lambriu şi 
uşi interior, exterior. Tel. 0743517663. 
(009432/NC-89758)
• Curse Galaţi -Bucureşti şi alte des-
tinaţii, VW Touran, 0741600361. 
(000617/NC-89788)
• Raşchetez parchet maşină cu aspira-
tor, montez parchet. Telefon 461283, 
0726718937. (009430/NC-89794)
• Amenajări interioare, exterioare, 
rigips, izolaţii, polistiren, faianţă, zi-
dărie, 422122, 0742337255. (000623/
NC-89798)

• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (009375/NC-89580)
• Echipă alpinişti utilitari execută lu-
crări de termosistem şi vopsitorie in-
dustrială. Tel. 0749642385. (000542/
NC-89951)
• Executăm termoizolaţii exterioare 
de calitate, cu schelă proprie, la cele 
mai avantajoase, tarife, garanţie 5 ani. 
Relaţii tel. 0788523453, 0755201781. 
(0028768/NC-89849)
• SC execută placări polistiren inte-
rior – exterior (termoizolaţie), ame-
najări interioare complete, preţuri 
fără concurenţă. Asigurăm garanţia 
de execuţie a lucrărilor, 0766999034, 
0723014951 (04/08cs12/NC-89815)
• Executăm şi montăm tâmplărie 
de PVC cu profile Ramplast, gratu-
it repararea pereţilor după montaj. 
Rel. la tel. 0788523453, 0755201781. 
(0028768/NC-89847)
• Electrician autorizat execut instalaţii 
electrice. Tel. 0741999722. (009486/
NC-89914)
• Executăm lucrări izolaţii, rigips 
etc, la cele mai avantajoase preţuri. 
0764784779, 0749549018. (009399/
NC-89950)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0744599515. (000263/
NC-89953)
• Înmatriculez maşini în Bulgaria. 
0753805678. (009263/NC-89955)
• Înfiinţăm AF, PF, SRL, foarte avanta-
jos. Tel. 306326. (000613/NC-89965)
• Execut lucrări de tinichigerie la aco-
periş şi montez lambriu. 0742097946. 
(009500/NC-90049)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(009511/NC-90050)
• Soţ, soţie executăm tencuieli, zidă-
rii, zugrăveli, rigips forme, faianţă, 
parchet izolaţii polistiren apartamen-
te la cheie, calitate. Tel. 0748577334. 
(0095514/NC-90051)
• Executăm zidărie, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, izolaţie polisti-
ren. 462715, 0747301968. (009526/
NC-90052)
• Echipă construim case, vile, garduri, 
confecţii metalice. Tel. 0743020642. 
(009531/NC-90053)
• Familie calificată zugrăvim, tapetăm, 
gletuim. 0747367895, 0745501587. 
(009521/NC-90054)
• Hidroizolaţii şi termoizolaţii cu po-
listiren, oferim garanţie. 0741742826, 
412828. (009458/NC-90055)
• Electrician autorizat - execuţii, re-
paraţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(009511/NC-90102)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
PROFESIONALE, FOTOGRAFII. 
0722424502, 0742297079, WWW.
DRS.RO. (006818/NC‑81397)
• Reparaţii frigidere, congelatoa‑
re, maşini spălat automate, do‑
miciliu client, garanţie. 334137, 
0741523857. (009732/NC‑87173)
• Contabil autorizat evidenţă con‑
tabilă, declaraţii decont TVA. Tel. 
0745314580, 474133. (009724/
NC‑87517)
• Soc. com. construcţii certifica‑
tă ISO 9001:2001 execută lucrări 
de construcţii: vile, case, extin‑
deri spaţii comerciale etc. Rel. 
tel. 0724554462, 0236316239. 
(0028495/NC‑89525)

• Societate execută izolaţii cu 
polistiren şi amenajări interi‑
oare. 0752834010, 0740154601. 
(000586/NC‑89693)

• Societate comerciala – membru 
CECCAR, este specializata in servi-
cii de evidenta si expertiza conta-
bila si asigura prestarea urmatoa-
relor servicii: intocmirea evidentei 
contabile; intocmire si depunere 
declaratii; depunere completa 
de documente la DGFP, CAS, ITM, 
AJOFM; intocmire si certificare 
bilant; efectuarea de servicii de 
consilier in litigii in care s-au depus 
expertize judiciare. Pachetele de 
servicii sunt negociabile. Telefon 
0744.793.583 (02/08/mr/20/
NC-75402)

• Cabinet expert contabil în-
tocmesc evidenţă contabilă şi 
declaraţii financiare lunare. Tel. 
0745401845. (0028207/NC-84875)

• SC Mondialux face mobilă la co-
mandă la preţ producător şi redu-
ceri de până la 40%, 0741237486. 
(0028286/NC-87217)

• Oferim servicii de curăţenie pro-
fesională în apartamente, vile, bi-
rouri şi spaţii comerciale, reducere 
10% pentru suprafeţe mai mari 
de 50 mp. Relaţii la 0744547723, 
0722362627. (0028480/NC-89307)

• SC execută rapid şi curat la preţ 
avantajos IZOLAŢIE TERMICĂ 
CU POLISTIREN, et. 1‑5 şi su‑
perioare, seriozitate maximă. 
Tel. 0749247721, 0747348283, 
0770651607. (0028570/
NC‑88414)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• PROCONSULT ÎNFIINŢEAZĂ 
SOCIETĂŢI, modifică statute, reco-
difică CAEN . 411267, 0744124925. 
(0028279/NC-63577)

• Firmă de construcţii mansar‑
dăm blocuri cu sau fără pro‑
bleme. Oferim izolaţie exte‑
rioară. 471070, 0749374726. 
(4/8/gc/4/NC‑89207)

• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, ta-
vane casetate, pereţi,rigips, gresie. 
0742111307. (0028577/NC-3330)
• Executăm placări cu polistiren, 
amenajări interioare, instalaţii electri-
ce şi sanitare. 0749044333. (0041521/
NC-68082)
• Termopane aluminiu, PVC, pre-
ţuri minime, gratuit plase ţânţari. 
0744421650, 417280. (0028515/
NC-80083)
• Decupaje, demolări pereţi, izolaţii 
polistiren, programări. 0742111307. 
(0028577/NC-80118)
• Filmări fotografii, DVD, profesionist. 
0745973995. (006910/NC-80384)
• Termoizolaţii interioare, exterioare 
cu schelă de la 20 lei /mp, amenajări, 
construcţii. 0751086895, 0724986780. 
(0035992/NC-82311)
• Construim case, vile, amenajări in-
terioare, exterioare. 0748267340. 
(009497/NC-82351)
• Instalaţii sanitare, montaj centrale. 
0748267340. (009497/NC-82352)
• Curse interne (Otopeni) non-stop, 
0744181070. (008436/NC-86510)
• Maistru constructor, autorizat, 
echipă experienţă executăm cu sau 
fără materiale case, vile, mansar-
de, balcoane, renovări, consolidări 
etc. Oferim garanţie, 0720998322. 
(007776/NC-84349)
• Filmări şi fotografii profesiona-
le cu aparatură digitală la preţuri 
pentru orice buzunar, 0744348493, 
0722452373, 0770728203. (009108/
NC-85298)
• Execut puţ forat şi denisipări. Tel. 
0747684459. (008100/NC-85413)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!! 
REDUCERI PREŢ CURSURI INTENSIVE 
DIMINEAŢA!!! (Cursuri Operare‑ în‑
cep pe 28 martie PC, Depanator,  
Programator, Administrator 
Reţea, Contabil‑încep pe 2 aprilie, 
Engleză‑încep pe 8 aprilie, Italiană‑
încep pe 5 aprilie, Limbi Străine 
Inspector Resurse Umane). Plata în 
rate, Certificate avizate. Tel. 498120, 
0723625615,0752238711 în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.08/
gc01/NC-69028)
• Newinfo Company -Club Alice or-
ganizează cursuri: operator PC, limbi 
străine, reflexoterapie, frizer, coa-
for, inspector protecţia muncii. Tel. 
437177. (0028295/NC-87375)
• Cursuri calculatoare acreditate 
Ministerul Muncii şi Învăţământului, 
cu recunoaştere internaţiona‑
lă. Elinfo, zona General. 312656, 
0722926996, www.elinfo.ro 
(0028464/NC‑89199)

Cursuri

• RATE cu buletinul!!!Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam 
termopan. 312151, 0722437530. 
(01/08/bc/22/NC-66462)

• SC Dacomari execută la termen lu-
crări de AMENAJĂRI INTERIOARE 
pentru locuinţe, spaţi comerciale, 
birouri la PREŢURI ATRACTIVE. 
Asigurăm garanţia lucrării. Tel.: 
0744705850, 0728128774. (04/08/
BC/15/NC-85093)

• Tâmplărie PVC la preţuri fără con-
curenţă! La 3 (trei) ferestre de apar-
tament, gratuit o fereastră de baie 
sau un covor Shaggy sau o perdea. 
Eurobalkan, bloc Omnia la parter, 
Piaţa Centrală. Tel. 0745922235, 
310235, 0788505186. (4/8/bc/24/
NC-89343)
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
2 camere

• Vând urgent 2 camere, decomanda-
te. 475479. (04/08cs13/NC-66391)
• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (04/08/mr/08/NC-68281)
• Vând două apartamente cu două ca-
mere Mazepa, zona bănci. 0741635442. 
(008618/NC-87007)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, Micro 20, 5/8, 60 mp, 68.000 
E, 0740302388. (000561/NC-87894)
• P.f. vând două camere decomandate 
4/4, ultracentral, 70.000 E negociabil. 
Tel. 0743817905. (000126/NC-88249)
• Vând 2 sdec. parter centru lângă 
Ştef, ideal privatizare. 0747663928, 
0742330291. (009004/NC-88327)

• Vând apartament 2 cam. dec. I.C. 
Frimu, la T4B etaj 2, îmb., mobilat, 
nemobilat. Tel. 0742551144. (009021/
NC-88395)
• Ţiglina II 2 camere, 8/9, 2 balcoa-
ne, liber, exclus agenţii. 0728746933, 
0723509630. (000207/NC-88672)
• Vând apartament două camere 
Siderurgiştilor Vest. 0741635442. 
(000242/NC-88682)
• 2 decomandate M. Bravu, etaj 3, cen-
trală, 78.000 E. 0749779303. (009128/
NC-88769)
• P.f. vând apartament 2 cam. et. 1 se-
midecomandate Micro 19. 0745810813, 
0723963548. (009169/NC-88911)
• Vând apartament Micro 20, etaj 4, su-
per îmbunătăţit. Telefon 0748586624. 
(000335/NC-88928)
• BLOC NOU FALEZA,77mp,0754628112 
sau www.cii.ro (04.08.TD.07/
NC-89036)
• Micro 17, 2 camere, 2 miliarde negoci-
abil. 0728147976. (009231/NC-89064)
• Vând urgent apartament 2 cam. 
dec., zona IREG, ultramodern mobi-
lat şi utilat, preţ 90.000 euro neg. Tel. 
0754399672. (0028468/NC-89160)
• Vând apartament 2 cam. decoman-
date, etaj 8/10, îmbunătăţit, Micro 20. 
Tel. 0745787699. (009265/NC-89215)
• Persoană fizică vând apartament 
2 camere, Mazepa II, 0743121777. 
(009329/NC-89363)
• Persoană fizică vând apartament 
zonă centrală, etaj 4/4, preţ 60.000 
euro negociabil. Tel. 0745120941. 
(009205/NC-89370)

• Urgent 2 semidec. Micro 40, parter, 
0749760031, 0748951296. (000483/
NC-89424)
• 2 camere, semidecomandate, simplu, 
110.000 lei. 0754568961, 0751678480. 
(000545/NC-89528)
• P.f. vând apartament de lux, 2 ca-
mere, modernizat, Mazepa II, bl. LC5, 
etaj 4/5, 95.000 E. Tel. 0741136620, 
0742776700. (009308/NC-89429)
• 2 decomandate Micro 17, Liceul 
Dunărea, 56.000 euro. 435949, 
0751678480. (000545/NC-89529)
• 2 decomandate I.C. Frimu, etaj 2, 
62.000 euro. 0754568961, 0751678480. 
(000545/NC-89530)
• Vând 2 dec. I.C. Frimu, et. 3, liber, 
235.000 lei. 471070, 0749374726. (4/8/
gc/4/NC-89639)
• 2 dec. Mazepa, simplu, curat, 
63.000 E neg. 0726787528. (2365945/
NC-89641)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, etaj 3, 
simplu, 63.000 E neg. 0722612683. 
(2365945/NC-89642)
• 2 sdec. Micro 16, etaj 1, 200.000 
lei neg. 0726787528. (2365945/
NC-89643)
• Persoană fizică vând apartament 2 
camere decomandat, Micro 20, etaj 
5/8, 60 mp, îmbunătăţit, gr, f, p, tmp, 
75.000 euro. 0741438122, 0336809034. 
(009421/NC-89699)
• 2 camere Micro 16, 2 balcoane, 
1850000. 475479 (04/08cs13/NC-
89662)
• 2 dec., 1/4, Sid. Vest, 225.000 lei. 
0788478896. (4/08/cs/26/NC-90078)

• P.f. vând ap. 2 cam. etaj 2/4, zonă 
ultracentrală, preţ 2,45 mld. Tel. 
0743038082. (000575/NC-89719)
• 2 camere, Micro 19 et. 3, balcon, 
165 mii lei, 0724224314 (04/08cs12/
NC-89811)
• Vând ap. 2 camere Mazepa, et. 3. Tel. 
0727385004. (0028813/NC-89956)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 
parter, 75.000 E. Tel. 418206. (0028813/
NC-89958)
• Vând ap. 2 camere Micro 40, cu mul-
tiple îmbunătăţiri, merită văzut. Tel. 
0766759122. (009411/NC-89961)
• Vând ap. dec. Micro 17, 4/4 semi-
mobilat şi utilat, UM, parchet, AC, TP, 
modificat, 195.000 lei. 0741287357. 
(009427/NC-89966)
• 2 sdec., M 21, 2/4, curat, fără cre-
dit, 37 mp, 170.000 neg. Tel. 433083, 
0752791668. (0028755/NC-90040)
• 2 camere decomandate, Micro 
21, parter. 0748508044. (009518/
NC-90041)
• Vând 2 camere, Micro 17, et. 1, curat, 
geam la baie, 200.000 lei neg. 492555. 
(009524/NC-90042)
• Vând 2 decomandate, I.C.Frimu, 
et. 2, 60 mp, îmbunătăţit, 2 balcoa-
ne, 225.000 lei. 492555. (009524/
NC-90043)
• Vând 2 semidecomandate, Ţiglina I, 
et. 1, 50.000 E neg. 492555. (009524/
NC-90044)
• Vând 2 sdec., et. 2, zona Aviaţie, 
150.000 neg. 492555. (009524/NC-
90045)

• 2 dec., Micro 19, etaj 10/10, 55 mp, 
curat, 155.000 lei. 0741104641. (04/08/
cs/09/NC-90072)
• 2 sdec., Tiglina I, izolaţie bună, 
mobilat, LIBER. 165.000 lei 431002. 
0745526231. (04/08/cs/09/NC-90073)
• 2 dec., Centru, 230.000 lei. 
0788478896. (4/08/cs/26/NC-90079)
• 2 dec., p/4, ICF, 225.000 lei. 
0788478896. (4/08/cs/26/NC-90080)
• 2 sdec., M19, L-uri, 110.000 lei. 
0788478896. (4/08/cs/26/NC-90081)
• Apartament Sid Vest, etaj 1, liber, 
detalii pe bursadelocuinte.ro (4/08/
cs/14/NC-90099)

• Vând 2 cam. dec. g +f +p, complet 
mobilat şi utilat modern, Micro 19 
bl. P2, 235.000 lei neg. 0744789342, 
0744789340. (009027/NC-88404)

• Vând apartament 2 camere îm-
bunătăţit, 180.000 lei, unul neîm-
bunătăţit 165.000 lei şi unul 145 
mp parter, 305.000 lei în Brăila. 
0754592991. (009393/NC-89658)

• CREDITE IPOTECARE PE 40 DE ANI 
PRIN CREDITEINFO, 473002. (4/08/
cs/14/NC-90094)

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

• Garsonieră Micro 19, R-uri, 90.000 
negociabil. 0746474992. (2365945/
NC-88698)
• Garsonieră T1, liberă, 2/4, g,f,p, 36.500 
E. 0743155488. (000360/NC-89118)
• Vând garsonieră bl. G5, Micro 19. Tel. 
0742412010. (009316/NC-89456)
• Vând garsonieră Micro 19. Tel. 
0742872610. (009317/NC-89459)
• Vând garsonieră parter +magazie, 
oraş Tg. Bujor, 0746067073. (000527/
NC-89517)
• Ţiglina I, A7, et. I, modern, 43.000 E. 
0744709921. (009419/NC-89691)
• Garsonieră Micro 19, G5, liberă etaj 1, 
termopan, parchet, um, 0724224314 
(04/08cs12/NC-89809)
• Vând garsonieră Ţiglina I, parter, 
excelentă ptr. birou, sediu firmă, ca-
binet, 38 mii E. 0744530963. (009523/
NC-90035)
• Garsonieră, I2, Tribunal, balcon, 37000 
E. 436101. (4/08/ bc/33/NC-90036)
• Garsonieră, bloc Avicola, Bariera 
Traian, îmbunătăţită.0730.035.247, 
0727.746.686 (007671/NC-85824)

• 1 cameră I.C. Frimu, etaj 1/4, supe-
rîmbunătăţită, liberă, 153.000 lei. 
0742686917. (2365945/NC-88443)
• Pers. fizică vând apartament 1 ca-
meră bl. Salcia parter, 170.000 lei neg. 
Tel. 0744142411, fix 432269. (000195/
NC-88663)
• Apartament o cameră Micro 20 10/11, 
perfectă stare, 130.000 lei, 33 mp, ne-
gociabil. Tel. 0744550512. (00528/NC-
89519)
• Persoană fizică vând ap. o cameră 
I.C.Frimu, sau schimb cu 2-3 camere 
I.C. Frimu, exclus agenţii. Tel. 494993. 
(000598/NC-89728)
• Vând apartament o cameră, curat, 1/4, 
Nae Leonard I.C.Frimu, preţ 165.000 lei 
negociabil. Tel. 0747309549. (009433/
NC-89795)
• Vând 1 cameră, I.C.Frimu, parter, 
bloc mixt, curat, 160.000 lei. 492555. 
(009524/NC-90037)
• Vând 1 cameră, Ţiglina I, la cheie, 
112.000 lei. 492555. (009524/NC-
90038)
• Vând urgent apartament 1 cameră, 
I.C.,Frimu, parter, 42.000 E neg. Tel. 
0754483486. (000651/NC-90039)

• Vând garsonieră A7 parter, po-
sibilitate extindere, 0748 400656 
(03/08cs27/NC-88002)

• Apartament Centru, parter, liber, 
detalii pe bursadelocuinte.ro (4/08/
cs/14/NC-90098)

• CREDITE IPOTECARE PE 40 DE ANI 
PRIN CREDITEINFO, 473002. (4/08/
cs/14/NC-90093)
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Vânzãri
3 camere

• Vând urgent 3 camere. 438381. 
(04/08cs13/NC-66390)
• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (04/08/mr/08/
NC-68284)
• Vând apartament de prestigiu pe 
Faleză: 95mp./ 120.000 €/ etaj 8 Tel. 
0748/010867 (03/08cs35/NC-82795)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate situat pe str. Basarabiei, 
I.C.Frimu, etaj 1, bloc N3A, suprafaţă 
utilă 83 mp, preţ 95.000 euro nego-
ciabil. Tel. 0724067712. (009628/NC-
86812)
• Trei camere decomandate Micro 20, 
etaj 6, 85.000 E. Telefon 0745361207. 
(0028272/NC-87017)
• Trei camere bloc nou, et. 1, garaj bo-
nus, 135.000 E. Telefon 0745361207. 
(0028272/NC-87018)
• Vând ap. duplex str. Domnească, ul-
tracentral. 0749591526. (008720/NC-
87387)
• Apartament 3 camere semimo-
bilat, bloc nou Faleză, negociabil. 
0749044339. (008979/NC-88276)
• Vând apartament cu 3 camere Faleză, 
bloc nou. 0745299409. (000250/NC-
88688)
• Urgent 3 camere Faleză, bloc Vega, 
155.000 E. 0749779303. (009128/NC-
88771)

• Vând apartament 3 camere deosebit, 
120 mp. Tel. 0746254824. (0028596/
NC-88860)
• BLOC NOU FALEZĂ, 105 mp, 
0754628112 sau www.cii.ro. (04.08.
TD.07/NC-89038)
• Urgent apartament 3 camere Micro 
20. Tel. 0745361207. (0028462/NC-
89050)
• Vând urgent ap. 3 cam. dec. p, I.C. 
Frimu, balcon +curte, închis, 130.000 
E neg. 0755947274, 0740668065. 
(009235/NC-89090)
• Apartament 3 camere str. Domnească 
(79 mp). Tel. 0755914555. (0028469/
NC-89159)
• 3 camere decomandate Ţiglina II, 
72.000 euro, 0721174417. (000465/NC-
89406)
• Persoană fizică vând apartament 
3 camere semidec., Ţiglina II, etaj 
3, îmbunătăţit, 70.000 E neg.. Tel. 
0747779444, după ora 15,00. (009295/
NC-89412)
• Vând apartament 3 camere, 3/4, con-
fort 1, Ţiglina II sau schimb cu apar-
tament 2 camere plus diferenţă. Tel. 
0743373090. (000485/NC-89426)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate 10/11, Micro 20, stare perfec-
tă, preţ negociabil 240.000 lei. Relaţii 
tel. 0742036421, 0236421619. (000529/
NC-89504)
• Vând 3 decomandate Ţiglina 3, bloc 
Bujor, 4/4, curăţenie recentă, termo-
pan, uşă metalică, parchet, gresie, 
faianţă, 225.000 lei. 0740462010. 
(009423/NC-89727)
• P.f. vând ap.3 camere, Micro 21, bl. 
J6A1, parter, preţ negociabil, merită 
văzut, 0751147675 după ora 18,30. 
(000645/NC-89912)

Vânzãri
4 - 5 camere

• Urgent 4 decomandate Doja et. 2, 
toate îmbunătăţirile, 110.000 E fix. 
0749779303. (009128/NC-88767)
• P.f. vând apartament 4 camere. Tel. 
0749183240. (000477/NC-89471)
• 4 dec. ultracentral, 2 balcoane, 
0747012818. (009438/NC-89801)
• 4 camere, duplex, Centru, mobilat, 
utilat lux, 200 mii euro, 0724224314 
(04/08cs12/NC-89813)
• Vând apartament patru came-
re, etaj 4/4, zona I.C. Frimu. Telefon 
0751333403. (000572/NC-89949)
• 4 decomandate, Băcănie, et. 2, reno-
vat lux, 110.000 E. 0727317023. (4/08/
bc/33/NC-90048)
• Vând apartament duplex Mazepa 
1, 155 mp, living de 37 mp, 3 dor-
mitoare de 16 mp fiecare, bucătă-
rie 14 mp, 2 băi +saună, scară inte-
rioară, preţ 210.000 euro. Relaţii 
la telefon 0744581265. (4/8/bc/27/
NC-89550)

• Vând apartament Siderurgiştilor 
Vest, 4 camere decomandat, ex-
tindere 2 balcoane, faţă spate, 2 
intrări, 2 gr. sanitare, terasă, total 
îmbunătăţit, preţ 125 mii E nego-
ciabil. 0743425420. (009358/NC-
89535)

• CREDITE IPOTECARE PE 40 DE ANI 
PRIN CREDITEINFO, 473002. (4/08/
cs/14/NC-90096)

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

• Vinde fără să PLĂTEŞTI COMISION 
prin bursadelocuinte.ro, 473003. 
(4/08/cs/14/NC-90085)

• Cumpăr apartament 1 cameră. 
463737. (1/08/BC/23/NC-399)
• Cumpăr apartament cu o cameră 
sau garsonieră. 475479. (04/08cs13/
NC-66392)
• Cumpăr garsonieră sau o came-
ră, 435572, 0727317023. (2365945/
NC-88830)
• Cumpăr garsonieră sau apartament o 
cameră, orice zonă, cash, 0742686917. 
(2365945/NC-88834)
• Cumpăr apartament 1 -2 camere, 
exclus agenţii. 0745655830. (009236/
NC-89187)
• P.f. cumpăr ap. o cameră sau garsoni-
eră cu baie şi bucătărie fără îmbunătă-
ţiri, exclus agenţii şi cartierul Aviaţiei. 
Tel. 310615 după 20,30, 0742993581. 
(009290/NC-89559)

• Vinde fără să PLĂTEŞTI COMISION 
prin bursadelocuinte.ro, 473003. 
(4/08/cs/14/NC-90086)

Cumpărări
2 camere

• Persoană serioasă cumpăr apar-
tament 2 camere. Telefon 477292. 
(11/08/BC/23/NC-737)
• Cumpăr 2 camere, doresc seriozitate. 
475479. (04/08cs13/NC-66393)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (04/08/mr/08/
NC-68287)
• Cumpăr 2 camere de preferat simplu, 
0724080416. (2365945/NC-88831)
• Cumpăr apartament 2 camere, orice 
zona, cash, 0746474992. (2365945/NC-
88836)
• Cumpăr urgent apartament 2 came-
re semidecomandate, exclus Micro 40, 
0727747896. (000502/NC-89552)
• Cumpăr ap. 2 camere, indif. de zonă, 
datorii şi situaţie juridică. 0724864463, 
499096, 0745883363. (0028779/NC-
90010)
• Cumpăr apartament 2 sdec., ofer max. 
1,2 mld. Te. 0746139721, 0754966514. 
(009503/NC-90011)
• Cumpăr apartament 2, 3 camere, 
ofer preţul pieţei. Tel. 473414. (04/08/
bc/6/NC-90012)
• Persoană fizică cumpăr aparta-
ment simplu, fără credit. 0745637013. 
(04/08/cs/09/NC-90074)

• Cumpar urgent apartament, 
banii cash. 471070, 0749374726 
(01/08gc03/NC-66202)

• Vinde fără să PLĂTEŞTI COMISION 
prin bursadelocuinte.ro, 473003. 
(4/08/cs/14/NC-90087)

Cumpărări
3 camere

• Cumpăr apartament 3 camere orice 
stare. Telefon 463737. (11/08/BC/23/
NC-567)
• Cumpăr urgent 3 camere, doresc 
seriozitate. 438381. (04/08cs13/NC-
66394)
• Cumpar 3 camere, indiferent de zona, 
tel: 329395; 0742159076 (04/08/mr/08/
NC-68289)
• Cumpăr 3 sau 4 camere de preferat 
simplu, 0724080416. (2365945/NC-
88833)
• Cumpăr apartament 3-4 camere ori-
ce zonă, cash, 0742686917. (2365945/
NC-88835)
• Cumpăr ap. 3 camere, cu datorii 
şi chiar neproprietăţi. 0724864463, 
499096, 0745883363. (0028779/NC-
90009)

• Vinde fără să PLĂTEŞTI COMISION 
prin bursadelocuinte.ro, 473003. 
(4/08/cs/14/NC-90088)

GARSoNIERE
Ţig.I, 1/4, pt. birouri    – 42.000 euro neg.  
Viaduct, 3/4, îmbunătăţit    – 60.000 lei neg. 
Ţiglina I, intermed., simplu, curat   - 120.000 lei neg.
I.C.Frimu, 2/4, totul nou    – 110.000 lei neg. 
Micro 19, 4/4, curat     – 35.000 lei neg.

1 CAMERĂ
I.C.Frimu, 2/4, curat, simplu    – 45.000 euro neg.
Mazepa I, p/4, curat, simplu    – 175.000 lei neg. 
Mazepa I, 3/7,  curat, simplu    – 50.000 euro neg. 
Micro 19, p/4, mobilat, izolaţie ext.     – 40.000  euro neg.   
Micro 21, 4/7, totul nou, liber    – 185.000 lei neg. 

2 CAMERE
I.C.Frimu,  4/4, UM+T+G+F+P, contorizat   – 210.000 lei neg.
P. C., 1/4, G+F, instalaţii sanitare noi   – 70.000 euro neg.
I.C. Frimu 2/4, g+f+p+um, curat    - 65.000 euro neg. 
Micro 40, 4/4, totul nou    – 160.000  lei neg.
Micro 21, p/4, foarte curat, îmbunătăţit   – 65.000 euro neg. 
Micro 17, 3/4, liber, termopan    – 220.000 lei neg.
I.C.Frimu, 1/4, la cheie    – 75.000 euro neg. 
Ţiglina I, 1/4, totul nou, semimobilat   – 55.000 euro  
Mazepa II, 10/10, simplu, liber    – 180.000 lei neg. 
Ţig. I, 1/4, simplu, curat, liber    – 176.000 lei neg. 

3 CaMeRe
   Ţig. II, 3/4, îmbunătăţit, 2 balcoane   – 270.000 lei neg.
Centru, 3/4, îmbunătăţit    - 90.000 euro neg.
Micro 18, p/10, simplu, curat    - 80.000 euro neg.  
Ţig. I, 3/4, curat     – 215.000 lei neg.
Ţig. I, 3/4, PS, îmbunătăţit + garaj   – 100.000 euro neg. 
Micro 39 A, 1/4, CT+ AC+ UM+T   – 75.000 euro neg. 
Micro 17, 2/8, totul nou, bl. nou    – 135.000 euro neg.
I.C.Frimu, 4/4, liber     – 240.00 lei neg.

4 CAMERE
Sid.V., 2/4, îmbunătăţit, f. curat     - 115.000 euro neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările   - 165.000 euro neg. 
Ţig. III, p/4, îmbunătăţit    – 105.000  euro neg.
Micro 39A, 4/4, G+F+AP+CT+T    – 230.000 lei neg. 
Maz.I, duplex, la cheie    – 180.000 euro neg.

TERENURI 
Centru, St. 500 mp,     preţ 500 euro neg.
Bariera Traian, St - 2000 mp, d -11,4,    preţ 70 euro/mp.
Dumitru Chicuş, St -771 mp, d -11,7 m,    preţ 200  euro/mp 
G. Coşbuc, St - 4000 mp, d- 125 m,     preţ 700 euro/mp
Vânători, St - 1000 mp, d -20,    preţ 55 euro/mp neg.
Str. Morilor, St - 290 mp, d-9,    preţ 400.000  lei/neg.
Tirghina. St – 2000 mp, d-14,    preţ 50 euro/mp.
Arcaşilor, St – 1000 mp, d-14,    preţ 150 euro/mp.  
  
CASE 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală    - 750.000 euro neg.
Arcaşilor, St - 550 mp, p+1, Sc - 250 mp, la roşu   - 220.000 euro neg.
Zonă centrală, St – 400 mp, Sc – 200 mp    - 280.000 euro neg.
Str. Română, St - 290 mp, d-13, Sc. 170 mp, constr. cărămidă  - 620.000 lei/neg.  
Bălcescu, St – 140 mp, Sc – 48 mp, 2 cam. 1 buc, 1 gr. sanitar  – 90.000 euro 
Morilor, St – 207 mp, d-7, Sc. 87 mp, constr. cărămidă, locuibilă, preţ  – 85.000 euro.  
Garaj 
Ţig. 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13    - 40.000 lei neg.

ÎNChIRIERI
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux    – 450 euro/lună
3 camere Mazepa I, mobilat, utilat lux, totul nou   – 500 euro/lună
3 camere Piaţa Centrală, mobilat, utilat, totul nou   – 500 euro/lună

Închiriem  sp. com. în zonă centrală, 40 mp   - 400 euro/lună 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

• Vând 3 camere, dec., Centru. Tel. 
412148, 0745363263, după 17,00. 
(009492/NC-89923)
• Vând apartament 3 camere Ultimul 
Leu, blocuri Vega, mobilat şi utilat. 
Telefon 0755570864. (000588/NC-
89963)
• 3 camere, Ţiglina II, 3/4, îmbunătă-
ţit, modificat, 2 balcoane, 75.000 E. 
0765263936. (04/08/bc/6/NC-89973)
• 3 camere, Micro 17, 2003, plus 13 
mp parter. 0722437966. (009487/NC-
89974)
• Vând 3 cam. dec., p/4, zona Doja, 
240.000 neg. 0728960436. (0028779/
NC-90046)
• 3 decomandate, Micro 17, et. 2, sim-
plu, 250.000 lei. 492555. (009524/NC-
90047)
• 3 cam., M19, V-uri, 65.000E. 
0788478896. (4/08/cs/26/NC-90082)
• Apartament Parfumul Teilor 85.000 
€ neg., detalii pe bursadelocuinte.ro 
(4/08/cs/14/NC-90100)
• Vând ap. 3 cam., zona Poşta Ţiglina 
I, p/4, simplu, 62.000 e, 0742141628. 
(0408nr10/NC-89365)

• Vând apartament 3 camere 
Centru 4/4, centrală, AC, termopan 
exterior. Tel. 0744626827. (009001/
NC-87825)

• Vând 3 camere, modernizat, cen-
tral, cu garaj. Telefon 0766682208. 
(009448/NC-89976)

• CREDITE IPOTECARE PE 40 DE ANI 
PRIN CREDITEINFO, 473002. (4/08/
cs/14/NC-90095)Ar
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iMPortant!

 2dec Cent 3/4    CT.AC,termopan 75.000 neg
2dec Port 3/4     UM,termopan,2 balcoane 63.000E
2dec P.C 7/7      Simplu  Liber 65.000E
2dec Tg‑1 8/8     CT.termop. Mob.si utilat 67.000E neg
2dec Mz‑2 9/10   UM,Simplu Curat 62.000E neg
2dec Mz‑1 5/10   Mobilat utilat 72.000E   
2dec Mz‑1 9/10   g,f,termopan,LIBER 60.000E neg
2dec Mz‑2 8/10   Acc.Credit,pe Sud 63.000E
2sdc M‑16 4/4    2 balcoane A.C 210.000 neg
2dec M‑18 6/9    Simplu 65.000E neg
2dec M‑19 6/10  UM.Simplu 165.000 neg
2dec M‑20 1/10  UM.termopan 235.000 neg
2dec M‑21 1/4    LIBER,Acc.Credit 61.500E
2dec Sid.V 3/4   Simplu 63.000E neg

 3 VILE  SINAIA  P+1 180 mp.  Sc‑90mp CT. 
Teren 500 mp. fiecare MOBILATE  UTILATE  LUX   
Teren Costinesti 11.750 mp D‑68ml 15 E mp neg
Primim oferte inchiriei comision 0 la Proprietari           

         e‑mail: agentia_lotus@yahoo.com

3dec M‑171/4   CT,AC,U, termopan 75.000E
3dec M‑17 2/4   Simplu 260.000 neg
3dec M‑18 8/11 2 gr.sanitare,mobilat  77.000E
3dec M‑20 p/4   Termopan AC 240.000 ron
3dec M‑20 1/4   2 balcoane 2 gr.sanitare, LIBER 75.000E
3dec ICFR 4/4   UM,CT, AC  280.000 ron
3dec ICFR 1/4   S-83 mp  95.000E neg
3dec M‑13b 1/4  Interior lemn,g,f,UM 75.000E
3dec M‑39c 4/4  2 gr.sanitare. 250.000 ron
4dec P.C     2/7  S-105 mp  130.000E
4dec Mz‑1 7/10  Termopan,2 balcoane  100.000E
4dec Mz‑2 1/4    Termopan,f,g,2 balcoane  125.000E
4dec M‑17 4/8    2 balcoane,2 gr.sanitare,p 112.000E
4dec M‑18 5/10  Termopan,2 gr sanitare 100.000E neg
4dec M‑20 2/4    Simplu   330.000 ron
4dec Sid.V 4/4   2 balcoane,2 gr.sanitare   270.000 ron
4dec Sid.V p/4   2 balcoane,2 gr.sanitare Acc.Credit   125.000E
4dec M‑39b 2/4  CT,termopan   250.000 ron

3dec Cent2/4   Duplex,acc.cred 250.000E
3dec Mz‑2 2/10 2 balcoane termopan.g,f. Acc.Credit 130.000E
3sdc Tg‑1 2/4   Termopan,p,UM 57.000E
3sdc Tg‑1 2/4   g,f,p 60.000E
3dec Tg‑1 p/4   CT,balcon cu autorizatie 255.000 neg
3dec CR 2/10   CT.AC.termopan 155.000E

• Vând apartament în vilă, etaj 1/1, 
toate utilităţile, pretabil firma, zonă 
centrală. Rel 0728084223. (1/8/gc/8/
NC-67611)
• Casă şi teren sat Costi, central, bun 
privatizare, producţie -depozite. 
0740253141. (008600/NC-86934)
• Vând casă nouă din BCA com. 
Şendreni, sat Traian, preţ 165.000 
neg. Tel. 0742390615, 0744450423. 
(009803/NC-87351)
• Vând casă Fileşti, 1000 mp. Tel. 
0746824874. (008708/NC-87370)
• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0747089283. (009210/NC-87525)
• Vând casă cu toate utilităţile, preţ 
negociabil, variante. Tel. 0751046371. 
(0028601/NC-87969)

• Vând vatră casă 1600 mp cu vie, 
poziţie bună în sat Stoicani. Tel. 
0752231227. (000055/NC-88121)
• Vând casă Tg. Bujor 1800 mp, 3 cam. 
apă, vie, grădină. Tel. 0722899738. 
(008953/NC-88265)
• Vând casă 5 camere, necesită pu-
ţine reparaţii, în comuna Fârţăneşti, 
jud. Galaţi +3000 mp, preţ 25.000 
euro neg. 0749671456, 0753597814. 
(008940/NC-88177)
• Vând casă comuna Cuca. Telefon 
0748434713. (008611/NC-87003)
• Vând vilă str. Ştiinţei, s +p +1 +m, st 
=600 mp, sc =160 mp. 0745586568. 
(008963/NC-88267)
• Vând casă demolabilă, Bucureştii 
Noi. ST 500 mp, D 10 m, 0747661164. 
(000149/NC-88303)
• Vile p +e la roşu, Micro 16, 350 mp 
teren, 90 mp amprentă, 150 mp utili, 
toate utilităţile, 119.500 euro, varian-
te. 0745610910, 0730610910. (009050/
NC-88506)
• Vând casă str. Arcaşilor, st =550 mp, 
sc =240 mp, 260.000 E. 0720043066. 
(000223/NC-88668)
• P.f. vând casă, curte şi garaj, în zonă 
centrală, 2 dormitoare, living, bucătă-
rie, baie, tot confortul. Tel. 0753501655. 
(000655/NC-89990)
• Vând vilă Arcaşilor (Barieră) p +1 +m, 
toate utilităţile, 240.000 E. 0721197912. 
(009128/NC-88754)
• Vând casă în com. Fârţăneşti. Tel. 
0747482904. (009333/NC-89952)
• Casă lângă Metro, toate utilităţile, p 
+m, st =700 mp, 160.000 E. 0746551187. 
(009128/NC-88758)
• Vând 2 corpuri de casă +curte, Piaţa 
Centrală. Telefon 416685, 0729008654. 
(0028519/NC-89177)

• Vând casă sat Costi cu teren aferent 
2000 mp, 75 E /mp, zonă centrală, d 
=48 m, gaze. Tel. 0744431899. (009257/
NC-89208)
• Vând casă cu teren Odaia Manolache 
sau schimb cu apartament Galaţi. 
0748899674. (000449/NC-89304)
• Vând casă condiţii de bloc zona 1. 
Telefon 465536, 0728762825. (009456/
NC-89851)
• Casă Tudor Vladimirescu, 1028 
mp, central, 11.000 E, 0728837071. 
(009489/NC-89915)
• Vând casă Şendreni 2002, reamena-
jată. Tel. 0788975923. (0028813/NC-
89959)
• Vând casă Independenţa, str. Ştefan 
cel Mare. Tel. 466658, între 12,00 
–20,00. (009457/NC-89988)
• Vând casă cu teren 2500 mp Hanu 
Conachi. 821725, 0744496014. 
(009440/NC-89989)
• Vând casă Eminescu 124. 0729674732. 
(009498/NC-90067)
• Vilă la cheie 175 mp, doar 165.000 €, 
detalii pe bursadelocuinte.ro (4/08/
cs/14/NC-90101)

• Vând casă +teren str. 
Crizantemelor, st =590 mp, d =9 
m, toate utilităţile, preţ 330 E /mp. 
Tel. 0744787862, 0740004199. (4/8/
bc/19/NC-89532)

• Vând imobil nou, zonă centrală, 
subsol 100 mp, p +e +mx120 mp 
+curte, toate utilităţile, ideal pri-
vatizare, negociabil, variante. Tel. 
0740351179. (000585/NC-89694)

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

• Cumpăr casă locuibilă, cu te-
ren 300- 400 m.p., străzile Ştiinţei, 
Vultur, Grădina Veche, Cezar, Vasile 
Alecsandri, Rizer, Elena Doamna, 
Stelei. Ofer maxim 400.000 lei. Telefon: 
0751/307072 (03/08cs45/NC-89236)

• Vinde fără să PLĂTEŞTI COMISION 
prin bursadelocuinte.ro, 473003. 
(4/08/cs/14/NC-90092)

• Apartament 1 cameră, 3 camere 
Faleză Vega +diferenţă sau cumpăr 
teren zonă bună. Tel. 0722643430. 
(009039/NC-85005)
• Schimb apartament 3 camere, 2 bal-
coane, et. 2, Ţiglina 3 +diferenţă pen-
tru casă. Tel. 0729027466, 0745312460. 
(000382/NC-89176)

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Închiriez avantajos apartament (ne)
mobilat. Telefon 0741274900. (1/08/
bc/23/NC-693)
• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0740637307, 0723184727. 
(04/08cs08/NC-1375)
• ALTIVOM închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. 475479. 
(04/08cs13/NC-66395)
• Închiriez apartament nemobilat, 
termen lung, 1-2 camere, zona Micro 
14, 16, 17, 18, 19, ofer avans 6 luni. Tel. 
0741148776. (0028474/NC-89233)
• Caut apartament de închiriat, mobi-
lat (zonă centrală în special), persoa-
nă fizică. Relaţii la tel. 0745105223. 
(000634/NC-89878)
• Închiriez apartament ne/mobilat. Tel 
329397 0742159074 (04/08/mr/08/NC-
68295)

• Dorim să închiriem spaţii 5 -10 
mp pentru showroom tâmplărie 
PVC şi Al (chiar şi în interiorul unor 
spaţii ce au altă destinaţie). Relaţii 
la tel. 0722287885. Oferte scrise la 
fax 0339401261. (04/08/ext./12m/
NC-89295)

Închirieri - Oferte
Apartamente

• Închiriez apartament (ne)mobilat. 
471202, 0740637307, 0723184727. 
(04/08cs08/NC-1160)
• ALTIVOM închiriază apartamente (ne)
mobilate. 475479, 438381. (04/08cs13/
NC-66396)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (04/08/
mr/08/NC-68292)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (000101/
NC-76798)
• Închiriez garsonieră lux, lân-
gă Tribunal, în regim hotelier. Tel. 
0724378518. (005825/NC-78216)
• P.f. închiriez apartament dec. 3 , 
mob. utilat, 70 mp, 360 euro /3 luni, 
300 /6 luni, vision_rom@yahoo.com. 
0754561646. (005994/NC-80375)
• Închiriez ap. 2 cam. mobilat. 
0745362963. (008642/NC-87074)
• Închiriez apartament o cam. regim 
hotelier. Tel. 0754600711. (008939/NC-
88176)
• Închiriez apartament cu o cameră 
nemobilată Faleză, bloc Vega. Telefon 
0788600301. (009073/NC-88559)
• Închiriez apartament două camere 
mobilat şi utilat, bloc Vega, Ultimul 
Leu. Telefon 0788600301. (009073/
NC-88560)
• Închiriez apartament. Tel. 
0755425588. (009181/NC-88923)
• Închiriez apartament mobilat 3 ca-
mere decomandate, foarte curat, 
I.C.Frimu, preţ 300 E. Telefon 434315 
după ora 19,00. (000486/NC-89453)

• O cameră Mazepa I, 200 E neg. Tel. 
0747114466. (009314/NC-89466)
• Închiriez apartament 3 camere ultra-
modern în Mazepa II. Tel. 0723034122. 
(0028485/NC-89523)
• Apartament cu 3 camere nemobi-
late, CT, AC, termopan. 0722612683. 
(2365945/NC-89645)
• Primesc în gazdă o fată. Telefon 
0751562002. (009418/NC-89692)
• Primesc în gazdă fete, băieţi sau tineri 
căsătoriţi. Tel. 0740500442. (009397/
NC-89712)
• Închiriez apartament două camere 
decomandat, Mazepa I, nemobilat, 
200 E. Tel. 0740112751. (009422/NC-
89698)
• Primesc în gazdă la casă doi băieţi. 
Tel. 427019. (009420/NC-89700)
• Închiriez ap. 2 camere decomandate 
Mazepa II, et. 1, nemobilat, 200 E în 
avans plus garanţie, termen lung, rog 
seriozitate. 0722457273. (009404/NC-
89714)
• Închiriez garsonieră la 2 tineri căsă-
toriţi sau la 2 fete, 300 lei/lună. Tel. 
0749607482. (009437/NC-89791)
• Închiriez apartament 3 camere, 
mobilat, 300 euro. Tel. 0741962022. 
(000631/NC-89826)
• Închiriez apartament o cameră, re-
gim hotelier, 0723509166. (009475/
NC-89877)
• Casă bătrânească Tudor Vladimirescu, 
necesită îngrijire, 0728837071. 
(009488/NC-89916)
• Închiriez apartament mobilat şi uti-
lat. 432872, 0745773616. (000637/NC-
89977)
• Închiriez garsonieră, Ţiglina I, parter, 
birou. 432872, 0724091676. (000637/
NC-89978)

Cumpărări
4 - 5 camere

• Vinde fără să PLĂTEŞTI COMISON 
prin bursadelocuinte.ro, 473003. 
(4/08/cs/14/NC-90089)

Vânzãri
Case

• SC vinde vilă p+1+m 285 mp +400 
mp teren, strada Arcaşilor, 225.000 
E, 0744581364. (000616/NC-89790)

• CREDITE IPOTECARE PE 40 DE ANI 
PRIN CREDITEINFO, 473002. (4/08/
cs/14/NC-90097)
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Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

‑ gars., Tig I, 1/10,   110.000 LEI
‑ gars., Tig I, 3/10,   40.000 EURO
‑ 1 cam, Mazepa I, p/4,   160.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, 2/4,   140.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, 3/4,   42.000 EURO    
‑ 2 cam dec, Mazepa I, 7/10,  63.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, p/4,  58.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 2/4,  220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4,   52.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 1/4,   60.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 18, 2/11,   65.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 19, 4/4,  165.000 LEI
‑ 2 cam semidec, M 19, p/4,  220.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 1/10,   210.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 10/11,   180.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 20, 2/4,   55.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 20, 5/8,   68.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 21, 5/10,   190.000 LEI

‑ 2 cam dec, M 21, 2/4,   230.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 39, 4/4,   230.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, 4/4,  180.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Tig II, p/4,  190.000 LEI
‑ 2 cam semidec, Centru, 3/4, 54.000 EURO
‑ 2 cam dec, PC, 4/4,   250.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4,   200.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, p/4,   65.000 EURO    
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4,   225.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4,   220.000 LEI   
‑ 3 cam dec, Mazepa I, 10/10,  75.000 EURO    
‑ 3 cam dec, M16, 4/4,   225.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M16, 2/4,   240.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 1/4,   75.000 EURO
‑ 3 cam dec, M17, 4/4,   240.000 LEI
‑ 3 cam dec, M18, 8/11,   77.000 EURO
‑ 3 cam dec, M18, p/10,   80.000 EURO
‑ 3 cam dec, M20, 1/4,   70.000 EURO
‑ 3 cam dec, M20, 2/10,     76.000 EURO

‑ 3 cam dec, M20, 7/10,     75.000 EURO
‑ 3 cam dec, M39, 4/4,     260.000 LEI
‑ 3 cam semidec, Centru, 6/7,    80.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 4/4,     65.000 EURO
‑ 3 cam dec, SDV, 3/4,     73.500 EURO
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4,     270.000 LEI 
‑ 4 cam semidec, M 16, 4/4,    250.000 LEI    
‑ 4 cam dec, M 18, 5/10,     85.000 EURO
‑ 4 cam dec, M 18, 11/11,     210.000 LEI
‑ 4 cam dec, M 20, 3/4,     300.000 LEI
‑ 4 cam semidec, M 38, LUX, 4/4,    230.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF, 4/4,     260.000 LEI    
‑ teren zona Arcasilor, suparafata‑550 mp,  100 EURO/mp
‑ teren sat Costi, suprafata‑500 mp,    42 EURO/mp
‑ teren zona Metro, suprafata‑534 mp,    100 EURO/mp
‑ casa la rosu, zona Metro, p+1+m, teren 500 mp, 220.000 EURO    
‑ casa la rosu, zona Centru, teren 1000 mp,   150.000 EURO
‑ casa Sendreni, cartier nou, p+1, teren 900 mp,   650.000 LEI

Apartamente
Garsonieră,  Micro 19,  3,  gr.+f  - 38.000 RON
Garsonieră,  Micro 40,  4,  gr.+f   - 50.000 RON
1 cam.  Micro 14,  p,  gr.+f   - 165.000 RON
1 cam.  Mazepa I,  p,  îmbunătăţit  - 160.000 RON
2 dec.  Micro 20,  et.2,  gr.+f  - 55.000 E
2 sdec.  Micro 16,  p,   balc.  - 200.000 RON
2 sdec.  Micro 19,  2,  simplu  - 170.000 RON
2 dec.  Piaţă,  et. 7,  simplu  - 240.000 RON
2 dec.  Sid. Vest,  et. p,  îmbunătăţit  - 230.000 RON
2 dec.  Mazepa I,  et. 4/10, simplu  - 250.000 RON
3 dec.  Micro 21,  et. 1,  simplu  - 70.000 E
3 dec.  Micro 16,  et.4,  gr.+f.TP.  - 225.000 RON
3 dec.  Micro 39,  et.1,  mobilat, C.T.  - 260.000 RON
3 sdec.  Centru,  et. 1,  2 balc.  - 240.000 RON
3 dec.  I.C.Frimu,  et. 3,  simplu  - 270.000 RON
4 dec.  Micro 14,  et. 4,  îmbunătăţit  - 290.000 RON
4 dec.  Micro 21,  et. 3,  simplu  - 280.000 RON

Oferte terenuri

Teren  DN 26,  ST=25.000 mp,  D=55 m  - 15 E/mp

Teren  DN 26,  ST=10.000 mp,  D=130 m  - 85 E/mp

Teren  DN 26,  ST=6.000 mp,  D=47 m  - 120 E/mp

Teren  Metro,  ST=8.000 mp,  D=25 m  - 65 E/mp

Teren  Tirighina,  ST=25.000 mp,  D=70 m  - 45 E/mp

Teren  Centură,  ST=5000 mp,  D=30 m  - 50 E/mp

Teren  Centură,  ST=1.300 mp,  D=17 m  - 60 E/mp

Teren  Atlas,  ST=20.000 mp,  D=55 m - 18 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1 ha,  D=23 m  - 4 E/mp

Teren  Vânători,  ST=1.000 mp,  D=17 m  - 30 E/mp

Teren  B. Traian,  ST=2.000 mp,  D=27 m  - 200 E/mp

Teren  Micro 17,  ST=141 mp,  D=19 m  - 230 E/mp

Teren  Micro 16,  ST=550 mp,  D=14 m - 250 E/mp

Teren  central,  ST=650 mp,  D=13 m  - 330 E/mp

Teren  str. Libertăţii,  ST=621 mp,  D=11 m  - 200 E/mp

Teren  str. Arcaşilor,  ST=2000 mp,  D=25 m  - 90 E/mp

Teren  Piaţă,  ST=600 mp, D=12 m  - 200 E/mp

Teren  str. Coşbuc,  ST=530 mp,  D=11 m - 320 E/mp

Oferte case

Casă  Arcaşilor,  ST=300 mp,  SC=100 mp,  D=15m  - 63.000 E

Casă  Piaţă,  ST=600 mp,  SC=145 mp,  D=10 m  - 135.000 E

Casă  Ţig. II,  ST=590 mp,  SC=160 mp,  D=14 m  - 165.000 E

Casă  Centru,  ST=924 mp,  SC=190 mp,  D=13 m  - 230.000 E

Casă  Parc CFR,  ST=400 mp,  SC=124 mp,  D=11 m  - 100.000 E

Casă  Al. Cernat, ST=347 mp,  SC=100 mp,  D=7 m  - 90.000 E

Sediu pt. firmă, ST=400 mp, SC=250 mp, D=10m             - 185.000 E

CUMPARAM APARTAMENTE 
CU DATORII, PLATA PE LOC.

CREDITE PRIN PARTENERI.•	
CREDIT NEVOI PERSONALE •	 IN 
DOUA ZILE

[ INCHIRIEZ SPATII COMERCIALE  ZONA 
GENERAL ,TEREN 8000MP,   SUPRAFETE 

INTRE 200 SI 700 MP , PRET INTRE 2 SI 7E 
MP  – 0741.971.636 

[ VAND 13.000MP CONSTRUCTII HALE 
SI SPATII , BENZINARIE ,3.000MP, 
DESCHIDERE STRADALA 230ML, 

UTILITATI  – 7 MIL. EURO ‑0741.971.636
[ CUMPARAM TEREN EXTRAVILAN SI 

INTRAVILAN IN ORICE ZONA ,
 PRETUL PE LOC

[ SPATIU  COMERCIAL , TEREN 
PROPRIETATE , TIGLINA II, LA RONDOU 

ST‑ 250 MP , SC‑150MP, ACCES DOUA 
PARTI , PARTER CU  POSIBILITATI DE 
EXTINDERE ‑ 240.000EURO FOARTE 

NEGOCIABIL ‑0741.971.636
[  TEREN, SMARDAN,800MP,D‑22ML, 

LANGA TERENUL DE FOTBAL 
‑15.000EURO NEG

[ CASA ALEXANDRU CERNAT/SECEREI , 
CONDITII DE BLOC ‑100.000EURO

[ CASA , PISCU , 4 CAMERE, 170SC, 
ZONA MOARA DE GRAU  – 650 MIL – 

0741.971.636

ADMINISTRAM APARTAMENTE 
COMISION 0 PROPRIETAR 

INCHIRIEM APARTAMENTE PLATA 
LUNAR 

NU PERCEPEM : COMISION  VANZATOR 
PTR.  EXCLUSIVITATI

1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI 
SI  LOCUINTA, 
3. CONSILIERE JURIDICA 

1 cam. Mazepa I, G-uri, 3/7  - 45.000 euro
1 cam. Mazepa II, 4/4, fph, bl. mixt  - 50.000 euro
1 cam. Micro 20, bl. mixt, 
35 mp, simplu, 7/8  - 155.000 lei
1 cam. Micro 20, bl. nou, 42 mp  – 190.000 lei
1 cam. I.C. Frimu, bl. tip, et. 2  - 160.000 lei
 2 sdec. Ţiglina II, et. 4  - 190.000 lei
2 sdec. Micro 20, p/4, îmbunătăţit  - 220.000 lei
2 dec. Micro 17, circular, et. 2  - 180.000 lei
2 dec. Micro17, circular, et. 3, 
balcon, 60 mp  - 220.000 lei neg.   
2 dec, SV, 4/4, două balcoane  – 195.000 lei neg.
2 dec. Micro 20, et.3, 
super îmbunătăţit  - 230.000 lei neg.
2 dec. NL, parter  -  240.000 lei neg.
3 dec. NL, et. 2, îmbunătăţit  - 270.000 lei neg.
3 dec. NL, et. 1, simplu  - 270.000 lei neg.
3 dec. Micro 17,  4/4  - 210.000 lei neg.
3 dec. NL, îmbunătăţit, lux  - 90.000 euro
3 sdec. Dunărea, et. 2  - 180.000 lei
4 sdec. 80 mp, SV Bingo,  - 260.000 lei neg.

- 2SEMI.MAZ1,CURAT,    195.000
- 2DEC,MASNITA,F-URI,ET4/4,SIMPLU,       52.000EURO
- 2CAM,MICRO17,G-URI,ET3/4,
IMBUNATATIT,50MP,   200.000RON
- 2DEC,SIDER,PARTER,CURAT,    230.000RON
- 2DEC,IC.FRM,H-URI,ET4/4,IMBUNATATIT, 60.000EURO
- 3DEC,SID-VEST,B-URI,ET3/4,SIMPLU,       83.000EURO
- 3DEC,IC.FRM,N-URI,ET1/4, 2GS, 85MP,     95.000EURO
- 3DEC,TIG3,ET4/4,TOTU NOU,70MP,            230.000RON
- 3CAM,MICRO17,PARTER,BALCON,LIBER.  250.000RON
- 3DEC,MICRO39,C-URI,2GS, 
2BALCOANE,IMBUNATATIT,         250.000

- VILE COM.SENDRENI , CARTIERUL NOU , 330EURO/

MP CONSTRUIT TEREN PROPRIETATE,UTILITATI.

- CASA STR.UNIRII, 310MP CURTE , 120M 

APMRENTA,3CAM+BUC, 85.000EURO

- VILA VANATORI,1200MP , CURTE , 260AMPRENTA , 

P+1+MANSARDA BECI , TERASA , GARD BCA , PORTI 

ELECTRICE , UTILITATI , 320.000EURO

- 2VILE LA ROSU , VANATORI , 400MP CURTE , 100M 

AMPRENTA , P+1+MANSARDA , UTILITATI , 500EURO/

MP CONSTRUIT FARA TEREN. 

• Închiriez apartament 2 camere, com-
plet mobilat, Ţiglina III. 0751016945, 
0749764819. (009472/NC-89979)
• Închiriez apartament o cameră, 
I.C.Frimu, 500/ lună, anticipat şase 
luni. 0723398767. (009481/NC-89980)
• 2 dec., I.C.Frimu, mobilat şi utilat, 
200 Euro. 0745526231. (04/08/cs/09/
NC-90071)
• Gars., Tig.I, nemobilată, 400 lei 
430926. (04/08/cs/26/NC-90075)
• 2 cam., M 40, nemobilate, 150 E. 
430926. (04/08/cs/26/NC-90076)
• 2 cam., Tig.I, nemobilate, 200 E. 
430926. (4/08/cs/26/NC-90077)

• SC închiriază hale 1000 mp, 1 euro /
mp la 100 metri de Metro. 0728123505, 
0727702090. (0033309/NC-76219)
• SC Prodvinalco SA închiriază spaţii 
cu destinaţia depozitare produc-
ţie, comerţ la unităţile din judeţ în 
loc. Smulţi, Găneşti, Nicoreşti, Şiviţa, 
Suceveni şi la sediul societăţii din 
bdul G. Coşbuc nr. 257. Tel. 472846, 
0746531090. (0035729/NC-79812)
• Piaţa Centrală Tecuci 57, fost Han 2, 
lângă hale vechi, închiriez camere 
pentru depozit, ateliere, între 15-63 
mp. Relaţii magazin scule şi accesorii. 
Tel. 460759, 0729007533. (009040/
NC-84976)
• Închiriez spaţiu ultradotat pen-
tru birouri, cabinete medicale. Tel. 
0745594763. (0028435/NC-86778)
• Închiriez apartament 2 camere pen-
tru birouri zona Port. Tel. 0722256759. 
(008727/NC-87415)
• Trei Star -spaţiu comercial 115 mp, 
D=23 ml, ultracentral, intersecţie, par-
care, 0743600609. (008984/NC-88285)
• 34 mp Micro 19, 360 E. 0741242588. 
(009049/NC-88504)
• Închiriez spaţii pentru depozit sau 
producţie, inclusiv birou şi utilităţi. 
Telefon 334138, 0741027648. (4/8/
cs/7/NC-88569)
• Închiriez spaţii comerciale, blocuri 
noi Faleză. Telefon 0741041331. (2/8/
cs/47/NC-88570)
• Închiriez apartament 3 cam. Doja, 
mobilat şi utilat pentru birouri, 500 E. 
0720043066. (000223/NC-88665)
• 15 mp cu utilităţi, str. Siderurgiştilor, 
pretabil birou, agenţie. 0740030265. 
(009170/NC-88913)
• Închiriez spaţiu nou 90 mp, PC, 5 E 
/mp. Tel. 0745361207. (0028462/NC-
89047)

• Închiriez spaţiu comercial Micro 19. 
Tel. 0740238911. (009156/NC-88882)
• Închiriez 500 mp în zona Drumul de 
Centură (Nicolae Mantu). Relaţii la tel. 
0743512331. (009224/NC-89149)
• Închiriez spaţiu amenajat birou firmă. 
0745496716. (0028525/NC-89209)
• Închiriez /vând spaţiu comercial 200 
mp, cu toate facilităţile, I. Fernic bl. 
C120 parter. 0744517233. (0028479/
NC-89303)
• Închiriez teren 1900 mp cu hale in-
dustriale 500 mp, utilităţi, str. Dogăriei. 
Tel. 0744700253. (000454/NC-89311)
• Închiriez garaj zona I.C.Frimu. Tel. 
0766267089. (009356/NC-89501)
• Închiriez spaţiu comercial 22 mp, 
zona Două Babe. 0722455653. 
(0028801/NC-89533)
• Închiriez spaţiu birouri clasa B, zonă 
centrală în Brăila. Tel. 0749167580. 
(4/8/ext/32m/NC-89592)
• Brăila închiriez spaţiu comercial de 
136 mp, toate utilităţile, vad comerci-
al, pretabil pentru farmacie, cabinete 
medicale, birouri. 0745177112. (4/8/
ext/35m/NC-89627)
• Închiriez spaţiu cu toate utilităţile. 
Tel. 0722279087. (0028766/NC-89807)
• Închiriem spaţiu comercial amena-
jat în suprafaţă totală de 55 mp situat 
central pe strada Domnească nr.17, 
parter. Informaţii la tel. 0745100304. 
(0028774/NC-89909)
• Spaţiu comercial stradal 100 mp, 
Mazepa, Paltin, acces faţă spa‑
te parcare, centrală termică. Tel. 
0722511145. (008462/NC‑86809)
• Închiriez 90 mp Domnească bl. 
Spicu. Tel. 0722211310. (009269/
NC‑89254)
• Închiriez /vând construcţie +te‑
ren Coşbuc, 394. Tel. 0722211310. 
(009269/NC‑89255)

• Hală 150 mp, 0745048653. 
(009750/NC-87194)

• Închiriez spaţiu comercial ultra-
modern zona Două Babe, toate 
utilităţile, pretabil birouri, sediu 
bancă, magazin. 0745630264, 
490480. (000630/NC-89825)

Vânzãri
Terenuri

• Vând loturi de teren de 400 mp. fi-
ecare, vizavi de Metro cu toate utili-
tăţile. Tel.: 0748/010867 (03/08cs35/
NC-82659)
• Vând teren intravilan, 800 mp cu 
deschidere 25 m. Tel. 0751196622, 
0751142060. (008476/NC-83592)
• Vând teren Tuluceşti 5550 mp, des-
chidere 100 m la DN26, facilităţi, tri-
fazic, apă curentă. Tel. 0745975496. 
(007880/NC-84777)

• Vand teren. 329397; 0742159075 
(04/08/mr/08/NC-68299)
• Teren liber, 570 mp, Maternitate, 
Chicoş. 0744793223. (000100/NC-
84208)
• P.f. vând teren zona Vânători, 4000 
mp, 20 E /mp. 0741343714. (009589/
NC-86765)
• Şendreni 700 mp teren construc-
ţii, 20.000 E. Telefon 0730093664. 
(0028272/NC-87016)
• Vând teren avantajos 10.000 mp zona 
Atlas lângă Arabesque. 0727913370. 
(008425/NC-87149)
• Teren sat Costi, 4500 mp parcelabili. 
0748346154. (009736/NC-87175)
• Loturi case cu utilităţi, sat Costi. 
0749945400. (008717/NC-87376)
• Vând 5000 mp extravilan, Fileşti 
5E/mp. Tel. 0745879064. (009860/
NC-87553)
• Vând teren 500 mp şi casă Domnească 
218 Gl. Tel. 0722213966. (009844/
NC-87566)
• Vând teren 15.000 mp sau loturi 500 
-700 -1000 mp la ieşire din Vânători. 
0720043066. (000223/NC-88666)
• Vând teren Metro, preţ 98 euro /
mp negociabil. Telefon 0749984634. 
(009105/NC-88705)
• Vând teren 10.000 mp Vânători. Tel. 
0724368218. (009119/NC-88741)
• 3 ha lângă Real, deschidere Siret 
şi Dunăre, 250 E /mp. 0788626120. 
(009128/NC-88757)
• 2 ha cu deschidere DN26, 56 m, în-
tre sat Costi -Vânători. 0721197912. 
(009128/NC-88761)
• Teren 8480 mp, d =21 la DN26, la 
100 m de sera de flori, 65 E /mp. 
0721197912. (009128/NC-88773)
• Vând teren 20.000 mp vizavi Atlas. 
Tel. 0723954701. (009142/NC-88865)
• Vând 18.200 teren, sat Costi. Tel. 
0744455577. (009145/NC-88871)
• Urgent 600 mp str. Tecuci (Maşniţă), 
toate utilităţile. 0742502502. (009160/
NC-88886)
• Vând 1000 mp intravilan, sat M. 
Kogălniceanu. Tel. 0745010628. 
(000304/NC-88890)
• Vând 500 mp, cu toate utilităţi-
le Bariera Traian. Tel. 0745632359. 
(000336/NC-88963)
• Vând teren 10000 mp,vizavi de 
Atlas,la şosea. PREŢ 38 EURO mp.Relaţii 
la telefon: 0749.123.383 (04.08.TD.06/
NC-89017)
• Vând teren 1000 mp,zona vile (Lacul 
Partidului).Preţ 125 EURO mp. RELAŢII 
LA TELEFON: 0721.214.053 (04.08.
TD.06/NC-89018)Ar
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 • Seara când mă culc, la tine mă gân-
desc, lacrimile-mi curg, crede-mă că nu 
te uit. 

De la Marcel pentru Lulu (Lili). (009403/
NC-89665)

Oferte de
Serviciu

Vânzãri
Terenuri

• Vând teren 8000mp,deschidere 
44mp, după Olimpic House, DN 
26.Preţ 90 euro/mp. Relaţii la telefon: 
0743.006.384 (04.08.TD.06/NC-89024)
• Vând teren 5000 mp sat Costi. Tel. 
0742028057. (009241/NC-89095)
• Vând 2900 mp Vânători. 0741077883. 
(009247/NC-89100)
• Vând 1000 mp cu deschidere 27 m la 
DN26, lângă cartier vile între IRICAD 
şi Vânători. Tel. 0754217066. (000399/
NC-89106)
• Vând 2000 mp sau 2x1000 cu des-
chidere 30,5 m la DN26 între IRICAD 
şi Vânători, 70 E negociabil. Tel. 
0743621747. (000399/NC-89107)
• Vând teren extravilan 82,66 ari zona 
Vânători, Odaia Manolache, preţ ne-
gociabil. Telefon 0741102378. (009198/
NC-89115)
• Teren Brăila zonă centrală, supr. 5500 
mp, deschidere 82 ml, utilităţi, ideal 
bloc, market, showroom etc, preţ 200 
euro +TVA /mp. Tel. 0744484043. (4/8/
ext/11m/NC-89198)
• Teren Brăila zonă centrală, zona 
supermarket, supr. 2600 mp, d =42 
ml, (în 2 străzi) pretabil bloc, market, 
etc., preţ 700.000 euro neg. (TVA in-
clus). Tel. 0744484043. (4/8/ext/11m/
NC-89201)
• Teren centură 2 ha, deschidere 148 
ml, utilităţi, zonă în plină dezvoltare, 
preţ 35 euro /mp. Tel. 0744484043. 
(4/8/ext/11m/NC-89202)
• Teren centură extravilan, supr. 10 
ha cu posibilitate extindere, deschi-
dere 8.450 ml, utilităţi, preţ 20 euro /
mp. Tel. 0744484043. (4/8/ext/11m/
NC-89203)
• Teren arabil 325 ha, calitatea I, grad 
de comasare 30-40%, preţ 1900 euro 
/ha. Tel. 0744484043. (4/8/ext/11m/
NC-89205)
• Vând teren arabil, 2 ha la Smulţi. Tel. 
0243257091. (000435/NC-89246)
• Vând 2000 mp teren intravilan Odaia 
Manolache. 0748899674. (000449/
NC-89306)
• Vând teren sat Costi, şosea 1321 cen-
tru, d =21 m. 0722387376. (000451/
NC-89310)
• Vând teren 1600 mp intravilan 
Tuluceşti, zona cartierul nou, posibili-
tate apă, electricitate, gaze. Relaţii te-
lefon 0788375410. (009288/NC-89313)
• Persoană fizică vând urgent 2,250 Ha 
Smârdan cartierul nou - 0743925230 
(04/08cs24/NC-89338)
• P.F.Vânători 3000 mp, D = 26, intravi-
lan, poziţie centrală, 32 euro/mp neg 
- 0743925230 (04/08cs24/NC-89341)
• Vând teren sat Costi în capătul stră-
zii Turturelelor, 0723608326. (009305/
NC-89432)
• Vând teren intravilan în sat Vasile 
Alecsandri cu suprafaţă de 600 mp, 
deschidere 12 m, preţ 18 euro /mp ne-
gociabil. Telefon 0740118862. (009341/
NC-89457)
• Vând 5000 mp extravilan Fileşti, 
5 E /mp. Tel. 0745879064. (009313/
NC-89467)
• Vând teren cu deschidere la DN26, 
900 mp situat între Pietricica şi Staer, 
toate utilităţile. 0748108301. (009388/
NC-89618)

• Vând vatră de casă în Tuluceşti la 
şosea. Tel. 0741789186. (000526/
NC-89475)
• Vând teren cu construcţie 500 mp, 
deschidere 13, apă, canalizare, curent. 
Tel. 0788494082. (000515/NC-89477)
• Vând 1200 mp teren cu casă demo-
labilă, vie, pomi fructiferi, aproape 
de Arcom, 200 E /mp. 0336404359, 
0753076440. (009309/NC-89468)
• Loc casă lângă livadă, 500 mp, 
20.000 lei. Tel. 0766636929. (009355/
NC-89481)
• Loc casă zonă pitorească, 700 mp, 
10.000 euro. Tel. 0755338735. (009355/
NC-89482)
• Vând loturi teren 700 -800 mp in-
travilan Şendreni DN25, utilităţi, zonă 
deosebită. 0748032031, 0748108301. 
(009390/NC-89615)
• Vând 2 loturi teren 700 mp, pe partea 
Metro, lângă Floricultură. 0748032031, 
0748108301. (009381/NC-89616)
• Vând teren 5000 mp tarlaua 34, lângă 
cartier vile. 0749010990, 0722840812. 
(009392/NC-89633)
• Vând vatră casă, sat Cişmele, com. 
Smârdan, 600 mil. 0742994648. 
(009407/NC-89689)
• Vând teren (casă demolabilă) 456 mp, 
d =11 m, toate utilităţile, str. Ştiinţei. 
Tel. 0720066320. (000569/NC-89717)
• Vând teren intravilan 1500 mp şi te-
ren arabil extravilan 4,43 ha Vânători. 
Tel. 0746147013, 344092. (000573/
NC-89718)
• Vând teren intravilan, sat Costi, 
500 mp. Tel. 0745299139. (000610/
NC-89733)
• Vând 1200 mp teren cu livadă, 
Vânători, 0749061312. (009470/
NC-89871)
• Vând parcele de casă, 20 E negociabil. 
Tel. 0727385004. (0028813/NC-89957)
• Vând curte 1000 mp Vânători. 
0748480303. (000580/NC-89960)
• Vatră casă Smârdan, teren +ga-
raj Şendreni. 0743655204. (009434/
NC-89964)
• Vând teren 400 mp, str. Ştefan cel 
Mare. Tel. 0722851684. (000663/
NC-89984)
• Vând 2 locuri casă, vecine, 2000 mp, 
zona duzi, poziţie bună, neg., com. T. 
Vladimirescu. Tel. 0721274664, 865448, 
0720549667. (000664/NC-89985)
• Vând vatră de casă, 1000 mp, sat 
Negrea, comuna Schela, preţ neg. 
Telefon 0749384813. (009490/
NC-89986)
• Vând teren 1800 mp, com. Smârdan. 
Telefon 0763638809. (009476/
NC-89987)
• Vând teren construcţii, intravilan, 
intersecţia Gârboavele -Tuluceşti. 
0754569294. (009508/NC-90059)
• P.f. vând teren 308 mp, Bălcescu 2-4 
(exclus ag. imob). 419990, 0730314379. 
(009506/NC-90060)
• Vând 500 mp, teren, pretabil orice fel 
de construcţie, str. Frunzei, 300 E/ mp. 
0752004103. (009505/NC-90061)
• Teren +casă, 700 mp, Coşbuc, 400 
E / mp. 0740342920, 0720006180. 
(009515/NC-90062)
• Loturi între 600 şi 800 mp în Vânători, 
lângă vilele Mailoo. 0724080416. 
(04/08/ext./33/NC-90063)
• Teren Arcaşilor, suprafaţă 461 mp; 
deschidere 21,40 m, preţ 135 E /mp. 
Tel. 0744317115. (009519/NC-90064)
• 217 mp Faleza 700 E/mp. 0788478896. 
(04/08/cs/26/NC-90083)
• 2000 mp d =24m, Vanatori, 35 E /mp. 
0788478896. (4/08/cs/26/NC-90084)
• Teren în Galaţi 163 mp, stra-
da Tudor Vladimirescu. 416693, 
0745806044. (000478/NC-77873)

• Vând teren Tirighina cu deschi-
dere la DN25. Tel. 0740246692. 
(0028527/NC-89465)
• Vând 2000 mp intravilan, zona 
Tuluceşti. 0741476803. (000181/
NC-88473)
• Vând 500 mp teren +construcţie 
beton +utilităţi, an 2000, Vânători, 
0743984642. (009470/NC-89870)

• Vând teren intravilan com. 
Chiscani, str. principală, s =6500 
mp, d =150 m, toate utilităţile (apă, 
gaze, electricitate, canal) pretabil 
fabrică, depozite, locuinţe, preţ 
30 E /mp. Telefon 0748200282. (vl/
NC-86298)

• Vând teren DN25, Braniştea, 
13.000 mp. Tel. 0753248736. 
(009466/NC-86396)

• Vând teren intravilan 708 mp cu 
vedere spre muntele Ceahlău, în 
Izvorul Muntelui, Bicaz jud. Neamţ. 
Telefon 0233253991, 0745627991. 
(009010/NC-88361)

• Vând teren 6000 mp Centură, 
între SC Dedal şi Alfa Ceres. Tel. 
0724680502. (009097/NC-88695)

• Vând pădure 4,87 ha, Vidra 
-Vrancea. Tel. 0729848052. 
(009441/NC-89797)

• Vând teren com. Vânători, zonă 
deosebită pentru case de odihnă. 
Se asigură utilităţi. Tel. 0744200526. 
(009462/NC-89853)

• Vând teren 425 mp pe Faleză 
lângă Distrigaz. Tel. 0741200091. 
(0028632/NC-88458)

• Vând loturi 500 mp în cartier 
rezidenţial închis, str. Arcaşilor, 
preţuri între 140 -150 E /mp în 
funcţie de poziţia în cartier. 
Relaţii la telefon 0745346036. 
(4/8/gc/10/NC-89840)

Cumpãrãri
Spaþii comercialeCumpãrãri

Terenuri
• Cumpăr teren. Telefon 329395, 
0742159075 (04/08/mr/08/NC-68297)
• Cumpăr/ arendez teren extravilan co-
muna Folteşti. 0742079949. (008328/
NC-83076)
• Cumpăr teren extravilan, orice zonă, 
suprafaţă, 0743655204. (008207/
NC-85766)
• Cumpăr teren arabil 10-20 ha com-
pact. Tel 0766317949. (02/08cs58/
NC-86729)
• Cumpăr teren intravilan sau casă 
cu teren în oraş sau zone periferi-
ce. 435572, 0727317023. (2365945/
NC-88832)
• Cumpăr urgent teren arabil între sat 
Costi- Vânători 1 ha -30 ha, 0746551187. 
(009128/NC-88842)
• Cumpăr teren sat Costi. 0723191039, 
0740278021. (000415/NC-89221)
• Cumpăr teren arabil Braniştea V. 
Alecsandri. Tel. 0741148776. (0028474/
NC-89230)

• Vinde fără să PLĂTEŞTI COMISION 
prin bursadelocuinte.ro, 473003. 
(4/08/cs/14/NC-90091)

• Cumpăr societate rulaj 150.000 
lei, ofer 50.000 lei. 0754592991. 
(009394/NC-89659)

• Vinde fără să PLĂTEŞTI COMISION 
prin bursadelocuinte.ro, 473003. 
(4/08/cs/14/NC-90090)

• Vând apartament 100 mp preta-
bil spaţiu comercial, str. Ghe. Doja, 
160.000 E. 0720043066. (000223/
NC-88669)
• Vând societate cu spaţiu închi-
riat şi marfă (magazin cadouri) 
str. Siderurgiştilor, 20.000 E neg. 
0788626120. (009128/NC-88747)
• Hale +platformă betonată Calea 
Prutului, st =1 ha, sc =2800 mp, 2,5 mi-
lioane euro neg. 0788626120. (009128/
NC-88763)
• Spaţiu bdul Dunărea, Micro 20, 
200.000 E. 0788626120. (009128/
NC-88765)
• Vând salon înfrumuseţare. 
0763699330. (000405/NC-89113)
• Vând rulotă fast-food (Papamobil) 
complet utilată. Tel. 0743924221. 
(009251/NC-89173)
• Cămin Brăila 90 camere s +p +4, 
suprafaţă totală 2000 mp, amprentă 
sol 350 mp, baie în cameră, utilităţi 
complete, preţ 320.000 euro (TVA in-
clus). Tel. 0744484043. (4/8/ext/10m/
NC-89197)
• Vând spaţiu comercial 112 mp, parter 
bloc, Bereşti. Relaţii tel. 0740053631. 
(009368/NC-89605)
• Vând bar Micro 17, apropiere 
Piaţa Ruşilor, 0740808257. (000642/
NC-89881)
• Vindem, închiriem spaţiu ultracen-
tral. 493132. (009502/NC-90068)

• Vând apartament 3 camere, 
parter, pretabil amenajare spa-
ţiu comercial, intersecţia Doja 
-Siderurgiştilor, preţ 140.000 E. Tel. 
0751248812. (009485/NC-90069)

• TQ Consultanţă şi recrutare 
Galaţi angajează experţi mediu 
şi auditori mediu. Cerinţe: expe-
rienţă de minim 2 ani, cunoştin-
ţe de monitorizare şi verificare 
emisii de gaze cu efect de seră, 
cunoştinţe tehnici de audit, de 
preferat audit de mediu, dis-
ponibilitate la deplasări în ţară, 
permis de conducere cat. B. Se 
oferă salariu motivant, bonuri 
anuale în funcţie de performan-
ţă în firmă, cursuri de instruire, 
alte beneficii. CV-urile se trimit la 
tel./fax 472717 sau pe adresa de 
mail: corina.zegrea@tqconsult.
ro (408/ext./33/NC-90018)

• Videochat legal, condiţii deosebite, 
se lucrează pe mai multe site-uri, câş-
tiguri 500-1500$/luna. 0747098523, 
0730533331. (0028187/NC-5110)
• Angajez studentă dinamică pentru 
program videochat/VS, posibil cazare 
regim hotel, profit OK, marius_s8@
yahoo.com, 0730659143. (007103/
NC-79824)
• Caut femei, cunoscătoare de lim-
ba italiană, pentru îngrijit persoane 
vârstnice în Italia. Tel. 0751831362 şi 
00393884715113. (03/08/ext./147m/
NC-85469)
• Restaurant King angajează Dj fără 
scule şi ajutor bucătar. Tel. 0744616185 
orele 9,00-15,00. (0028445/NC-86956)

• Societate de construcţii angajează 
fierari betonişti, sudori, dulgheri şi 
subinginer pentru serviciul tehnic. 
Relaţii la telefon 41.63.66 (03.08.TD.41/
NC-85951)
• Angajăm consilieri vânzări. Cerinţe: 
experienţă un an permis B, se ofe-
ră contract de muncă, tichete de 
masă, maşină, tel. Pentru domeniul 
de activitate rel. www.almaterm.ro. 
CV-urile se trimit: galati@almaterm.
ro, 0722455351, 492744. (0028403/
NC-86374)
• Societate comercială angajează tâm-
plar PAL melaminat, cu experienţă în 
debitare PAL şi muncitoare pentru 
maşină de aplicat canturi ABS. Tel. 
0722277465. (0028409/NC-86390)
• SC Total Construct SRL, firmă distri-
buţie materiale de construcţii anga-
jează manipulanţi pentru depozit, 
323722. (0028200/NC-86692)
• Societate angajează cu C.M. opera-
toare maşini electronice cu câştiguri, 
0740673724. (0028195/NC-86704)
• SC angajează confecţioneri produse 
textile pentru maşini industriale. Tel. 
312528. (0028270/NC-86976)
• Angajez coafeze, frizeriţe, cosmeti-
ciene, 320427, 0745362964. (008641/
NC-87121)
• Angajăm modelator, ambalator şi co-
cător ptr. produse de panificaţie, con-
diţii avantajoase. 499700. (0028280/
NC-87138)
• Societate comercială angajează 
macaragiu macara turn. Relaţii la te-
lefon 448359 sau la sediul societăţii 
din Calea Prutului nr.9. (0028449/
NC-87305)
• Angajăm: cosmeticiană, manichiu-
ristă, coafeză, frizer. Tel. 0742179001, 
494677. (009785/NC-87338)
• SC angajează personal calificat, neca-
lificat pentru construcţii. 0748809610, 
0741148005. (009805/NC-87356)
• SC angajează dispeceră cu experi-
enţă. Tel. 0744372532, 0721085864. 
(0028352/NC-87431)
• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin alimentar, salariul 200 
E net (în mână), cu carte de muncă. 
0743317242. (0028364/NC-87680)
• Urgent! Personal feminin pentru ho-
tel, restaurant în Napoli, www.europu-
blic-job.ro. 0747661527, 0268415350, 
0729772702. (03/08/ext./176m/
NC-87686)
• Restaurant Valurile Dunării angajează 
administratori, bucătari, ospătari, bar-
mani. CV se depun la fax 411061. Rel. la 
0747111505. (03/08/gc/21/NC-87792)
• Mega Security angajează agenţi 
pază, 311222, 0741327387. (0028343/
NC-87919)
• Angajăm personal calificat şi necalifi-
cat, amenajări interioare şi exterioare. 
Tel. 0766670528. (0028387/NC-87920)
• Angajez consultant vânzări mobi-
lă. Tel. 0744241990, fax. 0334814605. 
(0028391/NC-88082)
• Departamentul de Pază Alfa anga-
jează agenţi pază. Salariul 460 lei net, 
tichete de masă, transport gratuit. 
Relaţii telefon 326263, str. Brăilei nr.3. 
(03.08.EXT.212m/NC-88091)
• Salon de masaj angajează su /fără 
experienţă. Condiţii avantajoase şi 
calificare în domeniu. 0748786997. 
(0028394/NC-88180)
• SC Ecotech angajează electricieni 
auto. Oferim salariu atractiv în condi-
ţii de muncă avantajoase. Rel. la tel. 
0744517768. (0028615/NC-88369)
• SC amenajări interioare angajează 
muncitori calificaţi sau necalificaţi. 
Relaţii la telefon 0751016776 sau pe 
mail la istrategl@gmail.com. (0028553/
NC-88380)
• Ze Ba´ angajează personal pentru 
terasă nouă: ajutor bucătar, piz-
zar, spălător vase, ospătar, barman, 
0742279322, 0749044339. (0028614/
NC-88385)
• SC Style Construct angajează cu 
experienţă în domeniu confecţionări 
şi montări tâmplărie de PVC şi Al. Tel. 
0745975496. (008941/NC-88418)
• Intermedia angajează agenţi vânzări 
cu experienţă în domeniul construc-
ţiilor, hidroizolatori, rigipsari, zugravi 
-gletuitori, necalificaţi, manipulanţi. 
Intermedia_galati@yahoo.com, tel. 
0748249810. (02/08/BC/60/NC-88480)
• Angajez barmani şi ospătari, califi-
caţi. 0749290431. (000203/NC-88548)
• SOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJEAZĂ 
FEMEI UCENICE LA SECŢIE VOPSITORIE. 
CONDIŢII DE MUNCĂ ŞI SALARIZARE 
AVANTAJOASE. TELEFON 0336.401.711 
(04/08cs11/NC-88575)
• SC Ocica angajează contabil evi-
denţă primară şi gestionar cu cunoş-
tinţe operare PC. Tel. 0727018289. 
(0028584/NC-88717)
• SC angajează personal pentru ma-
gazin fast-food, vânzătoare pentru 
tură noapte, 0744307710. (000245/
NC-88731)
• Angajez zidari, faianţari, tel. 
0748450898. (009112/NC-88748)
• Angajez tâmplar lemn, asigur locuin-
ţă, 0744395480. (009133/NC-88772)
• Angajez şofer categoriile B+C+E, 
0722736134. (0008590/NC-88791)
• SC angajează muncitori pe maşină 
de cusut industrială, condiţii avan-
tajoase. Rel. la tel. 449440, 449441, 
0749359572. (0028592/NC-88794)
• SC angajează agenţi comerciali pen-
tru vânzări directe (door to door) pro-
movare produse teleshopping, venit 
minim garantat 8 mil. Tel. 0751818864. 
(0028646/NC-88809)
• Societate angajează urgent dulgheri 
, zidari, fierari şi betonişti în condiţii 
avantajoase. Se asigură masa şi salarii 
atractive, tel. 0754253289, 0732401293. 
(0028645/NC-88811)
• SOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJEAZĂ 
MUNCITORI PENTRU LUCRĂRI DE 
PLACARE CU POLISTIREN CU UN 
MINIM DE EXPERIENŢĂ, 0743453375. 
(0028594/PF/88817)
• Spălătorie auto modernă, zona G. 
Coşbuc angajează personal, salariu 
bun. Tel. 0745969809, 0753601491. 
(0028534/NC-89278)

Felicitãri

• Pe 7 aprilie faci doi, ani dragă 
Horia -Codrin Nisioiu. "La mul-
ţi ani!" D.F. Nisioiu. (000648/
NC-90013)

• Taxi GT angajează şoferi taxi. Relaţii 
la tel. 472122. (0028649/NC-88895)
• Angajez muncitori calificaţi (necalifi-
caţi) amenajări interioare, construcţii, 
salarii atractive, cu bon masă, plata 15 
-30 ale lunii. Tel. 0753668368. (009166/
NC-88900)
• Asigurăm contracte de muncă Franţa, 
domeniul construcţii, toate meseriile. 
0723300344. (0028600/NC-88902)
• SC Total Construct SRL angajea-
ză şoferi cat. B, C, E. Relaţii 323722. 
(0028507/NC-88915)
• Angajăm, urgent, lăcătuşi mecanici, 
electricieni, tinichigii, izolatori, tâm-
plari navali pentru Italia. 0740403312, 
0748175233, 00393477374946. 
(0028508/NC-88945)
• SC angajează placatori polistiren cu 
sau fără experienţă, salariu avantajos. 
Tel. 0746168218. (000388/NC-89026)
• SC angajează muncitori pentru ter-
moizolaţii. Tel. 0768359169. (000367/
NC-89044)
• Fabrica de stivuitoare SC Galcar 
SRL Galaţi angajează urgent: vopsi-
tor, electrician auto, operator tăiere 
cu plasmă, 0746061464. (0028459/
NC-89057)
• SC Arcom Mecon SA Galaţi angajea-
ză automacaragii. Tel. 0236472823, 
472901. (0028516/NC-89068)
• SC angajează lucrători amenajări 
int. şi ext. Tel. 0743025446, 413446. 
(0028514/NC-89069)
• Donaldo angajează hidroizolator 
şi muncitor necalificat pentru hidro-
izolaţii. Detalii la sediul firmei: Bdul 
George Coşbuc nr.3, bl M1, ap.6 sau la 
tel. 329350. (04/08/mr/08/NC-89087)
• Angajez coafeze şi cosmeticiană, 
0763699330. (000406/NC-89098)
• Şofer maxi-taxi cu experienţă, traseu 
63, 0754623780. (000411/NC-89132)
• Societate angajează fierari, dulgheri, 
zidari necalificaţi. Relaţii str. Basarabiei 
170 (I.C.Frimu). (0028518/NC-89135)
• Angajez vânzătoare magazin cos-
metice. Tel. 0742149469, 0749055024. 
(0028466/NC-89138)
• Angajăm vânzătoare chioşc central. 
Tel. 0745622927. (0028524/NC-89218)
• SC angajează sudor cu experienţă şi 
cunoştinţe de mecanică. Tel. 334499. 
(0028472/NC-89224)
• Angajăm electrician şi lăcătuş pen-
tru montare instalaţie electrică, 
0722767448. (000416/NC-89229)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
str. Dogăriei 78, cu sau fără experien-
ţă, 0728197724. (0028528/NC-89277)
• SC angajează lăcătuşi mecanici. CV 
fax 0236319461. (0028479/NC-89283)
• Angajăm manipulator depozit cos-
metice, studii medii, experienţă minim 
2 ani. Relaţii la telefon 0729822664, 
orele 8,00-14,00. (0028475/NC-89305)
• Angajăm vânzătoare Pet Shop, pro-
gram o zi cu o zi, net 500 lei şi bo-
nuri de masă. Tel. 462666. (000455/
NC-89326)
• Compania naţională de curierat 
Curiero angajează: reprezentant vân-
zări. Căutăm persoane dinamice, cu 
iniţiativă, care să stăpânească tehnica 
negocierii; cu experienţă în vânzări şi 
să deţină permis auto categ. B, minim 
un an. Responsabilităţi: iniţiază acţiuni 
de vânzări în zona coordonată, mă-
rind protofoliul de clienţi; urmăreşte 
atingerea targetului lunar/anual vân-
zări; elaborează rapoarte de vânzări. 
Oferim: lucrul într-un mediu profesio-
nal şi într-o companie de succes; sala-
riu atractiv; telefon mobil; automobil; 
bonus conform rezultatelor. Cei inte-
resaţi pot trimite CV-ul la adresa de 
email: marius.petrescu@curiero.ro cu 
subiectul "Reprezentant vânzări ora-
şul Galaţi". (04.08.EXT.06m/NC-89334)
• SC Spiact SA angajează urgent -ma-
triţer, rigipsar, zidar, zugrav. Informaţii 
la tel./fax 0236460062. (04.08/GC.08/
NC-89336)
• Angajez instalator aer condiţiont. 
Tel. 0723215334. (04.08.EXT.23m/
NC-89340)
• SC angajează şofer profesionist, cu 
atestat ptr. transport mărfuri (TIR 
+semiremorcă). CV se trimite la fax 
0336103026. (0028498/NC-89452)
• Salon masaj angajează personal 
cu/ fără experienţă. Tel. 0730493254. 
(0028550/NC-89462)
• Societate comercială angajează sudor 
şi lăcătuş. Relaţii la tel. 0722803800, de 
l -v, 8,30 -15,30 (0028492/NC-89464)
• Vânzătoare fornetti sau magazin 
alimentar, 550 lei plus 1%. 495228. 
(0028493/NC-89473)
• Angajez şofer maxi -taxi, trase-
ul Micro 19 -Piaţă. Tel. 0745002392. 
(000508/NC-89486)
• Angajez urgent vânzătoare magazin 
mixt, salariu atractiv, Micro 39C. Tel. 
0740555425. (0028486/NC-89495)
• Angajez bucătar şi ospătari. 
0743259840. (000473/NC-89497)
• Angajez vânzătoare, serioasă, sala-
riu atractiv. Tel. 0746853184. (000479/
NC-89499)
• Caut menajere, şoferi, tractorişti, ne-
calificaţi construcţii şi agricultură, pen-
tru muncă Italia sau Austria, transport 
gratuit. Tel. 0752888890, 0767818996. 
(009302/NC-89506)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Tel. 0744545992. (000497/
NC-89512)
• Angajez vânzătoare tarabă legume 
-fructe, salariu atractiv. 0746548997, 
0744265747. (000495/NC-89514)
• STARLIFT, societate cu capital străin, 
cu sediul în Brăila, angajează, urgent, 
lucrători cu experienţă de minim 5 
ani în întreţinere, reparaţii şi montaj 
ascensoare. Tel. 0726293347. (036267/
BR/NC-89531)
• Angajăm vânzătoare în maga-
zin rochii şi costume de damă. Tel. 
0723724592. (009320/NC-89534)
• Angajăm gestionar vânzări în ma-
gazin de confecţii. Tel. 0726502672. 
(009320/NC-89540)
• Angajăm economist, cu experien-
ţă, str. Grădina Veche nr. 15. 321724. 
(0028751/NC-89546)

• Angajăm operator copiator. CV-urile 
se depun pe str. Gării nr. 64. (0028500/
NC-89556)
• Angajez vânzătoare pizza. Relaţii la 
tel. 0749828424. (009383/NC-89593)
• SC angajează tâmplar cu experien-
ţă în maşini universale de tâmplărie. 
Relaţii la tel. 0723650800, 0753315054. 
(000552/NC-89595)
• SC angajează placatori termosis-
tem, gletuitori, rigipsari. Salariul 10-12 
mil./lună cu carte de muncă. Tel. 
0753231933. (0028752/NC-89606)
• Societate comercială angajează 
electrostivuitorist şi manipulator 
depozit frigorific. Interviul zilnic, str. 
Traian nr.437, Galaţi. (04/08/BC/26/
NC-89614)
• SC IRMES SA Sibiu caută spre anga-
jare: sudori CO2 şi argon şi lăcătuşi 
cunoscători ai sudurii în CO2 şi argon, 
în vederea detaşării în Germania. 
Informaţii 0728123612. (04.08.
EXT.25m/NC-89635)
• SC Suintest SRL Galaţi angajează 
pentru firmă porcine prisacă inginer 
zootehnist. Relaţii la nr.0746068172. 
(04.08/GC/11/NC-89636)
• SC Suintest SRL angajează cu con-
tract de colaborare inginer construc-
tor. Relaţii la telefon nr.0729828803. 
(04/08/GC.11/NC-89638)
• Angajez vânzător la staţie de ben-
zină. Tel. 0236/498.414 (04.08.TD.12/
NC-89647)
• Urgent! Angajări electricieni auto, 
mecanici auto, muncitori necali-
ficaţi, secretară, operatori PC. Tel. 
0740763552, 0728149282. (0028491/
NC-89734)
• Societate comercială angajează per-
sonal calificat şi necalificat (în vederea 
calificării) pentru lucru în ţară şi în 
străinătate. Meseriile: vopsitor naval, 
sudor naval, tubulator naval, lăcătuş 
naval. Telefon 414588, 0731838172. 
(0028812/NC-89735)
• Angajăm barmaniţă (cerem seri-
ozitate). Tel. 0749424253. (009412/
NC-89737)
• Societate comercială angajează 
montatori pavele în ţară şi străinătate, 
0740202218. (000565/NC-89738)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (000605/NC-89742)
• SC angajează şoferi Rabă -TIR (motor 
Renault) pentru curse interne, oferim 
salariu avantajos. Telefon 0730050558. 
(000574/NC-89745)
• Angajez vânzătoare chioşc în cartier 
Micro 21. Tel. 0747617208. (0028759/
NC-89746)
• Angajăm montatori mobilă şi lu-
crători în PAL, salariu motivant. Tel. 
0742098656. (000612/NC-89748)
• Angajez şofer taximetrie. Tel. 
0747312685. (000624/NC-89774)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Telefon 0722619814. (000618/
NC-89777)
• Angajez muncitori spaţii ver-
zi 500.000 lei/zi. Tel. 0742037225, 
430760. (009439/NC-89782)
• Angajez croitoreasă pentru comandă 
damă. Tel. 464602, mob. 0747111393. 
(000627/NC-89835)
• Angajăm montatori tâmplărie PVC 
şi Al cu sau fără experienţă. Telefon 
0741499145. (009461/NC-89838)
• Angajăm muncitor pentru depo-
zit mobilă second -hand, prefera-
bil cu permis conducere cat. B. Tel. 
0745807371. (0028770/NC-89868)
• SC Salvosid SA Galaţi angajează, 
în condiţiile legii, agenţi pază. Tel. 
460064, 0752965803. (0028825/
NC-89900)
• CLUB KRYPTON angajează 
OPERATORI JOCURI electronice şi 
biliard şi AGENŢI DE ORDINE. Relaţii 
la telefon 0730070208. (04/08/bc/30/
NC-89901)
• Angajăm agentă turism, nu se cere 
experienţă. 0740496591. (0028775/
NC-89919)
• Angajez persoană pentru tehnore-
dactare, 4 ore/zi (dimineaţa). Telefon 
0741480986. (04/08/BC/5/NC-89929)
• Companie americană oferă 800 E /
lună persoanelor licenţiate şi dorni-
ce de carieră în consultanţă financi-
ară, asigurări. Rel. tel. 0752090927. 
(009118/NC-89937)
• Societate comercială angajează func-
ţionar administrativ, program şi sala-
riu atractiv. Relaţii la tel. 0723979670. 
(000595/NC-89940)
• Societate comercială angajează 
muncitor calificat debitare PAL me-
laminat şi muncitor necalificat. Tel. 
0766459588, 325586. (0028764/
NC-89941)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi, salarii avantajoase. Relaţii la 
0749286828. (0028765/NC-89942)
• Angajez macaragiu pentru ma-
cara Telemac. Telefon 0720010637. 
(009429/NC-89943)
• Angajez şoferi taxi, condiţii avanta-
joase. Tel. 306326. (000614/NC-89944)
• Angajăm consultant credite, salariu 
fix +comisioane, CV la office@credi-
trapid.net, tel. 0766702756. (009436/
NC-89945)
• Vânzători chioşc cărţi, salarizare 
atractivă. 0740118384, 0722616552. 
(000615/NC-89946)
• Căutăm modele drăguţe, noncon-
formiste, sociabile pentru colaborare 
în domeniul videochat (adult şi no-
nadult). Experienţa noastră vă asigură 
succesul dvs. Condiţii: minim 18 ani, 
engleză nivel de conversaţie (scris). 
Posibilitate de lucru part-time, salari-
zare atractivă. 0740275509. (000584/
NC-89947)
• SC Galco SA angajează director vân-
zări, experienţă în domeniu. Relaţii 
la tel. 0239697697. CV se pot trimi-
te la adresa: office@galco.ro sau fax 
0239610888. Termenul –limită depu-
nere CV marţi, 8.04.2008. (0028777/
NC-89993)
• SC Artis angajează montatori termo-
pane, uşi metalice şi de interior. Tel. 
0743155253. (0028829/NC-89992)
• Angajez barmaniţe -ospătăriţe. Tel. 
0744300661. (009428/NC-89948)
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Oferte de
Serviciu Grupul de firme WBC

angajează

AGENŢI  PAZĂ
pentru platforma ArcelorMittal Galaţi

în condiţiile Legii nr. 333/2003

Tarif net = 2,5 RON/oră.

Relaţii luni-vineri între orele 8,00-17,00 la telefon 322200 sau Castel WBC. 

S.C. angajează:

DIRECTOR VÂNZĂRI
în domeniul uşi garaj, uşi indus-
triale, automatizări

Se cere: 
experienţă  în domeniul vânză-
rilor

Se oferă:
salariu atractiv, bonuri de masă, 
procent din vânzări
maşină serviciu, telefon.
CV la fax 0236473588, tel. 
0236324703. 

Angajez bonă 
pentru copil în 
vârstă de 6 ani.

Studii: minim diplomă 
de bacalaureat, 

de preferat să vorbească 
limba engleză. 

Salariu atractiv. 
(euro)

Relaţii la telefon: 
0751053900.   

• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi pen-
tru lucrări de construcţii şi amenajări. 
Tel. 313213. (0408/bc/29/NC-89972)
• Societate imobiliară angajează per-
sonal dinamic şi serios pentru postul 
de agent imobiliar. 492555. (009524/
NC-90021)
• Fonomat –partener Orange anga-
jează shop assistant. Se oferă: pachet 
salarial atractiv bazat pe responsa-
bilităţi şi performanţe profesionale; 
posibilitatea dezvoltării unei cariere 
într-un mediu dinamic şi profesionist 
al unei companii naţionale. Cerinţe: 
abilităţi de comunicare; cunoştinţe 
minime operare PC şi contabilitate 
primară; studii superioare şi experi-
enţă în ânzări constituie un avantaj. 
Cei interesaţi sunt rugaţi să trimită CV 
şi scrisoare de intenţie la adresa: adri-
an.ionescu@fonomat.ro, până la data 
de 13.04.2008. (0028776/NC-89995)
• Societate comercială angajează, 
în condiţii avantajoase, lăcătuş con-
fecţii metalice, sudor electric, sudor 
autogen. Relaţii la tel. 0770707737. 
(000619/NC-89996)
• Cauţi un loc de muncă sigur? Vrei să 
lucrezi într-o atmosferă plăcută? Vrei 
să câştigi nişte bani frumoşi pentru 
a-ţi îmbunătăţi viaţa ta şi a familiei 
tale? Atunci intră pe siteul nostru 
www.german-nightlife.de sau trimi-
te un mesaj la 00491624222267 şi vei 
primi în curând un răspuns de la noi. 
(4/08/ext./38m/NC-89997)
• Asigurăm contracte de muncă în 
Cipru pentru: informaticieni –calcu-
lator, engleză sau greacă; personal 
hotelier: recepţioner, cameriste, os-
pătari, barmani, menajere –engleză; 
construcţii –rigipsari, sudori, zugravi, 
zidari. 0723971095, 0723300344. 
(0028818/NC-89998)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
ambalatori, laminatori, finisatori, 
tăietori, macaragii pentru lucrări 
ArcelorMittal. Se asigură tichete de 
masă. Relaţii vizavi de Autogară. 
(0028819/NC-90002)
• Şcoala Gimnazială Smulţi scoate la 
concurs un post contabil şef, studii 
superioare, experienţă 3 ani. Relaţii 
331838, 0749435530. (0028781/
NC-90025)

• Societate comercială angajează 
agent comercial cu experienţă în 
comercializarea produselor meta-
lurgice. Studiile tehnice superioare 
constituie un avantaj. Relaţii la tel. 
0726123027. (0028827/NC-90004)
• Societate comercială, din comuna 
Vădeni, judeţul Brăila, angajează co-
fetari, patiseri, muncitori necalificaţi 
pentru patiserie. Asigurăm cazare şi 3 
mese pe zi, gratuit. Tel. 0239691075. 
(4/08/ext./46m/NC-90019)
• Angajez urgent muncitori necalifi-
caţi în construcţii. Tel. 0748292900. 
(009517/NC-90027)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar cu sau fără experienţă, 
salariu motivant. Tel. 0741998061. 
(0028080/NC-85595)
• Firma de curatenie angajeaza 
cu carte de munca personal pen-
tru functiile de menajera si ingri-
jitoare cladiri. Relatii le telefon 
0726/262676 sau 0755/599198. 
(03/08/mr/03/NC-88031)
• Angajez tehnician dentar. Tel. 
0748318989. (0028626/NC-88445)
• SC GAMACRIS SRL angajează fră-
mântător, cocător şi modelator cu 
experienţă, şi muncitor necalifi-
cat pentru formare profesională. 
Persoanele interesate sunt aştep-
tate la sediul firmei, în str. Saturn, 
nr. 13, între orele 8.00 - 16.00. 
(04/08cs18/NC-88679)
• Angajez vanzatoare magazin 
mixt. Telefon 0765-846315 (04/08/
mr/08/NC-89206)

• Angajez bonă pentru copil de 
7 luni, program de 8 ore pe zi, 
inclusiv menaj, ofer salarizare 
600 lei plus decontarea cheltu-
ielilor de transport. Relaţii la tel. 
0728746212. (009178/NC-88907)
• Societate comerciala angajeaza 
sofer de tir. Selectia pe Str Stefan 
cel Mare nr 13, fosta fabrica de mo-
bila Gama (04/08/mr/11/NC-88989)
• Angajez barmaniţă cafe bar. 
0727470741. (000350/NC-88992)
• Plecări în străinătate, comision 
0% Europa, Asia. Personal calificat 
şantiere navale, toate meseriile, 
limba engleză, salariu 8-14 euro/
oră. Tel. 0241606524, 0723580781, 
email office@gatewaytrading.ro. 
(000421/NC-89234)
• ANGAJĂM MUNCITORI CALIFICAŢI 
ŞI NECALIFICAŢI. TEL. 0723495539. 
(000432/NC-89286)
• Soc. com. construcţii angajea-
ză: inginer constructor, fierari 
betonişti, zidari, zugravi, necali-
ficaţi. Relaţii la tel. 0720486008. 
CV la tel./ fax 316239. (0028495/
NC-89458)
• Belastil angajează hair stilişti şi 
manichiuristă, salariu foarte atrac-
tiv. Tel. 0744779076, 0744630200, 
între orele 10,00 -18,00. (0028485/
NC-89493)
• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOARE PREPARATE, 
VÂNZĂTOARE CHIOŞC, CARTE 
MUNCĂ, PROGRAM 8 ORE. 417319. 
(0028488/NC-89503)

• Angajez brutari, frământători, 
modelatori, cocători. Oferim 
seriozitate, rugăm seriozita-
te, 0236448128, 0755275490. 
(009357/NC-89602)
• Astra-Sport-Best angajează 
personal pentru agenţiile de pa-
riuri sportive Galaţi, Brăila. Rel. 
0726347501. (0028755/NC-89611)
• Societate comercială angajăm 
urgent îngrijitor clădire (femeie de 
serviciu), cu experienţă, pentru se-
diu firmă. Interviurile au loc zilnic 
de la ora 16,00 la sediul firmei din 
Bariera Traian, str. Ştefan cel Mare, 
nr.2 (magazin Mobexpert), telefon 
490000. (04/08/BC/18/NC-89617)
• Angajăm sudori calificaţi, sa-
lariu avantajos plus bonuri. Tel. 
0721247452. (0028761/NC-89736)
• Angajez intelectuală pensiona-
ră pentru supraveghere şcolă-
riţă. 0753118584 (04/08/mr/10/
NC-89766)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, 
BDUL GEORGE COŞBUC NR.257 
ANGAJEAZĂ: BRUTARI, PATISERI, 
COFETARI, LABORANŢI, 
ELECTRICIENI, ŞOFERI B+C, B+E. 
SE OFERĂ PACHET SALARIAL 
MOTIVANT, TICHETE DE MASĂ. 
CEI INTERESAŢI SUNT RUGAŢI SĂ 
SE PREZINTE LA SEDIUL FIRMEI 
DIN BDUL GEORGE COŞBUC 
NR.257 SAU SĂ TRIMITĂ CV LA 
FAX 0236/494769. (04/08CS30/
NC-89821)

• Angajăm manipulant depo-
zit legume -citrice. Tel. 473990. 
(009473/NC-89897)
• Societate comercială angajează 
şofer atestat mărfuri periculoase, 
CV la OP1 CP39 Galaţi. (0028820/
NC-89830)
• Extrem Club King angajează bucă-
tăreasă, ospătăriţă, salariu atrac-
tiv. Tel. 0744566992. (0028773/
NC-89898)
• Freeconstruct angajează zidari, 
rigipsari, salariu min. 1000 lei +bo-
nuri de masă. Tel. 0744566992. 
(0028773/NC-89899)
• Angajăm muncitori necalificaţi 
pentru lucrări curăţenie tehno-
logică în secţia UCC. Se acordă 
tichete de masă. Relaţii vizavi de 
Autogară. (0028819/NC-89999)
• Angajez promoteri, elevi şi stu-
denţi, mobisud@yahoo.com, 
0744781484. (0028780/NC-90024)
• Pizzeria Da Rosso angajează os-
pătăriţe, ajutori de bucătar şi pi-
zzar. Tel. 0743526084. (0028782/
NC-90026)

• Angajez tehniciană veterinară 
pentru punct farmaceutic vete-
rinar. Tel. 0744786248. (000125/
NC-88416)

• SC angajează muncitori califi-
caţi şi necalificaţi în termoizolaţii. 
Relaţii la 0754286096, 0726265467, 
0770650306. (0028569/NC-88449)

• SC MAIRON SA angajează: conta-
bili, operatori evidenţă stocuri in-
trări şi controller financiar. Cerinţe 
controller: vechime min. 3 ani pe 
un post similar; cunoştinţe temei-
nice de contabilitate, fiscalitate, le-
gislaţie; disponibilitate la program 
prelungit. Cerinţe contabil: vechi-
me minim 3 ani pe un post similar, 
cunoştinţe solide de contabilitate 
şi legislaţie fiscal- contabilă; cu-
noaştere Standarde Internaţionale 
de Contabilitate; disponibilitate la 
program prelungit. Cerinţe ope-
rator: vechime minim 2 ani pe un 
post similar; cunoştinţe minime 
de contabilitate, disponibilitate 
la program prelungit. Cei intere-
saţi pot trimite CV şi scrisoare de 
intenţie la:  contabilitate@mairon-
galati.ro sau fax 471411. (0028593/
NC-85472)

• SC angajează ing. tehnic în con-
strucţii, salariu avantajos, dul-
gher, zidar, munc. necalificat. Tel. 
0745648152. (0028357/NC-87580)

• Salon angajează coafeză şi ma-
nichiuristă. Tel. 437177. (0028365/
NC-87693)

• Angajez agent imobiliar, 
0749112905. (009126/NC-88756)

• Angajez frizer, coafeză, mani-
chiuristă, 0749112905. (009126/
NC-88759)

• Firma Victris angajează cu carte 
muncă pentru magazin cosmetice 
lucrătoare comerciale, cunoscă-
toare operare PC. CV la tel. 477717 
sau email victrisgalati@yahoo.
com. (0028644/NC-88789)

• SC angajează economist, cunos-
cător al programului contabilitate 
Light. CV fax 415777. (0028505/
NC-88912)

• SC angajează asistent mana-
ger cu cunoştinţe contabile şi 
GestPro. Se oferă salariu mo-
tivant. Trimiteţi CV la resurse-
umane@valtika.ro. (0028757/
NC-89119)

• SC angajează operator PC cu 
cunoştinţe GestPro. Trimiteţi 
CV la resurseumane@valtik.ro. 
(0028757/NC-89121)

• G&D COM angajează agenţi vân-
zări cu experienţă şi permis auto 
cat. B pentru distribuţie produse 
alimentare zonele Galaţi şi Brăila. 
Informaţii suplimentare şi CV la 
tel./fax 0236334499. (0028472/
NC-89227)

• Angajez cu carte de muncă, pro-
gram 8 ore/zi în condiţii avantajoa-
se, vânzătoare magazin alimentar. 
Relaţii la telefon 0722431801. 
(0028477/NC-89265)Ar
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     SIVECO ROMÂNIA SA
cel mai mare dezvoltator şi integrator de soluţii 

software din România

ANGAJEAZĂ 
pentru punctul de lucru din Galaţi:

Coordonatori de proiect (minim 2 ani experienta)
Analişti (minim 2 ani experienta)

Programatori (minim 2 ani experienta)
Administratori baze de date (minim 2 ani experienta)

Testeri (minim 1 an experienta in IT)

Vă oferim:
Posibilitatea de a câştiga o bogată experienţă profesi-
onală, de a vă dezvolta lucrând într-una din cele mai 
importante companii de software din Romania, de a 
participa la diverse cursuri de specializare, precum şi un 
pachet salarial atractiv.

Cum puteţi aplica:
Pentru informaţii suplimentare vă rugăm vizitaţi pagi-
na web: www.siveco.ro şi, dacă vă consideraţi persoana 
potrivită pentru unul din posturile noastre, vă rugăm tri-
miteţi un CV la fax nr. 0236.407066, la adresa de e-mail 
jobs.galati@siveco.ro  sau aplicaţi direct pe site, la secţi-
unea Cariere.

SIVECO ROMÂNIA SA 
cel mai mare dezvoltator i integrator de solu�ii 

software din România 
ANGAJEAZ� pentru punctul de lucru din Galati: 

 
Coordonatori de proiect (minim 2 ani experienta) 
Analisti (minim 2 ani experienta) 
Programatori (minim 2 ani experienta) 
Administratori baze de date (minim 2 ani experienta) 
Testeri (minim 1 an experienta in IT) 
 
V� oferim: 
Posibilitatea de a câ tiga o bogat� experien�� profesional�, de a v� dezvolta lucrând 
într-una din cele mai importante companii de software din Romania, de a participa la 
diverse cursuri de specializare, precum i un pachet salarial atractiv. 
 
Cum pute�i aplica: 
Pentru informa�ii suplimentare v� rug�m vizita�i pagina web: www.siveco.ro i, dac� 
v� considera�i persoana potrivit� pentru unul din posturile noastre, v� rug�m 
trimite�i un CV la fax nr. 0236.407066, la adresa de e-mail jobs.galati@siveco.ro  sau 

SC TREFO SA GALAŢI 
ANGAJEAZĂ URGENT PERSONAL 
PENTRU URMĂTOARELE MESERII:

ACOPERITOR METALE
TREFILATOR

MUNCITOR NECALIFICAT
ELECTRICIAN.

CV-urile se depun pe fax la nr. 0236/464650, 
e-mail: trefo@trefo.ro sau la sediul societăţii, 

bdul G. Coşbuc nr. 251.

 

SC Daniel SRL angajeaz : 
CONSULTANT VÂNZ RI 

 
Se solicit :  

- experien  sau aptitudini în comercializarea 
produselor electronice, electrocasnice i IT; 
- seriozitate i determinare pentru domeniu; 
- abilit i de comunicare; 
- preferabil permis auto categoria B. 

 
Se ofer  serviciu stabil cu salariu motivant. 
Cei interesa i sunt a tepta i  cu un CV la Magazinul 
Daniel EXPERT din GALA I, str. Siderurgi tilor, 
nr.25, bl. SD7A, parter, zilnic între orele 9.00-19.00.

 

SC Daniel SRL angajeaz : 
CONSULTANT VÂNZ RI 

 
Se solicit :  

- experien  sau aptitudini în comercializarea 
produselor electronice, electrocasnice i IT; 
- seriozitate i determinare pentru domeniu; 
- abilit i de comunicare; 
- preferabil permis auto categoria B. 

 
Se ofer  serviciu stabil cu salariu motivant. 
Cei interesa i sunt a tepta i  cu un CV la Magazinul 
Daniel EXPERT din GALA I, str. Siderurgi tilor, 
nr.25, bl. SD7A, parter, zilnic între orele 9.00-19.00.

Companie de distribuţie
angajează:

MANIPULANŢI
 Cerinţe: * absolvent liceu
          * onestitate, perseverenţă
               * asumarea responsabilităţilor profesionale
Se oferă: * pachet salarial foarte  atractiv 
           * mediu de lucru motivant.
Aşteptăm CV-urile dvs. la fax 310909, 471551 
sau email office@legato.ro până la data de 10.04.08.  

• Angajăm bucătar, ospătar 
pentru pub. Relaţii la tele-
fon 0753109150. (000450/
NC-89324)

• Agent vânzări tâmplărie PVC, 
experienţa în construcţii con-
stituie avantaj, condiţii avan-
tajoase de salarizare, officedn-
msticla@yahoo.com (000525/
NC-89447)

• Angajez asistentă de farma-
cie, cu experienţă în domeniu. 
Tel. 0744780952. (0028481/
NC-89487)

• SC angajează electrician, lă-
cătuş mecanic, sudor, necali-
ficat. Tel. 491917, 0742038422, 
0742020716. (0028539/
NC-89509)

• SC Mairon Galaţi SA angajea-
ză legători de sarcină. CV-urile 
se depun la sediul firmei din 
Galaţi, str. Drumul de Centură 
nr. 59, fax 471411. (0028802/
NC-89566)

• SC Flanco Internaţional SRL 
angajează asistenţi vânzători. 
Dacă eşti o persoană ambiţioa-
să şi dinamică vino cu un CV la 
sediul din bdul Galaţi nr. 3A (in-
cinta hipermarketului Real) sau 
depune-l pe mail: galati4@fla-
mingo.ro (0028803/NC-89568)

• Angajăm sudori electrici pen-
tru sudat ţeavă. Relaţii la tel. 
471562, 0732402991. (0028753/
NC-89569)

• SC angajează economist -cu-
noştinţe contabilitate primară 
şi operare PC. Cunoaşterea pro-
gramului Gestpro constituie un 
avantaj. CV-urile se pot trimite 
la fax 496643 sau email figran@
yahoo.com. Relaţii la telefon 
0744513860. (04.08/GC.12/
NC-89622)

• Societate comercială angajăm 
şofer, experienţă minim 2 ani. 
Relaţii la sediul firmei în Gh. 
Doja-4, bl.4A, parter sau tel./
fax 0236/490411. (00028807/
NC-89631)

• Angajez muncitori spălăto-
rie auto, 0747493861. (000543/
NC-89640)

• Dacă eşti o persoană dina-
mică, sociabilă, perseverentă, 
ai studii minim medii şi eşti 
în căutarea unui job cu po-
sibilităţi mari de câştig, de 
carieră şi cu program flexibil, 
sună la 0724280922. (000566/
NC-89741)

• Angajăm vânzătoare tone-
tă carte cu experienţă în co-
merţ, 0745501488. (000603/
NC-89744)

• SC Terra Mar SRL Galaţi an-
gajează urgent: inginer îm-
bunătăţiri funciare; maistru 
construcţii civile; maistru te-
rasamente; dulgher, zidar, be-
tonist; fierar betonist, finisar; 
rigipsar, sudor. Se oferă con-
tract de muncă şi pachet sala-
rial avantajos. Relaţii la telefon 
nr.0745643165, 0745118343 şi 
tel./fax 0236/448658. (04.08/
GC.09/NC-89823)

• RESTAURANTUL CHINEZESC DE 
LA PARTERUL CASEI DE MODĂ 
ANGAJEAZĂ OSPĂTARI CU 
EXPERIENŢĂ, LIMBA ENGLEZĂ 
CONSTITUIE UN AVANTAJ, 
SALARIU 900 LEI. RELAŢII ZILNIC 
ÎNTRE 12,00-13,00. (0028821/
NC-89832)

• SC ŞTEF IMPEX CO SRL 
ANGAJEAZĂ TÂMPLARI MOBILIER 
LEMN, SALARIU 2.000 LEI. RELAŢII 
ZILNIC 11,00-13,00 COFETĂRIA 
ŞTEF. (0028821/NC-89834)

• Selecţionăm agenţi pază, 
cu atestat şi diplomă agent 
pază, sportivi, salariu atrac-
tiv. 0752074827. (0028771/
NC-89869)

• Kim Salon angajează coafeză 
cu experienţă. Tel. 0744554680, 
463464. (000649/NC-89918)

• Angajăm laminatori, finisatori 
pentru linia Comec, Skoda în 
LBC/ ajustaj. Se acordă tiche-
te de masă. Relaţii vizavi de 
Autogară. (0028819/NC-90000)

• Angajăm şoferi maxi taxi, 
cu experienţă. 0745927633. 
(000629/NC-90006)

• Angajăm muncitori necali-
ficaţi ambalatori, laminatori, 
finisatori, tăietori, macaragii 
pentru lucrări ArcelorMittal. Se 
asigură tichete de masă. Relaţii 
vizavi de Autogară. (0028819/
NC-90001)

• Firmă de pază angajează, ur-
gent, agenţi şi dispeceri supra-
veghere video, în condiţiile le-
gii, salariu 550 RON plus 10 bo-
nuri de masă. Relaţii la bl. A1/27, 
Ţiglina I sau tel. 0730380474, 
313188, 0724334234. (009525/
NC-90022)

• Angajăm personal pentru 
spălătorie şi vulcanizare 
auto. Se oferă salariu atrac-
tiv, condiţii de muncă foarte 
bune şi seriozitate deosebi-
tă. Se cere dorinţa concretă 
de muncă. Carte de muncă 
obligatoriu. Tel. 412560. 
(0028566/NC-88347)

• Angajăm muncitori pen-
tru platforma Damen. Tel. 
0745427278. (0028573/
NC-88492)

• Restaurant Malnaş -Europa 
angajează: bucătari, pi-
zzari, barmani, ospătari. 
Se oferă salarizare bună şi 
condiţii optime de muncă. 
Tel. 0745927236. (0028578/
NC-88553)

• Societa rumena assume se-
gretaria per apertura nuova 
sede di Galati. Si richiede 
una buona conoscenza del-
la lingua italiana. Inviare CV 
all email: segreteriacronos@
gmail.com oppure al numero 
di fax 0251410002. Per infor-
mazioni 0730612706, da lu-
nedi a venerdi 10,00 -19,00. 

• Societate comercială anga-
jează economist cu experien-
ţă în producţie. Relaţii tel./
fax 448082, 448441, 449441. 
(0028458/NC-89058) (03/08/
ext./218m/NC-88610)

Cereri de
Serviciu

• Ajut la menaj. 0732967947. (000656/
NC-90014)

• Angajăm urgent strungari 
pentru strunguri cu coman-
dă numerică şi măcelari, 
pentru strinătate. Relaţii la 
tel. 0749036449. (0028453/
NC-88994)

• Angajăm urgent pentru stri-
nătate lăcătuşi constructori 
navali şi sudori CO2 navali. 
Relaţii la tel. 0749036449. 
(00028453/NC-88996)

• Firma NEACŞU angajează 
ajutor de bucătari, ospătari, 
femeie de serviciu. Telefon 
462516. (000445/NC-89270)

• Angajez ajutor ospătar. 
Tel. 0745423491. (009352/
NC-89544)

• Firmă instalaţii angajează 
instalator în condiţii avan-
tajoase. Disponibilitatea la 
deplasări va fi un criteriu 
important de selectare. Tel. 
0745390173, 0770523070. 
(0028754/NC-89571)

• Provident Financial 
România caută reprezen-
tanţi pentru acordarea de 
împrumuturi în Galaţi şi 
Tecuci. Cerinţe: studii me-
dii, abilităţi de comunicare, 
disponibilitate de a lucra ca 
persoană fizică autorizată. 
Compania asigură programe 
de pregătire gratuite şi ofe-
ră sprijin în desfăşurarea ac-
tivităţii. Câştiguri atractive, 
program flexibil! Sună acum 
la (0236)989, tarif normal. 
(Arbo80/31.03/NC-89626)

• SC Avo-Gemal angajează, 
în Tulcea, sudori CO2. Oferim 
salariu 700 E net, cazare şi 
masă. Rel. la tel. 0740877674. 
(4/08/ext./39m/NC-89903)

• SC Angeve Construct SRL 
angajează zidari, muncitori 
necalificaţi pentru lucrări 
de termoizolaţii. Telefon 
0727221289, 0755394935. 
(000578/NC-89938)

• Angajăm vânzătoare ma-
gazin alimentar (preparate 
+dulciuri), condiţii foarte 
bune de muncă, cu carte 
de muncă. Rel. tel. 414966. 
(000657/NC-89994)

• Angajăm persoană, fără 
obligaţii, pentru menaj fami-
lie 2 persoane şi apartament 
3 camere. Tel. 0729027466. 
(009522/NC-90020)

• Angajăm muncitori necali-
ficaţi ambalatori, laminatori, 
finisatori, tăietori, macaragii 
pentru lucrări ArcelorMittal. 
Se asigură tichete de masă. 
Relaţii vizavi de Autogară. 
(0028819/NC-90003)

• Depozit accesorii tâmplărie 
AL/PVC angajează agent vân-
zări. Pachet salarial motivant. 
CV tel./ fax 321090. Relaţii tel. 
0745542090, email: office@
polyfix.ro (000652/NC-90005)

• SC Ginavidor Trans SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, con-
ducători auto cat. B, C, E cu ex-
perienţă şi atestat transport 
marfă. CV-uri la fax 310560, 
e-mail: ginavidor@galati.as-
tral.ro sau la sediul de pe str. 
Brăilei nr. 266 (ieşirea spre 
Tecuci). (0028783/NC-90023)

• SC angajează manipulanţi. 
0745516404. (0028809/NC-88532)

• SC angajează şoferi B +C, cu ates-
tat transport marfă. 0745516404. 
(0028809/NC-88551)

• SC angajează gestionar, cu expe-
rienţă minim un an. 0745516404. 
(0028809/NC-88571)

• Angajez cocător, modelator pâi-
ne, zona I.C.Frimu. 0744627817. 
(000504/NC-89484)
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Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 7 aprilie

FilmelaTV
7 aprilie

ProgramTV
7 aprilie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

Realitatea

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Vă doriţi lucruri imposibil 
de obţinut în acest moment. 
Ar fi bine să vă orientaţi 
atenţia către ceva cât de cât 
mai accesibil.

Vă conformaţi atunci 
când primiţi un ordin, iar 
acest fapt este foarte pe pla‑
cul superiorilor dvs. Sunteţi 
angajatul ideal.

Treburile casnice vă con‑
sumă mult mai mult timp 
decât ar fi fost normal. Poate 
tocmai de aceea încercaţi să 
le expediaţi.

Duceţi bătălii pe mai 
multe fronturi, lucru care nu 
se poate să nu vă epuizeze 
energiile. Dar important 
este că nu lăsaţi asta să se 
vadă.

Fascinaţia dvs. pentru o 
persoană de sex opus este 
evidentă pentru oricine are 
ochi să vadă. Cu unii trebuie 
să fiţi explicit/ă.

Sunteţi omul cel mai ho‑
tărât din lume când vă intră 
ceva în minte. Realizaţi în cel 
mai scurt timp ceea ce vă 
propuneţi.

Vreţi să primiţi aproba‑
rea tuturor, chiar dacă ceea 
ce faceţi nu vă serveşte de‑
cât propriilor interese. Cam 
greu!

Faptul de a vă şti mereu 
bârfit/ă în momentul în care 
părăsiţi o încăpere vă spo‑
reşte încrederea în propria 
persoană şi nu invers.

Nimeni nu vrea să vă lă‑
murească, aşa că dvs. încer‑
caţi să vă orientaţi către o 
direcţie nouă. Dar noutăţile 
întârzie.

Absenţa dvs. este remar‑
cată şi datorită felului dvs. de 
a fi şi pentru că nu e nimeni 
capabil să vă înlocuiască.

Vă place să faceţi lucruri 
ieşite din comun, demon‑
strând astfel cât de liber/ă 
sunteţi. Aşa că treceţi la 
treabă.

Oricât de târziu ar fi, e 
mai bine că totuşi ceva‑ceva 
se întâmplă şi lucrurile nu 
rămân fără rezultat.

Casandra

Cernavodă 390 cm ‑ 6 cm
Hârşova 450 cm ‑ 4 cm
BRăilA   459 cm ‑ 1 cm

GAlAŢi  444 cm staţ.
isaccea  350 cm ‑ 1 cm
Tulcea  285 cm ‑ 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 6 aprilie 2008

Viaþa Horoscop

LocalTV
7 aprilie

Express TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

TV Galaþi ‑ Brăila
Prima TV

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

7 aprilie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Ştirile Mega TV de luni până vi‑
neri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Carnet cultural

7,00 Jurnalul TVR
7,45 Hai să bucătărim!
8,00 Trezirea la apel!
9,00 Jurnalul TVR
9,10 Trezirea la apel! (ii)
10,10 Dănutz SRl (r)
11,50 Celebrităţi ale secolului 

XX
12,00 Teleenciclopedia (r)
13,00 Dealul 
 întunecat (s)
13,30 Desene animate
14,00 Jurnalul TVR
14,45 Hai să bucătărim!
15,00 Teleshopping
15,30 Kronika
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Ne vedem la... TVR!
18,45 Cu ochii’n 4
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Faţă în faţă
21,00 Hannibal – omul, mitul, 

misterul
22,00 Reflector
22,25 Echipa mea
22,30 Jurnalul TVR
23,00 Uzina de stele
23,10 CSI – Crime şi 

investigaţii (s), ep. 17, 
seria 6

 cu William l. Peterson, 
Marg Helgenberger

0,10 Furtuna (I)
 (dramă, Germania, 

2006)
 cu Benno Furmann, 

Rolf Kanies
1,50 Jurnal TVR (r)
2,50 Aproape de Paradis
 (dragoste, coprod., 

2002)
 cu Catherine Deneuve 
4,30 Psihoterapii moderne
5,20 Jane Show (s)
5,45 Cartea europeană (r)

7,00 Atlas (r)
7,30 Edgemont (s/r)
8,20 TVR2 prezintă! 
8,35 Maniacii (r)
9,35 Pescar 
 hoinar (r)
10,10 Tonomatul DP 2
 cu Alin Oprea
11,35 Agenda lui 

Sherlock 
Holmes (s)

12,35 Medalion 
folcloric

13,05 Dincolo de 
cântec (r)

13,35 lumea de 
aproape (r)

14,00 Teleshopping
14,30 Natură şi 

aventură (r) 
15,00 Împreună în 

Europa!
16,00 Jurnalul TVR
16,15 Jurnalul 

Euronews
16,30 Autostrada TVR
18,00 Jurnal regional
18,40 Un tată aproape 

perfect (s)
19,40 Miracole (s)
20,15 Replay
20,35 D’ale lui Mitică
 cu Mitică 

Popescu
21,30 Ora de ştiri
22,30 Un gigolo de doi 

bani
 (comedie, SUA, 

1999)
0,05 Liga 

gentlemenilor 
(s)

1,10 Obsesie fatală 
 (thriller, SUA, 

1993)
3,05 Replay (r)

7,00 Ştirile PRO TV 
9,00 Omul care aduce cartea
9,15 La Bloc (s/r)
9,45 Jugaru Shukaru’  (r)
10,15 Ce se întâmplă, 

doctore?  (r)
12,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,30 Bărbaţii, un rău 

necesar (s/r)
14,15 Şiretlicul (r)
 (comedie, SUA, 1999)
 cu Mary‑Kate Olsen, 

Ashley Olsen
16,00 Tânăr şi neliniştit (s/r)
 cu Eric Braeden, 

lauralee Bell
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Happy Hour
 Emisiune de 

divertisment 
 Prezentată de Cătălin 

Măruţă
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,30 Răzbunarea lui Logan
 (acţiune, SUA, 1998)
 cu Chuck Norris, Eddie 

Cibrian
22,30 Ştirile PRO TV
23,15 Arestaţi la domiciliu 

(s), ep. 14
 cu luminiţa Erga, Cristi 

Toma
0,00 Minţi criminale (s)
1,00 Apropo TV (r)
 cu Andi Moisescu
1,55 Omul care aduce cartea 

(r)
 cu Dan Mihăilescu
2,00 Ştirile PRO TV (r)
3,00 Răzbunarea lui Logan 

(r)
 (acţiune, SUA, 1998)
5,00 Parte de carte (r)
6,00 Happy Hour  (r)

6,00 Observator
7,00 În gura presei
 cu Mircea Badea
8,00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani
10,00 În gura presei (r)
 cu Mircea Badea
11,00 Hercule (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Benny Hill (s)
14,15 Animat Planet  (r)
15,00 Divertis Mall  (r)
 cu Toni Grecu
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
17,00 9595
 cu Cristian Andrei
18,00 Folclorul contraatacă
 cu Alina Crişan şi lupu 

Rednic
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu şi 

lucian Mândruţă
20,30 Test de fidelitate
 Divertisment
 Cu ionuţ Adăscăliţei
22,30 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
23,30 Un show păcătos
 Divertisment 
 cu Dan Capatos
0,30 Ultimele zile 
 ale Terrei (s)
 (SF, SUA, 2006)
 cu Daryl Hannah, Campbell 

Scott
2,15 Test de fidelitate (r)
 Divertisment
 Cu ionuţ Adăscăliţei
3,45 Observator (r)
4,30 Folclorul contraatacă (r)
 cu Alina Crişan şi lupu 

Rednic
5,15 9595 (r)
 cu Cristian Andrei

7,00 Teleshopping
7,30 Sport 
 cu Florentina
7,35 Al 7‑lea cer (s)
8,30 Teo live  (r)
10,00 Mic dejun cu 

Dick şi Dorothy  
(comedie, Canada, 
2001)

 cu Cameron Daddo 
12,00 Teleshopping
12,30 Autoforum (r)
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
14,00 Teleshopping
14,30 Dragoste şi 

putere (s)
15,00 Focus 
15,30 Trăsniţi 
 din NATO (s/r)
16,00 Nimeni nu‑i 

perfect (s/r)
16,30 Teo live
 cu Teo Trandafir
18,00 Focus
 cu Cristina Ţopescu
19,30 Ciao TV  (r)
20,00 O altă viaţă
21,00 Momentul 

adevărului
 cu Teo Trandafir
22,00 Trăsniţi din NATO 

(s)
22,30 Nimeni nu‑i 

perfect (s)
23,00 Focus Plus 
 cu Adrian Bucur
0,00 Obsesie 
 explozivă
 (thriller, coprod., 

1996)
 cu Jason london, 

Miwa Kawagoe
2,00 Focus  (r)
3,00 Teo live (r)

7,00 Destine furate (s/r)
8,00 Acasă în bucătărie (r)
9,00 Anita (s)
11,00 Iubire târzie (s)
 cu Sergio Goyri
12,00 Stăpâna destinului (s)
13,45 În al nouălea cer (s/r)
 cu Cabral şi Adela Popescu
15,30 Destine furate (s)
 cu David Zepeda
16,35 Marina (s), ep. 1
 cu S. Escheverria
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş Stănescu şi ioana 

Maria Moldovan
18,30 Victoria (s)
19,30 Răţuşca cea urâtă (s)
 cu laura Esquivel

20,30 Inimă de ţigan (s)
 cu Denis Ştefan, Nicoleta 

luciu
22,00 Poveştiri de noapte
22,30 Războiul sexelor (s)
23,00 Pagini de viaţă (s)
 cu Regina Duarte, Jose 

Mayer
0,00 Poveştiri adevărate (r)
1,00 Inimă de ţigan (s/r)
2,30 Poveştiri de noapte (r)
3,00 Războiul sexelor (s/r)
3,30 Visuri fără preţ (s)

12,30 Atlas (r)
13,00 intrarea 

actorilor
13,30 ARTdelenisme 

(r)
14,00 Meciul ideilor (r)
14,30 Primul Război 

Mondial
15,05 Muzica ‑ opere 

complete
16,00 identităţi (r)
16,30 V… de la vizual 

(r)
17,00 Garantat 100% 
17,55 Muntele 

Templului este 
al meu

19,00 Muzica ‑ opere 
complete (r)

20,00 Redeşteptarea 
lui Apolo

21,30 Parol
21,45 istoria literaturii
22,00 Stele de la 

Hollywood
22,30 Jurnal cultural
23,00 Întoarcerea la 

Brideshead (s)
0,50 Clanul Robinson 

(s)

9,00 Realitatea de la 
9,00

12,00 Realitatea de la 
12,00 

13,00 Realitatea de la 
13,00 

14,50 Realitatea 
bursieră 

15,00 Realitatea de la 
15,00 

15,05 Fabrica
16,00 Realitatea de la 

16,00 
17,45 Editorii Realităţii
18,00 Realitatea de la 

18,00 
18,50 Realitatea zilei
20,00 Realitatea de la 

20,00 
20,05 Realitatea zilei
21,00 Realitatea de la 

21,00 
21,30 Jurnal. Sport
22,00 Realitatea de la 

22,00 
23,00 Realitatea de la 

23,00 
1,15 Realitatea 
 zilei (r)

9,35 Să dansaţi bine!
 (dramă, SUA, 2006)
11,30 Comoara cavalerilor 

templieri
 (aventuri, Danemarca, 

2006)
13,00 Şniţel Paradis
 (comedie romantică, 

Olanda, 2005)
14,25 Occident
 (comedie, România, 2002)
16,10 La bine şi la rău
 (comedie, SUA, 1996)
17,40 Doamna din apă
 (dramă, SUA, 2006)
19,30 Pe platourile 
 de filmare
20,00 O viaţă nouă
 (dramă, SUA, 2005)
 cu Michelle Tranhtenberg
21,30 Anturaj (s)
22,00 Talladega Nights: 
 Balada lui Ricky Bobby
 (comedie, SUA, 2006)
23,45 Vremuri grele
 (dramă, SUA, 2005)
 cu Eva longoria
1,40 O viaţă nouă (r)
 (dramă, SUA, 2005)

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan; 9,30 Ediţie specială;  
10,00 Fără anestezie; 11,00 Prima 
pagină;  11,30 Scutul Dobrogei; 
12,00 În căutarea lui Hristos;  12,30 
Cu băţu‑n baltă;  13,00  Prima pa‑
gină; 13,30 Camera de râs; 14,00 
Emisiune D.W.; 14,30 Pledoarii 
turistice; 15,00 Prima pagină; 
15,30 levintza prezintă; 16,00 
Prim‑plan; 16,25 Cartea profului 
de română; 16,35 Prieteni pe via‑
ţă; 17,25 Întrebări primar; 17,30 
Prim‑plan; 18,00 Emisiune D.W.; 
18,25 Întrebări primărie;  18,30 
Prim‑plan; 19,00 Viaţa la bloc; 
20,00 Ediţie specială; 20,30 Oraşul 
meu; 21,00 Întrebări primar; 21,05 
Ultrasport;  22,00 Prim‑plan; 22,30 
Ediţie specială; 23,00 Oraşul meu; 
23,30 Ora 7,00 dimineaţa; 1,30 
Prim‑plan; 2,00 Afişare program; 
3,00 Închiderea programului.

7,00 Matinal Express – di‑
rect; 9,00 Program pentru copii: 
Aqua Viva; 10,00 Retrospectiva 
(r); 10,30 Terminus Express (r); 
11,00 Audienţă Express (r); 12,00 
Retrospectiva (r);   13,00 Între 
oglinzi paralele (r); 14,00 Vorbe 
sau fapte (r); 15,00 Documentar: 
Strigătul Chinei; 16,00 Matinal 
Express (r); 18,00 Film artistic: 
Khalil; 18,25 Obiectiv Express/
Sport; 19,15 Documentar: Ali;  
19,30 Terminus Express (direct); 
20,00 Penalty (direct); 21,00 
Confluenţe; 22,00; Obiectiv 
Express (r); 22,45 Matinal Express 
(r); 00,45 Închiderea programului. 

Spectacole 

‑ Teatrul Muzical, Teatrul 
Dramatic şi Teatrul de Păpuşi 
nu au programat niciun specta‑
col astăzi.

Expoziţii

‑  Muzeul de Artă Vizuală, cel 
de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 

‑  Galeriile de Artă, Sala 
„Nicolae Mantu” –  „Pelerinaj”, 
Cornel Corcăcel  (pastel). 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” –  expoziţia de fotogra‑

fie leontin Ghiniţă.
Galeria Mon D´Art – „Diptice”, 

Constantin Opriş (fotografie).
Galeria „La etaj” de la sediul 

„Vieţii libere” – expoziţia de cari‑
catură „50 de boletine (sic!)”.

Biblioteci 

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” şi Filiala de la 
Casa de Cultură a Sindicatelor  ‑ 
program 9,00‑20,00. 

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco”  ‑ program 1
3,00‑17,00.                                                   

Angela Ribinciuc

‑ Soldat, de ce te duci la masă cu 
puşca?

‑ Ştiţi, dle colonel, nu vreau să ră‑
mân şi astăzi fără felul doi.

[
‑ Sună‑l pe taică‑tu pe telefonul 

mobil să vină din grădină.

‑ De ce?
‑ Păi, e gata mămăliga. 
[
‑ Vai, domnule ambasador, aţi 

întârziat la recepţie. Toate femeile 
frumoase au plecat deja.

‑ Doamna ministru, eu nu am ve‑
nit pentru femei frumoase, ci pentru 
dvs.!

                    Cocteilul sănătăţii
Ingrediente: Patru roşii mari, doi morcovi, două feliuţe de lămâie, 

câteva picături de suc de mere, două linguri de zahăr, sare şi piper, 
gheaţă.

Mod de preparare: Se curăţă roşiile şi morcovii, apoi se taie în 
bucăţi mari. Se adaugă feliuţele de lămâie, sucul de mere, zahărul şi 
o ceşcuţă cu apă. Se răstoarnă compoziţia într‑un blender şi se mi‑
xează. Se adaugă sare şi piper, după gust. Se serveşte rece, cu bucăţi 
de gheaţă.

Zeni

1348 ‑ S‑a fondat 
Universitatea Caroline din Praga, 
cea mai veche şi prestigioasă 
instituţie de învăţământ supe‑
rior din Cehia.

1614 ‑ Încetează  din viaţă El 
GRECO, pictor spaniol, de origi‑
ne greacă.

1763 ‑ Se naşte DOMENiCO 
DRAGONETTi (m. 1846), con‑
trabasist şi compozitor italian. 
A fost unul dintre străluciţii 
contrabasişti din toate tim‑
purile. A compus numeroase 
lucrări pentru contrabas şi câte‑
va piese vocale.

1772 ‑ Se naşte CHARlES 
FOURiER (m. 1837), filosof, eco‑
nomist francez.

1836 ‑ Încetează din viaţă 
VASilE FABiAN‑BOB (n. 1795), 
poet, autor de manuale şcolare.

1871 ‑ Încetează din viaţă 
NiCOlAE NiCOlEANU (m. 1835), 
poet.

1889 ‑ Se naşte GABRiElA 
MiSTRAl (m. 1957), poetă 
chiliană, laureată a Premiului 
Nobel pentru literatură pe anul 
1945. 

1891 ‑ Se naşte AUREl A. 
BElEŞ (m. 1976) inginer, autor 
de proiecte şi lucrări în dome‑
niul construcţiilor şi al seismo‑
logiei româneşti, membru al 
Academiei Române. 

1927 ‑ A fost efectuată, cu 
succes, în Statele Unite ale 
Americii, prima transmisie 
televizată la mare distanţă.

1931 ‑ Se naşte AMZA 
PEllEA (m. 1983), actor, vedetă 
de prim‑plan a teatrului şi filmu‑
lui românesc în anii ’60 ‑ ’80.

1938 ‑ Se naşte GHEORGHE 
I.  ANGHEL, pictor, peda‑
gog,  laureat cu Premiul “ion 
Andreescu” al Academiei 
Române (1983), cu Marele 
Premiu al UAP (2000), cu alte pre‑
mii naţionale şi internaţionale. 
De la vârsta de un an a locuit 
la Galaţi, unde absolvă liceul şi 
unde debutează, în 1968, cu o 
expoziţie deschisă în foaierul 
Teatrului Dramatic. 

1939 ‑ Se naşte FRANCiS 
FORD COPPOlA, regizor, 
producător, autor de filme ame‑
rican, laureat cu două premii 
Oscar pentru scenariu de film 
(1971), pentru scenariu şi regie şi 
pentru cel mai bun film al anu‑
lui (1974) (“Naşul ii); cu Premiul 
Palme D’Or, la Cannes (1979), 
cu Premiul criticilor de film 
internaţional (1984) la Festivalul 
de Film de la San Sebastian.

1941 – Încetează din viaţă 
lAZăR EDElEANU (n. 1882), 
chimist, promotorul  petrochi‑
miei moderne.

1942 ‑ Se naşte, la Brăila  
ILEANA VERZEA, critic literar, 
comparatist, traducător. Din 
1972 stabilită în Franţa.

1943 ‑ Se naşte MiRCEA 
DANiEliUC, regizor, scenarist, 
scriitor, laureat cu premiul  ACiN 
(UCiN).

1944 ‑ Se naşte GERHARD 
SCHROEDER, om politic, fost 
cancelar federal al Germaniei 
(ales la 27 octombrie 1998, rea‑
les la 22 octombrie 2002).

1947 [ Se naşte PETRU 
POANTă, critic şi istoric literar, 
eseist.

[ Încetează din viaţă HENRY 
FORD (n. 1863), industriaş ame‑
rican, fondator al industriei 
americane de automobile.

1950 ‑ Începe să fie 
marcată, anual, “Ziua Mondială 
a Sănătăţii”. Marchează 
înfiinţarea Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii (7 aprilie 
1948), instituţie specializată a 
ONU, creată în scopul sprijinirii 
acţiunilor pentru îmbunătăţirea 
stării de sănătate a populaţiei 
globului.

1954 ‑ Se naşte GHEORGHE 
TECUCi, inginer, membru al 
Academiei Române.

1958 ‑ Se naşte, la Galaţi, 
FLORIAN DORU CRIHANĂ, ar‑
tist caricaturist, pictor,  laureat 
cu numeroase premii în ţară şi 
în străinătate.

1966 ‑   Încetează   din viaţă 
GHEORGHE D. ANGHEl (n. 
1904), sculptor.

1967 ‑ Încetează din viaţă 
GEORGE GiUGlEA (n. 1884), 
lingvist, membru corespondent  
al Academiei Române.

1987 ‑ Încetează din viaţă 
AlEXANDRU BilCiUlESCU (n. 
1901), jurist, scriitor, publicist.

1990 – Încetează din viaţă 
STERiAN MUNTEANU (n. 1918), 
silvicultor, membru corespon‑
dent al Academiei Române.   

1994 ‑ În Rwanda au fost 
ucişi cca 800.000 de rebeli tutsi 
şi de etnie hutu. (Ziua a fost 
desemnată de către ONU drept 
“Zi internaţională de Reflecţie” 
pentru Rwanda).

Persoanele interesate de ocupa‑
rea locurilor de muncă vacante şi de 
înregistrarea ofertei de locuri de mun‑
că vacante sunt aşteptate la sediul  
AJOFM Galaţi, pe strada Domnească 
nr. 191 (Apollo) de luni până vineri, 
între orele 8,30‑16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte în‑
cepând cu  ianuarie 2008 înscrieri la 
următoarele cursuri gratuite pentru 
şomeri: brutar; bucătar, comerciant 
vânzător produse alimentare şi ne‑
alimentare; confecţioner asamblor 
articole din textile; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu  şi mase plas‑
tice; constructor drumuri şi poduri; 
contabil; dulgher‑tâmplar‑parchetar; 
fierar, betonist, montator prefabrica‑

te; frizer; frizer‑coafor, manichiurist 
şi pedichiurist; inspector protecţia 
muncii; lăcătuş construcţii metalice 
şi utilaj tehnologic; lucrător în creş‑
terea animalelor; lucrător în cultura 
plantelor; lucrător în structuri pentru 
construcţii; montator pereţi plafoane 
din gips‑carton; mozaicar montator 
placaje; operator introducere, valida‑
re şi prelucrare date; ospătar (chelner) 
vânzător în unităţi de alimentaţie; 
patiser; peisagist floricultor; sudor 
electric; sudor oxigaz; tâmplar univer‑
sal; zidar ‑ pietrar ‑ tencuitor; zugrav 
ipsosar tapetar vopsitor.   

A.J.O.F.M. Galaţi vă aduce la cunoştin‑
ţă că se fac înregistrări în baza de date a 
agenţiei, în vederea ocupării unui loc de 
muncă în străinătate. 

Până la data de 29.04.2008 se des‑
făşoară acţiunea de depunere în banca 
de date a dosarelor solicitanţilor (cunos‑
cători de lb.germană) pentru locuri de 
muncă în Germania în următoarele do‑
menii profesionale: agricultor, asistenţă 
medicală, meşteşugari (zidar, electrician, 
zugrav, lăcătuş, sudor, strungar), măcelar/
tranşator, ajutor menaj, bucătar, chelner, 
specialist în domeniul hotelier, specialist 
în domeniul gastronomiei de sistem.

informaţii suplimentare se obţin la 
Compartimentul Ocuparea Forţei de 
Muncă în Străinătate din cadrul A.J.O.F.M. 
‑ Galaţi.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 7.04.2008
agent comercial;  agent pază, control ac‑

ces, ordine şi intervenţie; agent servicii 
client; agent vânzări; asistent manager; 
asistent medical generalist; barman; 
bucătar; casier încasator;     consilier/
expert/inspector/referent/economist 
în management; contabil; director eco‑
nomic; electrician exploatare centrale şi 
staţii electrice; electrician în construcţii; 
electrician montator de instalaţii auto‑
matizate; electrician şi montator rep. 
cabluri electrice subterane; electrician 
şi montator rep. linii electrice aeriene;   
faianţar; fierar betonist;  finisor laminate 
şi trefilate; fochist la cazane de abur de 
joasă presiune; frigoferist (frigotehnist), 
gestionar depozit,   inginer montaj; ingi‑
ner tehnolog metalurg; îngrijitor clădiri; 
instalator apă, canal; instalator instalaţii 
tehnico‑sanitare şi de gaze; lăcătuş con‑

strucţii metalice şi navale;  lăcătuş meca‑
nic; laminator; lucrător comercial; maca‑
ragiu; manipulant mărfuri; maşinist pod 
rulant; mecanic auto; menajeră (personal 
casnic); montator aparate aer condiţio‑
nat;  montator pereţi şi plafoane din gips 
carton;  muncitor necalificat pentru cali‑
ficare la locul de muncă;  operator calcu‑
lator electronic şi reţele; oţelari; paznic; 
proiectant inginer construcţii; redactor; 
şofer autoturisme şi camionete; subingi‑
ner electromecanic; sudor manual cu arc 
electric; sudor manual cu flacăra de gaze; 
tăietor cu flacără (autogen); tinichigiu 
carosier; tipograf‑tipăritor; turnător for‑
mator; vânzător; vopsitor industrial; zidar 
roşar tencuitor; zidar şamotor; zugrav, 
vopsitor.  

Jucătorii 
(dramă, SUA, 1996)
AXN, ora 23,00
Cu: Philip Baker Hall, 
Gwyneth Paltrow, Samuel L. 
Jackson. Titlu original. Hard 
Eight

După ce John şi‑a pierdut toţi 
banii, îl cunoaşte pe Sydney, un 
cartofor înrăit. Plecând împre‑
ună spre Reno, Sydney îl învaţă 
cum să obţină tot ce vrea fără să 
piardă prea mulţi bani. John de‑
vine şi el un jucător înrăit. Totul 
decurge perfect până când se 
îndrăgosteşte de Clementine 

Ultimele zile ale Terrei 
(acţiune SF, SUA, 1996)
Antena 1, ora 0,30
Cu: Daryl Hannah, Campbell Scott, Gil Bellows. Titlu original: 
Final Days of Planet Earth

În urma unei misiuni în spa‑
ţiu, comandantul acesteia înne‑
buneşte. Dispariţii şi accidente 
misterioase au loc în tot ora‑
şul San Francisco. Arheologul 
Walter şi entomologul Marianne 

bănuiesc că există o legătură în 
toate acestea şi investigaţiile lor 
le dezvăluie o oroare inimagina‑
bilă. Singurul care îi poate ajuta 
este astronautul, dar îl vor găsi în 
timp util?

(Gwyneth Paltrow), o chelneri‑
ţă care, din când în când, lucrea‑
ză şi ca prostituată. 
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
407000
Poliţia Municipală ‑ 
412222
Poliţia Transporturi ‑ 
418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului ‑ 
411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR ‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul ‑ 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460203 ‑ 
dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi clienţii 
indiferent de zona de 
reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 301111, 
301112
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase ‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469849, 
320406
Militar ‑ 423938
TBC ‑ 460712
CFR ‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013

Anca Melinte
melinte_anca@yahoo.com
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Daţi un leu 
pentru matineu
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România Sud‑Est  7 aprilieMeteo

Bucureşti
8*/20*

Litoral
7*/16*

Brăila
7*/16*

Galaţi
8*/16*

Braşov
1*/13*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:39 am
‑ apune: 7:43 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:39 am
‑ apune: 7:43 pm

Vremea 
se încălzeşte

D. C. Predescu
dcp100168@gmail.com

În următoarele 24 de ore, vremea se va încălzi 
uşor, chiar dacă local se vor mai semnala averse 
izolate. Temperatura maximă va fi cuprinsă între 
16 şi 18°C, în timp ce minima se va situa, în cursul 
nopţii, între 7 şi 9°C. Pe fondul unui cer în general 
noros, vântul va sufla moderat, cu viteze de 10‑15 
km/h, din sector vestic şi sud‑vestic. Presiunea at‑

mosferică va coborî spre 750 mm coloană de mer‑
cur, iar umiditatea va fi de 60‑65 la sută.

În prima parte a acestei săptămâni, temperatu‑
rile vor continua să crească, urmând ca maximele 
să atingă marţi 20‑21°C, valori sub care nu vor mai 
scădea până în weekendul următor.

 (informaţii preluate din surse on‑line)

De faţă la 
eveniment (pl.)

Un om cu 
pile

Op
re

liş
ti

Schimbă 
imaginea
Cea din 
urmă

Exploziv, 
violent
Intrarea la 
teatru!

A 
percepe

Culori de 
emoţie
Conform cu 
trebuinţa

Abătut din 
fire
Zarvă la 
poiată

Ofensivă
A‑şi pierde 
tăişul

Mici, porţie 
dublă!
Rod în 
pădure

Pune capăt 
zilelor
A ajuna

Sunt în etate
Meşteşugul 
cu roata

Ceas de 
ceas
În stare 
gravă

A face o 
prezentare

 O… iţă
Un om sucit!

Un nume de 
suferinţă
Admise din 
prima!

Sămânţă de 
scandal
Armă de foc

Trai în 
stradă!
Un  pai 
răsucit!

Tururi de 
control
A lua cu  
forţa

Unică!
Campion

Strigăt 
strident
Maici!

Cută la 
pantaloni!

Fina de la 
ţesătorie 
(var.)

Soluţiile jocurilor din suplimentul ”Weekend ‑ Magazin” de sâmbătă:

Joc dublu: Orizontal: SCALCIATA, COBILITA, H, AMANA, EURO, RA, ARESTAT, ARC, AUTORI, ONOR, 
RAFIE, TIRANI, OS, CC, BO, SNUR, H, HARTUIRE, INOT, ULEIA.

Exerciţii de încrucişare: Orizontal: GHIBIRDICI, HAS, NOR, RR, IHTIOLOGIE, BA, NT, PATA, ELEV, MIZIL, 
LE, ATAC, CI, IRITA, ARAT, NATALI, ABA, I, ARAGONIT, PRENATALE.

Triunghiul magic: Orizontal: PREPARATOR, REPARATOR, EPURATOR, PARATOR, ARATOS, RATOS, 
ATOR, TOR, OR, R.

Aritmogrif:  PALEONTOLOGIE.
La obiect: Orizontal: I, O, P, J, SOL, R, UZURPATORI, IROD, OSTATECI, ARIPA, ALO, SIR, MARATON, ARA, 

NAMETI, UTA, OT, GRESELI, ORE, ORIE, AS, PATI, U, TRATAT, ALICE, OS, INALTA, STELARI.

Această carte încearcă „…să 
trateze legendele istorice fără să 
cadă în capcanele şi clişeele pse‑
udoistorice”. Am încercat – pre‑
cizează autorul – să privesc do‑
vezile din perspectiva curentu‑
lui principal de opinii şi în afara 
lui şi să examinez plauzibilitatea 
interpretărilor şi informaţiilor 
controversate, pentru a emite 
concluzii echilibrate la dilemele: 
unde se află aceste lucruri, dacă 
ele există sau au existat vreodată 

În general, mă feresc de căr‑
ţile care vor cu tot dinadinsul să 
te‑nveţe ceva, de genul  „Cum 
să devii milionar”, „Am slăbit în 
două luni 36 kg”, „Găseşte‑ţi par‑
tenera perfectă” etc. etc. În cel 
mai bun caz, ele te‑nvaţă, vorba 
lui I.L.Caragiale, „din toate câte 
nimic”. Plus că sunt lecturi indi‑
geste. Ei bine, nu acelaşi lucru 
l‑aş spune despre volumul lui 
Kate Gribble, „Cartea îndrăgos‑
tiţilor. Pentru o iubire perfec‑
tă”, ale cărei sfaturi în domeniu 
autoarea ştie să le asezoneze 
cu diverse exemple şi anecdo‑
te picante, precum o friptură 
de batal împănată cu şunculiţe 
de purcel. Ai parte de o lectură 
cursivă fiindcă printre „indica‑
ţiile” specifice întru obţinerea 
unui succes sentimental de du‑
rată afli diverse lucruri despre 
perechi celebre. Şi mai haioase 
sunt poveştile de dragoste ale 
oamenilor simpli, ca aceea din 
1947 dintre englezoaica June 
şi prizonierul german de război 
Heinz Fellbrich, care a oripilat 

Şoapte de iubire
ORIZONTAL: 1) Cea mai iubită femeie din lume – 

Rodul iubirii dintre două persoane de rase diferite. 2) 
Legată de sentimentul iubirii. 3) Zgomot anormal la 
respiraţie – Înţepător din fire. 4) Iubirea ascunsă a unui 
om căsătorit. 5) O nulitate, în exprimare – Atinşi de focul 
iubirii (fig). 6) Grâul muntenilor – Oferit persoanei iubite 
la plimbare. 7) Niscaiva persoane – Aflat la discreţia unei 
femei cochete. 8) Ciot la mijloc! – Fir de legătură directă 
– Marea iubire a microbiştilor arădeni. 9) O comoară de 
fată, pregătită pentru măritiş – Iubirea cea mare. 10) Cei 
ce nu au cunoscut încă adevărata iubire.

VERTICAL: 1) Unii au draga la serviciu. 2) Drăguţ cu 
femeile – Poezii de mare dragoste pentru cineva. 3) Mare 
iubitor de muzică – Puse la colţ! 4) Bun de înţepat – Cei 
ce fac din iubirile pure adevărate orgii. 5) Odorul fami‑
liei – Nu‑i prea iubit la serviciu de subordonaţi. 6) Iubiţi 
care sărbătoresc unirea pe viaţă – Siglă pentru Agenţia 
Bulgară de Presă. 7) Aducere‑aminte despre trecutele 
iubiri – Etape de început! 8) Fată cu gândul la măritiş – 
Sentiment opus iubirii. 9) Partea fixă a unei maşini de 
forţă. 10) Părinţi adoptivi, după căsătoria copiilor – Cei ce 
cunună tinerii însurăţei.

Mihai Gherasim

Apariţie editorială / Joel Levy:

Istorii pierdute*
] Enigme faimoase din istoria omenirii

în realitate. Fiecare capitol expli‑
că „… originea legendei istorice 
şi îndeosebi concepţia răspândi‑
tă asupra subiectului confirma‑
tă cu realitatea, descrie cadrul 
general, ia în discuţie ceea ce ar 
mai rămâne descoperit, exami‑
nează eforturile care s‑au făcut 
deja şi expune argumentele cele 
mai sugestive care se apropie de 
soluţionarea misterului”. Astfel, 
în primul capitol, Locuri dispă‑
rute, au fost incluse: Atlantida, 
Templul lui Solomon, Biblioteca 
din Alexandria, Camelot, El 
Dorado; în cel de‑al doilea ca‑
pitol: Artefacte, lucrări şi relicve 
pierdute: Arca Legământului, 
„Dialogurile” pierdute ale lui 
Aristotel, Sfântul Graal, Piesele 
pierdute ale lui Shakespeare; în 
cel de al treilea capitol: Comori 
pierdute: Comoara Manuscriselor 
de la Marea Moartă, Bijuteriile 
lui John, Comoara Cavalerilor 

Templieri, Tezaurul lui 
Montezuma, Comoara îngropată 
a căpitanului Kidd, Puţul cu bani 
din insula Oak; în cel de‑al pa‑
trulea capitol: Oameni dispăruţi: 
Armata pierdută a lui Cambyses, 
Mormântul reginei Bondicca, 
Monumentul funerar al lui Gingis 
Han, Colonia dispărută de la 
Roanoke, Ultimul zbor al Ameliei 
Earhart; în ultimul capitol: Epave 
eşuate: Flotele de război ale per‑
şilor, „Corabia Albă”, Galioanele 
cu comori – flota spaniolă din 
1715, Expediţia lui Franklin.

Examinând bogăţia legende‑
lor şi teoriile apărute de‑a lungul 
timpului, autorul desparte cu is‑
cusinţă adevărul de mit şi ne in‑
dică dacă vom avea sau nu vreo‑
dată norocul să dezlegăm aceste 
mistere.

Virgil Guruianu
*Bucureşti, Editura Allfa, 

2008.

 

Atenţie la 
margarină!

Kate Gribble, 
„Cartea îndrăgostiţilor. 

Pentru o iubire perfectă”
Editura Runa, Grupul 
editorial Corint, 2008

multă vreme conservatorul şi 
perfidul Albion. Ori aceea dintre 
o muncitoare britanică la o fabri‑
că de margarină din timpul celui 
de‑al Doilea Război Mondial, 
care a avut ideea să strecoare 
în pachetul de margarină trimis 
un bileţel cu numele şi adresa 
ei, şi marinarul care a descoperit 
biletul. (Şi mă gândesc că dacă 
margarina ar fi ajuns la un soldat 
român, englezoaica n‑ar fi avut 
nicio şansă: dorobanţul nostru 
ar fi halit margarina cu bilet cu 
tot). Aşadar, o lectură plăcută şi, pe 
bune porţiuni, chiar instructivă.

Ioan Groşan                      

Chetă online. Suporterii unei echipe de fotbal din liga a cin‑
cea germană au lansat pe internet o operaţiune de cumpărare 
a clubului lor preferat. Operaţiunea www.deinfussballclub.de 
(clubul tău de fotbal) are nevoie de 30.000 de persoane, care să 
plătească fiecare 39,95 euro pe an, scopul fiind deţinerea a 51 
la sută din capitalul clubului. Mi se pare că e ceva care scârţâie 
într‑o asfel de „afacere”. O chetă din asta aş vrea să fac şi eu, ca să 
cumpăr Steaua sau Dinamo! Sau măcar o echipă de… matineu. 
Adică daţi‑mi bani să mă fac miliardar!

Răspuns întârziat. NATO a înfiinţat, cu ocazia summitului de 
la Bucureşti, echipe speciale a căror misiune va fi aceea de a răs‑
punde eventualelor atacuri cibernetice, ca urmare a agresiunii 
comise în primăvara lui 2007 asupra site‑urilor guvernamentale 
ale Estoniei. Cam încet se mişcă băieţii din NATO, nu credeţi? Păi, 
până acum, dacă erau „serioşi”, atacatorii respectivi puteau să 
desfiinţeze orice înseamnă computer prin Estonia!

Record de fraude. Sumele deturnate în SUA în urma frau‑
delor pe internet au atins un nivel record în 2007, cu toate că 
numărul americanilor care au căzut victime acestora s‑a dimi‑
nuat. Potrivit raportului anual al FBI, 239 de milioane de dolari 
au fost deturnaţi anul trecut şi au fost înregistrate peste 207.000 
de plângeri. “Oamenii încep să se obişnuiască cu acest gen de 
înşelătorii”, a declarat un specialist din cadrul FBI. Şi se pare că le 
şi place să fie prostiţi, din moment ce sumele cresc!

Ca la puşcărie
[ Cacofoniile îngraşă? 

Recunosc, pentru moment, 
sunt cu o ureche mai săracă 
din cauza unui pârdalnic de 
curent. Trece, nu‑i proble‑
mă! Dar singura mea ureche 
rămasă pe baricade suferă 
dublu în urma agresiunilor 
gramaticale de la televizor. 
Cu siguranţă aş fi urmărit 
până la capăt emisiunea 
„Sport, dietă şi o vedetă”, de 
la Prima, dacă moderatoarea 
n‑ar fi dat un şut năprasnic, 
tae bo, fix în timpanul meu: 
„Cât crezi că cântăreşte?”, a 
întrebat‑o pe o doamnă care 
urma să îşi măsoare greuta‑
tea. ORL‑istul din mine mi‑a 
zis să schimb urgent postul, 
altfel va fi vai şi amar de ure‑
chea mea încă sănătoasă.

[ Cine e pe primul loc? 
Gimnastele românce n‑au 
avut nevoie de un summit ca 
să înfrângă  Rusia şi să ia au‑
rul european. Bravo, fetelor, 
sunteţi minunate! Numai că, 
ieri dimineaţă, ştirea despre 
victoria gimnastelor a intrat 
abia la finalul grupajului de 
informaţii sportive de la Pro 
Tv, după vestea cea preţioa‑
să că steliştii vor purta pe 
teren tricouri mulate. Aurul 
României la gimnastică este, 
evident, mult mai puţin im‑
portant decât o pereche de 
budigăi, strânşi pe fundul lui 
Nicoliţă.

[ Aura străluce. La soa‑
re te puteai uita, dar la Aura 
Urziceanu ba. Sâmbătă sea‑
ra, artista sclipea din fiecare 
por al fiinţei ei, îmbrăcată 
într‑o mare de paiete mov, 
cu inele şi coliere, şi brăţări, 
şi pietricici care mai de care 
mai scânteietoare încât am 
dat fuga să‑mi pun ochelarii 
se soare. La „Megastar”, con‑
curenţii au trebuit să cânte 
în duet cu solişti consacraţi. 
Printre ei, Anda Adam care 
confruntată cu microfonul 
„live”, a avut o prestaţie mai 
mult decât jalnică. „Selecta” 
a sunat în reluare şi prost, 
iar cuvintele Andei abia se 
auzeau dintre gâfâielile ei 
şi ale colegului de cântare. 
Bine că juriul nu i‑a pus note 
şi solistei, că sigur ar fi desca‑
lificat‑o. 

[ O eternitate. Nu‑mi 
vine să cred! Concurenţii de 
la „Noră pentru mama 2” au 
aproape şapte luni de când 
se tot străduiesc să se cuple‑
ze. Sincer, mai rapid ieşeau 
dacă primeau o condamnare 
cu suspendare. Casa în care 
şed mamele, fetele şi flăcăii 
seamănă un pic cu o puşcă‑
rie. Fetele înjură birjăreşte 
şi scuipă, bărbaţii ameninţă 
cu bătaia, iar potenţialele 
soacre mari îşi gratulează 
posibilele nurori cu vorbe 
dulci: „nesimţită proastă”. 
Doamne, ca în viaţă, numai 
că e la televizor!

Discursul Maiei Morgenstern 
România în zece minute  

Actriţa Maia Morgenstern a declarat că întâlnirea pe care a avut‑o cu 
soţiile oficialilor prezenţi la summitul NATO, cărora le‑a vorbit despre 
România, a fost una emoţionantă, deşi “solicitantă”. ,,Am reuşit să le fac să 
râdă” (pe soţiile oficialilor, n.r.), a spus actriţa, precizând că a vorbit “des‑
pre Bucovina, Săpânţa, locuri frumoase, despre Valea Oltului (...) despre 
teatru, despre cuceririle cinematografiei româneşti, despre Festivalul de 
la Cannes” şi multe altele. “Cred că am reuşit să creez un moment de des‑
tindere”, a apreciat ea. Mediafax/G. K. 
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pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 14 Luni

Talon  valabil pe perioada 
7 - 13 aprilie 2008
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Uite că începem o săptămână în care nici noi nu mai 
avem treabă cu NATO, da’ nici NATO nu mai are 
treabă cu noi. Au fost, au venit, au plecat. Ştiu că 

foarte mulţi se gândesc că prea mulţi au remarcat, la summit‑ul 
ăsta, mai degrabă prezenţa doamnei Aliyeva oriunde a fost decât 
bunăoară, absenţa a lui Sarkozy de la poza de grup, dar dacă 
m‑ar întreba pe mine cineva, cred că mottul întrevederilor a fost 
suspinul economic al lui Bush, pe tema “Uite, e adevărat că noi 
nu vă dăm vize că sunteţi naivi. În schimb, wow, ce cotă unică 
aveţi voi!”

Evident că în America guvernul nu creşte în sondaje în funcţie 
de pensii, dar nu ştiu dacă impresia tipilor de la Washington ar 
mai fi fost “de bine” dacă ar fi luat în calcul şi economiile pe care 
ai noştri le premeditează la banul public. Şi mă refer în primul 
rând la intenţiile lui Tăriceanu legate de administraţie, acolo unde 
sunt cele mai multe locuri de muncă neocupate. Şi cele mai multe 
locuri de parcare oarecum gratis.

Din ciclul vânătoresc: nu este pe lume plăcere mai mare decât 
să găseşti un loc de parcare” ; mişuna înainte de summit zvonul că 
instiutuţiile statului cu sedii în Bucureşti ar putea fi obligate să îşi 
plătească locurile de parcare. Inclusiv Guvernul. Eu zic să nu ne 
facem speranţe deşarte. Plata locului de parcare, dacă e din bani 
publici, e doar încă un pretext pentru ăştia să mai dea pe la job.

Chiar şi‑aşa, soluţii de finanţare ar fi. Din ordin guvernamen‑
tal, instituţiile din România trebuie să facă economie la energie. 
Pe sediile ministerelor ar putea să apară panouri solare. Da’ pen’ 
ce le trebuie curent în plus? Stau noaptea să muncească? Şi de ce 
neapărat panouri solare? Au fiţe, nu pot cu licurici?

Mai mult, se pregăteşte şi ceva izolare termică a clădirilor gu‑
vernamentale. Îmi doresc să nu se practice izolarea termică cu 
oameni, care, deznădăjduiţi de şpăgi, să se urce pe pereţi.

Bush l‑a invitat pe Ilie Năstase la Casa Alba, să mai stea puţin de 
vorbă. Şi Bush… nu iese fum fără foc… e adevărat că Ilie Năstase 
ştie bine cu racheta, da’ nu e vorba de rachetele alea, de pe ordinea 
de zi.

NATO trece, 
bolovanii 

rămân

Ar
hi

va
 "V

.L
."


	prim5612
	p25612
	p35612
	p45612
	p55612
	p65612
	p75612
	p85612
	p95612
	p105612
	p115612
	p125612
	p135612
	p145612
	p155612
	p165612
	p175612
	p185612
	p195612
	p205612
	p215612
	p225612
	p235612
	p245612



